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KREU 1
DISPOZJTA TE PERGJITHSHME

T T T O S . e«

s

2 Neni 1

S e

iA VO bjektivat ¢ rregullores

1. Kjo rregullore Ka PEr objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin me
efikasitet dhe efigence t& veprimtaris¢ t& administratés s& Bashkisé Voré, pér
realizimin e funksioneve dhe kompetencave t& saj, 18 péreaktuara né aktet ligjore
dhe nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé.

2. T pércaktojé rregulla t& cilat e detyrojné administratén e bashkisé t& zbatojé
parimet e llogaridhénies, hapjes dhe gjithépérfshirjes.

3. Té& krijojé njé kuadér t& detyrave dhe ndarjeve t& tyre ndérmjet strukturave té
bashkis¢ né funksion t& realizimit t& funksioneve publike dhe zbatimit t&
kompetencave t& bashkisé pér cdo funksion, si dhe t& pércaktojé rregullat e
bashképunimit ndérmjet strukturave t& ndryshme t& bashkisg,

4. Te krijojé kushtet pér njé veprimtari transparente t¢ administratés s¢ Bashkisé, ndaj
publikut dhe organeve shtetérore.

Neni 2
Baza ligjore

N& mbéshtetje t& nenit 8 pika 2 t& ligjit nr. 139/2015, “Pér vetqeverisjen vendore”, ligjit
152/2013, “Pér népunésin civil”, té ndryshuar, ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i
punés i Republikés s¢ Shqipérise”, t& ndryshuar, ligjit 44/2015, “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqipéris¢”, ligjit nr.9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e
ctikés né administratén publike”, ligjit nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e
gf konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndyshuar, ligjit 119/2014,
“Pér t¢ drejtén e informimit”, ligjit nr. 9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e t& dhénave
personale”, (& ndryshuar, ligjit nr. 107/2016, “Pér prefektin e qarkut” ligjit nr, 90/2012,
“Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, ligji nr. 138/2015, “Pér
garantimin e integritetit té personave qé zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione
publike”, t& ndryshuar, ligjit nr. 8224, daté 15.05.1997, “Pér organizimin dhe funksionimin
¢ policisé bashkiake dhe t& komunés”, t& ndryshuar, ligjit nr. 10433, daté 16.06.20] L *Per
inspektimin né Republikén e Shqipérisé, ligjit nr. 60/2016 “P&r sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, ligjit nr. 10296 daté 08.07.201 0, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
t€¢ ndryshuar, vendimit nr. nr. 115, daté 05.03.2014, t&¢ Késhillit ta Ministrave, “Pér
pércaktimin e procedurés disiplinore dhe t& rregullave  pér  Krijimin, pérbérjen e
vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil”, t& ndryshuar, vendimit nr.
142, daté 12.03.2014, t&¢ Késhillit te Ministrave, “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e
pozicioneve t& punés né institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet e
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m Nr. 242, daté 18 03.2015 i ndryshuar me VKM nr. 748,
in e vendeve t¢ lirg ne kategorine e ulet dhe 15 mesme
drejtuese”, vendimi nr. 251 date 18.03.2015, t& Késhillit t€¢ Ministrave, “Pgr pranimin,
Iévizjen paralele, periudhgn provés dhe emérimin ng kategoring ekzekutive”, vendimit nr,
124, daté 17.02.2016, - &shillit t& Ministrave, “Pgr pezullimin dhe lirimin nga shérbimi
civil”, vendimit Nr. 568 daté 6.10.2021“Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e
Punés dhe tg pushimit, orét shtess dhe kompensimin e tyre”, vendimit nr. 894, date
4.11.2015, t& Kashillit t€ Ministrave “Pgr unifikimin e procedurave t& kontrollit t& territorit
nga Inspektorati Kombétar j Mbrojtjes s& Territorit dhe aj j njésisé vendore”, udhézim el

pavarura”, tg ndryshuar, ven
daté 19.12.2018 “per plotésg

daté 06.08.1993 “pgr rregullat e prodhimit, administrimit, kontrollit dhe ruajtjen e vulave
zyrtare”, VKB-s¢ nr. 23 dats 09.05.2022 “Mbi nivelin © pagave (€ Bashkisé Vorg dhe
Njésive Administrative Per vitin 2022”, vendimin e Késhillit Bashkiak nr. 24 daté
09.05.2022 “Mbj Miratimin e Rishikimit ts Buxhetit t& vitit 2022 -2024 t¢ Bashkis¢ Vorg »
si dhe Urdhérin Nr. 67 daté 18.05.2022 i Kryetarit t¢ Bashkisé “Par Miratimin e Strukturés
s€ Bashkisé Voré dhe N jésive Administrative Prezg dhe Bérxulle pér vitin 2022”

Neni 3
Qéllimi i rregullores

Kjo rregullore hartohet bazuar né ligjin 139/2015 date 17.12.2015 “pgr vetgeverisjen

Neni 4
Simbolet bashkiake

Simbolet bashkiake pérfshijné emblemén dhe flamurin e bashkisg,

Emblema e Bashkisg vendoset né sallén e Késhillit Bashkiak, né zyren e Kryetarit te
Bashkisé, né fagen ballore ta godinés s¢ bashkisé¢ dhe ng t& gjitha godinat administrative te
bashkisé pérkrah me flamurin e Republikés s& Shqipérisé.
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Emblema vendoset né t& gjitha godinat administrative proné dhe né administrim t& bashkisg
si dhe né institucionet dhe ndermardipt né varési té bashkisé.
Flamuri i Bashkisé do té vendosefhé (¢ gjitha mjediset ku zhvillohet njé ceremoni apo

aktivitet i organizuar nga bashkj@’;i; 0 ku bashkia &shté bashké organizatore.

T P O

Neni 5
Parimet e pérgjithshme

LSRR

Gjaté ushtrimit t& veprimtarisé s& saj, administrata e Bashkis¢ Voré, bazohet né kéto
parime:

L. Parimi unitetit dhe hierarkisé: administrata e Bashkisé Voré organizohet né ményré t&
atillé q& ¢do strukturé pjesé e Aparatit t& Institucionit apo vartése, njeh varésiné dhe i
raporton njé organi, institucioni apo njésie administrative.

2. Parimi té llogaridhénies dhe lransparencés: ¢do strukturé pjesé e Aparatit t& Institucionit :
apo vartése, i nénshtrohet drejtimit dhe mbikéqyrjes nga organi epror pérkatés, duke
ushtruar kompetencat né ményré sa mé transparente pér publikun, né té gjitha vendimet apo
veprimet qé ndérmerr,

3.Parimi i dekoncentrimit: kryerja e funksioneve administrative, né ofrimin e shérbimeve
q€ kané t€ bejné drejtpérdrejt me personat privaté (qytetaré), organizohet pér t'u kryer sa mé
afér tyre, me géllim lehtésimin e aksesit t& tyre né informacion, né shérbimet publike, si dhe
njé pjesémarrjeje té pérshtatshme né procedimin administrativ, sipas ligjit.

4. Parimi qartésisé: né pércaktimin dhe shpérndarjen e pérgjegjésive, ndarja, caktimi i
funksioneve dhe detyrave administrative, ndérmjet organeve, institucioneve dhe njésive
administrative, duhet t& jené specifike, t& shmangin mbivendosjen, t& jené transparente dhe
t€ jené publike dhe lehtésisht t& kuptushme.

5. Parimi ekonomisé, eficencés dhe efektivitetir: caktimi dhe shpérndarja e pérgjegjésive, si
dhe organizimi i administratés t&¢ Bashkise Voré, népérmjet sé cilét t& sigurohet efektivitet
né kryerjen e funksioneve dhe detyrave, efigencén né arritjen e objektivave t& politikave té&
miratuara, si dhe ekonoming né pérdorimin e t& mirave dhe fondeve publike.

6. Parimi bashképunimit: strukturat pjesé e Aparatit t& Institucionit dhe vartése, né t& gjitha
nivelet e administratés t& pushtetit vendor, duhet & bashképunojné ndérmjet tyre, si dhe me
organet ¢ institucionet e pavarura, pér arritien e objektivave ligjoré t& ciléve {'u &shig
besuar, né pérputhje me ligjin.

7. Parimi i ndalimit té konflikit 1¢ interesave: nénpunésit apo punonjésit e Bashkisé Vorg,
nuk mund té jeté pjesé e njé procesi vendimarrés, nése kjo ndalohet nga dispozitat e Ligjit
44/2015 “Kodi t& Procedurave Administrative” dhe Ligjit nr.9367, daté 07.04.2005 pér
“Parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike” t& ndyshuar.

8. Parimi i mbrojtjes sé interesit publik: administrata e Bashkisé s¢ Vorés, duhet té veprojé
n¢ pérmbushje t& detyrave t& tyre, vetém né interes t& publikut.
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9. Parimi i ndershmérisé dhe pagnshmérisé: t& gjithé népunésit dhe punonjésit detyrohen t&
trajtojné né ményré té ndershm‘{:}_ he t& paanshme té gjithé subjektet me té cilét hyjné né
marrédhénie, pér shkak t& detyr&)e apo kompetencave té tyre, duke zbatuar me rigorozitet
parimet e etikés né administraté%}ﬁublike.

10. Parimet té tjera, té pérchﬁfara né aktet ligjore dhe nénligjore qé rregullojné etikén e
punonjésve/népunésve né administratén publike.

Neni 6
Prioritetet Strategjike

1. Garantim i zhvillimit t& géndrueshém ekonomik, pérmes forcimit té pozicionit t& Vorés,
si nyje lidhése né rajon;

2. Zhvillim t& balancuar urban, q& pérmiréson infrastrukturén pérmes krijimit té gendrave
urbane, si njé& vleré e shtuar ekonomike dhe kulturore;

3. Lehtésim i aksesit né arsim pér t& gjithé, pér t& ofruar njé infrastrukturé arsimore me
standarte europiane;

4. Planifikim i territorit dhe pérmirésim i shérbimeve publike, si shtylla kryesore té
zhvillimit t& qytetit dhe miréqénies sociale.

Neni 7
Pérshkrimi i termave

Pér efekt té késaj rregulloreje, termat e méposhtém kané kuptimin e dhéné né kété kapitull.
Administraté e Bashkisé — Kryetari i Bashkisé, népunésit politike, nepunésit civil dhe
punonjésit t& bashkisé¢ dhe t& njésive q&é varen prej saj, me pérjashtim té Sekretarit t&
Késhillit Bashkiak.

Akt - cdo vendim, urdhér, urdhérese, rezoluté, kontraté apo cdo rregullim apo veprim tjetér
qé¢ shqyrtohet dhe miratohet nga Késhilli dhe Kryetari i Bashkisé sipas procedurave té
caktuara ligjore.

Bashkia — bashkia Voré

Burimet — burimet financiare, materiale dhe natyrore q&¢ pérdoren kur ndérmerret njé
aktivitet, program, projekt, burime té cilat llogariten saktésisht,

Buxhet Vendor — programi kryesor financiar vjetor i bashkisé ku pérfshihen té gjitha t&

ardhurat dhe shpenzimet e pércaktuara me ligj.
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Deficit — tejkalim i shpenzimeve ndaj t& ardhurave.

ié t€ njé dokumenti te firmosur ku specifikohen kushtet,
si i njé rangu mé té larté tek i deleguari i nje rangu
he ku pérgjegjesia e ekzekutimit ngelet tek deleguesi.

Delegim — transferimi, me
i njé kompetence nga deleg
mé t& ulét pér ta ekzekutuan

2
Dégjim publik - &shté njé mbledhje publike, qéllimi kryesor i té cilés &shté marrja
nga publiku déshmi apo komente.

Déshmitar - njé person qé del pérpara njé komisioni hetimor t& ngritur nga bashkia
pér t& prezantuar déshmi dhe pér t’ ju pérgjigjur pyetjeve.

Dokument zyrtar- dokumenti i ¢do 110ji, i prodhuar apo i mbajtur nga administrata
¢ bashkisé né& pérputhje me ligjin, statutin e bashkisé dhe rregullat né fuqi qé kané
lidhje me ushtrimin e njé funksioni publik.

Funksion - éshté fusha e veprimtarisé pér té cilén éshté pérgjegjés njé organ i caktuar.

Kodi i sjelljes - ky kod pércakton standartet e pritshme té sjelljes pér anétaret e Késhillit
té Bashkisé, Kyetarin dhe stafin administrativ, pér njé gamé céshtjesh.

Kompetence — autoritet i dhéné me ligj nje organi pér kryerjen e njé funksioni.

Kompetence administrative — éshté kompetenca pér menaxhimin e strukturave dhe
personelit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

Kompetence rregullatore- eshté kompetenca pér krijimin dhe vendosjen e rregullave
duke respektuar standartet dhe legjislacionin né fuqi.

Kompetence investimi - éshté kompetence pér planifikimin, shpérndarjen dhe
realizimin e investimeve.

Kompetence shérbimi- éshté kompetenca pér planifikimin, shpérndarjen dhe
realizimin e mirémbajtjes sé¢ objekteve dhe shérbimeve ndihmése.

Kontraté - njé¢ marreveshje e lidhur ndérmjet bashkisé dhe personave té tjeré fizik a
juridik, ku shprehet angazhimi pér mallra, shérbime dhe/apo ndértime, né kémbim té
njé pérfitimi me vlerg.

Licensé - pérfshin njé pjesé apo t& gjithé lejen e ¢farédo agjensie, certifikaté, miratim
regjistrim apo cdo lloj leje t& kérkuar me ligj pér tu pérfshiré né cfarédo lloj aktiviteti.
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Mision - njé deklaraté e shkurtér dhe;e qarté e gellimeve dhe objektivave e cila
Adreson arsyet e ekzistencés té agjelg sé/institucionit dhe specifikon rolin kryesor
qé do té luajé né fushén e saj té veprimit,

Njési organizativ _‘\p@ﬂ?ﬁéh it
AR "

Objektivi — pérfagéson njé rezultat t&€ matshém,té déshiruar, q¢ nj€ aktivitet, program
apo projekt tenton té arrijé.

Performancé - masa né té cilén njé aktivitet, program, apo projekt éshté zbatuar
efektivisht, né¢ ményré eficente dhe né respektim té kohés sé planifikuar,

Person i interesuar - ¢do individ, partneritet, koorporaté, shoqaté apo ¢do lloj
Organizate publike ose private e ¢do lloj karakteri q& éshté prekur apo e interesuar né
procedimet/veprimet e njé sektori t& bashkisé.

Person - kuptohet cdo person fizik ose juridik , vendas ose i huaj.

Politike - parim drejtues, plan apo njé veprim i cili mishéron peshimin dhe balancimin
e vlerave dhe t& interesave.

Politike financiare - parimet dhe géllimet q¢ udhéheqin menaxhimin financiar t&
bashkisé dhe qé influencojné vendimarrjen financiare té bashkis€, duke mundésuar
formulimin e strategjive dhe duke siguruar standarte pér vlerésimin dhe monitorimin e
performancés sé sistemit financiar té bashkisé.

Program - njé nderhyrje e béré brenda njé kohe t& caktuar q& ndryshon nga projekti
pér faktin se zakonisht pérfshin disa sektoré, tema apo zona gjeografike, pérfshin me
shumé institucione sé sa njé projekt dhe mund t& mbéshtetetet nga burime té ndryshme
financimi. Njé séré projektesh me njé objektiv madhor t& pérbashkét.

Projekt - njé ndérhyrje e bére brénda njé kohe t&é caktuar qé pérbéhet nga njé seri
aktivitetesh t& planifikuara dhe té ndérlidhura té cilét synojné arritjen e objektivave té
pércaktuara brenda njé kohe t& papércaktuar.

Prokurim - blerja, marrja me pagesé ose sigurimi me ¢do lloj kontrate i materialeve,
ndértimeve dhe shérbimeve nga ana e njésive té prokurimit.

Qéllimi - njé deklarate e gjére q& merr parasysh njé ¢éshtje specifike dhe qé orienton
fokusimin e veprimeve drejt njé synimi t€ miré pércaktuar.
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Qéndrueshméria — jetégjatésia e Pézultateve té aktiviteteve, programeve dhe
projekteve ( nélidhje me efektin e §ynuar dhe ndikimin ) mbas pérfundimit t&
aktiviteteve t& planifikuara dhe qe? aret nga pésé faktoré; pérkushtimi i geveris,
mjedisi social ekonomik, efektiy}t%ti dhe efektshmeria e menaxhimit, pérdorimi i
teknologjisé sé pérshtatshme dhe kapaciteti pér vete, financimi i projektit nga
pérfituesit.

Rregullore — model rregullorja e administratés sé bashkisé.

Rekord publik — Letra, foto, regjistrime audio dhe video, harta, filmime, q& pérmbajné
informacion qé lidhet me, funksionet, detyrat, pérgjegjésité apo performancén Bashkisg.

Rezultat — i referohet efekteve té njé aktiviteti apo projekti. Termi produkt, efekti i
synuar dhe ndikim shprehin me specifikisht llojet e rezultateve.

Riorganizim - &shté ndryshimi né ndarjen administrative — territoriale t& bashkisg.

Shérbimet _administrative - pérfshijné & gjithé ato funksione q& sigurojné,
produkte,shérbime dhe qé mbéshtesin administratén e bashkis¢ dhe programet, qé€ né
shkémbim sigurojné shérbime direkte pér publikun, pérfshijné, por nuk jané vetém t&
limituara né funksionet e méposhtme: financén, borxhet, thesarin, komunikimin e jashtém
dhe t&¢ brendshém, trajnimin, administrimin e granteve, mbledhjen e taksave, dhénien e
licensave, menaxhimin e burimeve njerézore, teknologjiné e informacionit, printimin dhe
shpérndarjen, informacionin publik dhe blerjet.

Skema e delegimit - pércakton kompetencat, qé Kryetari i bashkis¢ ka réné dakort t&
delegojé tek njésité organizative duke pérfshiré dhe shpenzimet financiare.

Subjekt i kompetencave té pérbashkéta - &shté njé komitet, institucion , ndérmartje ose
bord, i krijuar nga dy ose mé shumé njési t& geverisjes vendore dhe institucioneve
gendrore, me qéllim kryerjen e njé shérbimi, ose p&mbushjen e njé kompetence t&
pérbashkeét.

Subsidiaritet - parimi i kryerjes s¢ funksioneve dhe ushtrimit t& kompetencave né njé nivel
geverisjeje sa mé prané shtetasve.

Vlerésim - njé aktivitet me kohé t& pércaktuar i cili synon té vlerésojé sistematikisht dhe
objektivisht performancén dhe suksesin e njé aktiviteti, projekti apo programi t&
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pérfunduar apo ng zbatim e sipér dhe té-
Njé vlerésim periodik i eficensés, efektivite
kontekstin ¢ objektivave t& véna,

Neni 8
Struktura organizative e hashkisg

Administrata e Bashkiss pérbéhet nga;
1. funksionarst politiké (jo népunes civil),
2.népunésit civilg

1. Funksionet politike:
a) Kryetari

b) Z&vendéskryetarst
¢) Administratoret
d) Kabinetj

Emérimi dhe lirimj I funksionargve politiké dhe funksionaréve ¢ kabinetit tg bashkisé
béhet me Urdher & Kryetarit,

2. Népunésit civils:

Shérbimi Civi] ng bashki organizohet dhe funksionon sipas ligjit nr. 152/2013 “pgr
népunésin civil” j ndryshuar, si dhe akteve nénligjore (¢ dala né zbatim ts tij, duke
pércaktuar skemén e administrimit t& kétij shérbimi.

Pozicionet ¢ shérbimit civi] klasifikohen sipas  Kkategorive, klasave dhe natyrés sg
pozicionit,

Pozicionet e shérbimit civi] ndahen né kéto kategori:

a. Nepunes & nivelit te larté drejtues: - Sekretari i Pérgjithshem,
b. Nepunes t& niveljt te mesém drejtues: - Drejtoré Drejtorie

¢. Nepunes & nivelit t& ulét drejtues: - Pérgjegjés Sektori

d. Nepunes té nivelit ekzekutiv: - Specialistét,

A, e 2 el T ez 7 e = 27 7 e e L L
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3. Punonjésit, marrédhéniet e té ci

@ve rregullohen nga Kodi i Punés. Pérfshihen té
gjithé punonjésit e tjeré,

GEBH Neni 9
Organizimi i Administratés sé Bashkis¢

Administrata e Bashkisé s¢ Vorés &shté e organizuar né drejtori dhe sektoré.
Struktura organizative e bashkisé miratohet me urdhér t¢ Kryetarit t¢ Bashkisé.
Struktura e bashkisé pérbéhet nga struktura e bashkis¢ gendér dhe struktura e njésive
administrative t& bashkisé.

Numri total i organikés pérfundimtare t& aparatit t&¢ Bashkis¢ Vor€, miratohet nga
Késhilli Bashkiak, me propozim té Kryetarit t& Bashkisé.

Neni 10
Drejtor Drejtorie

Drejtori i Drejtorisé varet direkt nga Sekretari i Pérgjithshém

Drejtori &shté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave dhe planifikimin e
veprimtarisé s¢ drejtorisg;

Udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme dhe koordinon
drejtpérdrejt veprimtariné e tyre;

Siguron qé veprimtaria té jeté né pérputhje me legjislacionin;

Né zbatim & detyrave qé rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike te miratuara né
shkallg aparati, parashikon né planet mujore t& punés té gjitha detyrat q& i dalin
drejtorisé sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe ¢do
muaj bén analizén né nivel drejtorie.

Mbéshtetur né kété rregullore, harton pérshkrimin e punés pér drejtorine, zyrén dhe
vendin e punes.

Né zbatim té detyrave qé rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike te miratuara né
shkallg aparati, parashikon né planet mujore t& punés & gjitha detyrat q€ i dalin
drejtorisé sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe ¢do
muaj bén analizén né nivel drejtorie.

Bén shpérndarjen e korrespondencés qé i adresohet drejtorisé dhe ndjek e kontrollon
punén qé bé&het nga specialistét e drejtorisé, zyrave e punonjésit e veganté, pér
pércaktimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara.

Kontrollon dhe firmos gjithé korrespondencén qé pérgatisin punonjésit e drejtorise.

. Kryen analiza periodike pér veprimtaring si drejtor i drejtoris¢ dhe mbi kété bazé,

informon periodikisht, kryetarin e bashkisé pér ecuring e detyrave t& ngarkuara né
drejtori, si dhe bén vlerésime pune pér punonjésit.
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12,

13.

14,

10.

4
Pérgjigjet para kryetarit te bashkis% &r shkallén e plotésimit t& detyrave té ngarkuara
nga ana e tij punonjésve q& punojné pg drejtori.
Merr masa organizative pér plq‘jési@ e detyrave nga ¢do punonjés né vecanti dhe si
drejtori brenda planifikimit t& det/y ¢ t€ bashkise.
Evidenton probleme qé dalin \wg4 veprimtaria e pérditéshme si dhe shqetésime te
ndryshme qé ngrihen “five-SHik Im nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme
brenda kuadrit ligjor ng fuqi dhe i propozon eprorit, rrugézgjidhjet pérkatése,
Kontrollon punén e pérditshme t& punonjésve né vartési, pér plotésimin e detyrave qé
i jané ngarkuar,

Neni 11
Pergjegjesi i Sektorit

Pérgjegjési i sektorit varet direkt nga Drejtori i Drejtorisg

Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do zyré e punonjés né veganti
dhe si sektor brenda planifikimit t& detyrave té Drejtorisé,

Bén shpérndarjen e korrespondencés qé€ i adresohet sektorit dhe ndjek e kontrollon
punén qé€ béhet nga specialistet e sektorit dhe punonjésit e vecanté, pér pércaktimin e
dhénien e zgjidhjeve ligjore, n& afatet e caktuara.

Kontrollon dhe firmos gjithé korrespondencén qé pérgatisin punonjésit e sektorit.
Kryen analiza periodike pér veprimtaring si pergjegjes i sektorit dhe mbj kété bazé,
informon periodikisht,eprorin direkt, pér ecuriné e detyrave t& ngarkuara né sektor, si
dhe bén vlerésime pune pér punonjésit.

Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés né vecanti dhe si
sektor brenda planifikimit t& detyrave té bashkise.

Evidenton probleme qé dalin nga veprimtaria e pérditéshme si dhe shqetésime te
ndryshme qé ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet ¢ mundshme
brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon eprorit, rrugézgjidhjet pérkatése.
Kontrollon punén e pérditshme t& specialistéve né vartési, pér plotésimin e detyrave
q¢ i jané ngarkuar.

Kryen studime pér fusha t¢ ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit pér
sektorin q& mbulon.

Organizon sistemin e administrimit & informacionit dhe t& statistikave pér
veprimtaring e sektorit.

I'1. Kryen vlerésime pune pér népunésit civilé té sektorit.
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2. Jep pérgjigje ligjore dhe teknikg*b'r problemet q& mbulon sipas detyrave q& i
ngarkohen brenda sektorit. fet

3. Ndjek korrespondencén qé i éshté dhéné pér trajtim, maksimumi brenda 10 ditéve,
kur nga eprori nuk &shté caktuar njé afat tjetér. Pérgatit materialin dhe pasi e siglon ia
paraqet pérgjegjésit t& sektorit, i cili e miraton até ose né t& kundért jep vérejtjet pér
pérmisimin, korigjimin, ndryshimin e tij.
Specialisti mban pérgjegjési pér cilésiné profesionale t& materialeve & pérgatitura

5. Punon né€ vazhdimési pér rritjen e aftésive tekniko-profesionale dhe merr pjesé né
veprimtarité trajnuese pér kété qéllim, né funksion té plotésimit sa mé t& miré t&
detyrés sé ngarkuar, por edhe té karrierés né shérbimin civil
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Neni 13
Kabineti i Kryetarit

R

1. Kabineti i Kryetarit pérbéhet nga:

* Nénkryetarét

e Drejtori i Kabinetit

e Ké&shilltar

e Sckretare Kryetarit
Kabineti &sht¢ strukturé organizative qé funksionon prané Kryetarit. Kjo strukturé luan njé
rol t& réndésishém konsultativ, verifikues dhe organizues brenda funksioneve t& njohura me
ligj dhe kompetencave t& Bashkisé Vorg, si njési e vetéqeverisjes vendore;

2. Kryetari i Bashkis¢, Nénkryetarét, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtorét e Drejtorive, dhe
Auditi Bréndshém, mblidhen periodikisht nén drejtimin e Kryetarit t¢ Bashkisé, ku
shqyrtojné té gjitha problemet e ndryshme t& administratés pér realizimin e funksioneve té
Bashkisé.

3. Pavarésisht pércaktimeve t& pikés 1, pjesé e kétyre mbledhjeve periodike jané edhe persona
t& tjeré sipas fushés qé pérbén edhe fokusin e problemit qé trajtohet;

4. Funksionet e deleguara té cilat i transferohen Bashkisé béhen me ligj ose me marréveshje.
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I. Pér realizimin e sakts 1 funks_jonevga pérgjegjésive t& Bashkisa Vorg, t& gjitha
strukturat e administratés sa-§ ; ¢ ndérveprojné dhe bashképunojné me njéra
tjetrén.

5. Pér korrespondencen e cdo drejtorie/sektori me institucionet ¢ tjera si dhe cdo
praktike tjeter, para se t’i paragitet pér firme titullarit, firmosen nga hartuesi i tyre dhe
pergjegjesi i sektorit / drejtori i drejtorise perkates.

Neni 15
Marrédhéniet me Késhillin Bashkialk

shkresore pér:
a. Pérgatitjen dhe paraqitjen e materjaleve pér Késhillin Bashkiak, me qéllim vénien
né jeté & politikave PEr pérmbushjen e funksjoneve 1€ tij;
b. Zbatimin ¢ Vendimeve t€ Késhillit Bashkiak, sipas problemeve dhe ¢Eshtjeve
t€ caktuara;

dokumentacione, dhénia e t& cilaye kufizohet nga legjislacioni ng fugi.

d. Kérkesa pér vénien na dispozicion t& dokumentacionit drejtohet Kryetarit te
Bashkisé; Materiali pérgatitet né formen e njé projekt-vendimi dhe shoqérohet me
relacionin shpjegues. Para paraqitjes né Késhill, relacioni firmoset nga drejtoria q& e




pérgatitjen dhe paragitjen e erialeve né Késhill, me strukturat pérkatése t&é
Bashkisé. T

f. Materiali né Késhill Tetatohiel nga drejtori i drejtorisé pérkatése i cili éshté i detyruar
t¢ japé shpjegime dhe argumenta tekniké t& nevojshém lidhur me t&, nése i kérkohet
nga késhilltarét.

g. Sekretari 1 Késhillit Bashkiak duhet t& dérgojé pér konfirmim e ligjshmérisé
tek institucioni i Prefektit, pér aktet me karakter normativ t&¢ Késhillit Bashkiak
brenda 10 ditéve nga data e shpalljes té tyre.

T T
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Neni 16
Marredhéniet me institucionet e tjera

1. Marrédhéniet me institucionet e tjera mbahen népérmjet Kryetarit t&¢ Bashkis¢ dhe
titullaréve té tjeré té autorizuar prej tij.

/ 2. Korrespondenca me institucionet e tjera t& qeverisé qéndrore apo vendore realizohet

/ si nga Kryetari ashtu dhe nga persona te tjeré t& autorizuar prej tij.

3. Marredhéniet me mediat ¢ ndryshme do té mbahen nga Sektori i Informimit dhe
Mardhenien me Publikun.

4. Té gjithé népunésit bashképunojné me kété njési dhe i japin asaj informacione qé jané
t& nevojshme pér t’u publikuar.

5. Pér cdo korrespondencé me institucionet e tjera pér probleme té caktuara, cdo
drejtori/sektor pérgatit praktikén pérkatése te sistemuar né skedar té vecanté, e cila né
pérfundim arkivohet né arkivé sipas rregullave té saj.

Neni 17
Disiplina formale dhe administrative

T T

1. Orari i punés éshté 8.00 — 16.00, ¢do dité, nga e héna deri t& premten.

’ 2. Népunésit mund té thirren né puné nga eprorét e tyre dhe jashté kohés normale té
punés apo dhe né ditét e pushimit né fundjavé, sipas rregullave dhe procedurave té
pércaktuara nga legjislacioni né fuqi.

3. Cdo punonjés éshté i detyruar t& shfrytézojé me intensitet kohén e punés, té krijojé
marrédhénie té rregullta me eprorét, vartésit dhe kolegét.

4. Kur punonjési del jashté¢ godinés sé bashkisé duhet t& marré lejen e eprorit direkt,
duke 1éné njékohésisht shénimin pérkatés né librin e vendosur tek sektori i
informimit, pér kohén e daljes dhe t&¢ kthimit.

5. NE& rast mungese té eprorit t¢ drejtpérdrejté, detyrimi pér njoftim dhe aprovim i kalon
eprorit té njé hierarkie mé t& larté.
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6. Daljet reflektohen ng regjistiin\e lévizjeve q€ ndodhet tek sektori i informimit dhe

marédhénieve me publikun, Regjistri duhet t& pérmbajé kéto rubrika:
a. Emri i punonjésit/népunésit cj
b. Kohézgjatja, destinacion; dhe arsycja e daljes;
c. Firma e punonjésit/népunés\i;\f tvil;

7. Cdo mungesé neg detyré-behet me leje, vec rasteve shéndetésore peér té cilat duhet &

béhet njoftimi telefonik né sektorin pérkatés, i cil; njofton Drejtorine e Burimeve
Njerezore, shoqéruar me raport mjekésor,

N& rastet kur népunési mungon pér arsye shéndetésore duhet & njoftojé me mesazh
detyrimisht eprorin e drejtpérdrejté dhe Drejtoring e Burimeve Njerézore brénda ores
9:00 t& dites q€ mungon. Pér ¢do rast raporti shéndetésor duhet te dorézohet ng
institucion, brenda tre ditéve nga mungesa e népunésit,

10. Ditét e munguara do t& mbahen nga ditét e pushimit vjetor t& paguar.
11. Drejtoria e Burimeve Njerézore kryen verifikimin e realizimit ¢ procedurds ss

sipércituar, si dhe bén verifikimin e pérditshém te hyrjes sé punonjésve/népunésve
Civilé né orarin zyrtar té punés.

12.Pér & gjithe kets proces Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore raporton tek

Zevendéskryetari /Sekretari i Pérgjithshém ¢do dité, deri né orén 16:00, nga dita ¢
héné derj t& premten, i cili mé pas raporton cdo jave prang Kryetarit.

13. Raportimi duhet t& Permbajé emrat e népunésve civil té cilét:

a. Nuk jané paragitur ne orarin zyrtar;
b. Jané larguar nga institucioni i bashkise pa shkage te arsyeshme,

14. N& rast t& konstatimit te mungesés né pung pa arsye, Zévendés Kryetari /Sekretari i

mé shumé se dy heré, bazuar ng ligj fillojné procedurat PEr marrje mase disiplinore.

15. Cdo date 26 t& muajit, Drejtoria e Burimeve Njerézore harton listé-prezencén e

népunésve dhe ia dergon Drejtorisé s Menaxhimit Financiar.

16. N& kryerjen ¢ detyrave t& tyre PEr pérmbushjen e funksioneve & bashkisg, t& gjiths

17. Askuit nuk i lejohet shmangia nga detyrimet ligjore pér shkak te padijénisé sg ligjit.
18. Né marrédheniet me personat private, t& gjithe népunésit udhéhigen nga parimi i

shkak te gjinisé, racés, fesé, etnisg, arsimit, bindjeve politike ¢ fetare, gjendjes
ekonomike e sociale, etj.

19. T¢& gjithe nepunesit detyrohen te trajtojne ne menyre te ndershme dhe te paanshme te
giithe subjektet me te cilet hyjne ne marredhenie per shkak te detyrave apo
kompetencave te tyre.

——
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20. Pérgjegjesit e sektoréve dhe Drejtorét e Dre@\{e Jané t& detyruar (& hartojné planet

21,

T
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mujore dhe vjetore té punés dhe t’; dorezojng tedf\,prori direkt,
Planet vjetore dorézohen brenda muajit Janar “4& cdo viti tek Zv/Kryetari, ndérsa
planet e pungs Pé€r muajin pasardhés doré'zohéﬁf brenda datés 26 (& ¢do muaji, tek
eprori direkt. : ;}j}\/

Neni 18
Etika pér punonjésit ¢ Bashkisg dhe kodi i vesh jes

personelit té institucioni;
Népunésit/punonjésit ¢ Bashkisé Vore Jjané detyruar t*y pérmbahen normave s
etikés gjaté orarit ta punés,

Népuné’si/punonjési i Bashkisé duhet t& ruajé konfidencialitetin q& buron nga ligji ng
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pérshtatshme, kurse flokét e femrave duhet t& keng nuanca natyrale ngjyrash dhe te

shmangen modelet ekstravagante, :
NE takime pune, mbledhje me titulla
aparati i telefonit celular duhet t& jeté i
Né komunikimin e pérditshém brenéféf institucionit, népunésit/punonjésit duhet e
respektojné shkallén hierarkike. Gjat<§>komunikimit, ¢do népunés/punonjés, duhet t&
karakterizohet nga etika dhe respék%i'i ndérsjellé. Komunikimi verbal ng ambientet e
Bashkisé nuk duhet t& bshet me z& té larté,

N& takime puné jashte institucionit, népunésit/punonjésit e Bashkisé s& Vore duhet t&
paragiten me veshje zyrtare,

e Bashkisé Voré, ng raportimin tek eprorgt
ur ose pa tingull,

Neni 19
Vula e Bashkisé sé Vorés dhe ményra e pérdorimit té saj

Vula zyrtare e Bashkise Voré, identifikon kété institucion né té gjithe
dokumentacionin ¢ prodhohet prej saj.

Vula ruhet né kasaforté dhe pérdoret vetém nga népunésit/punonjésit e Protokollit n&
rastet e shoqérimit t¢ dokumentave origjinale, vulosjes s& zarfeve, apo dhe
dokumentimit t& marrjes né dorézim te shkresave, ankesave etj.

NE& rast t& konstatimit t& humbjes apo démtimit (& vulés, vihet menjéheré né dijeni
Kryetari i Bashkisg, i cili merr masat pér zévendésimin e saj sipas progedurés ligjore.
Pérveg sa mé sipér, né rastet e humbjes s& vulés béhet dhe denoncimi né& organet
kompetente.

Vula e Bashkisé Voré vendoset mbi firmén/nénshkrimin e Kryetarit

Neni 20
Pérfaqésimi ligjor i Bashkisé s¢ Vorés né progeset gjyqésore

Pérfagésimi né gjykaté dhe para ¢do institucioni tjetér, i Bashkisé, realizohet nga njé
punonjés i Drejtorisé sé Céshtjeve Ligjore dhe Prokurimit Publik i pajisur me
autorizimin pérkatés pér pérfagésim,

Autorizimi pér pérfagésimin né giykaté si dhe ne ¢do institucion tietér publik apo
privat, léshohet nga Kryetari i Bashkise ose nga népunési i autorizuar nga ai, né emér
t€ personit i cili éshté né organikén e strukturés,

Personi pérfaqésues né procesin gjyqésor jep menjéheré informacion t& hollésishém
drejtuesit té tij né lidhje me ecuriné e procesit si dhe mendimin pér t& bérg ankim,
rekurs ose jo kundér vendimit t& giykatés, i cili ia pércjell kte informacion Kryetarit,

Neni 21
Dosja e personelit

2 7 A A A A
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Dosja e personelit administrohet nga Seftbri i Personelit, né Drejtoriné e¢ Burimeve

Njerézore, sipas parashikimeve té andiqfﬁf nr. 833, daté 28.10.2020, “Pér rregullat e
hollésishme pér p&rmbajtjen, procedurén ’__'Elhe administrimin e dosjeve té personelit e t&
regjistrit qendror t& personelit”, si dhe VKB nr.35 daté 06.04.2022.

LA

O T O

Neni 22
Procedurat e sinjalizimit

Progedurat e sinjalizimit bazohen né Ligjin nr. 60/2016 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, si dhe né Urdhrin e Kryetarit t¢ Bashkisé “Pér ngritjen e strukturés pér
njésiné pérgjegjése”, né kuadér t& hetimit administrativ t& sinjalizimit dhe mbrojtjes s&
konfidencialitetit né Institucionin e Bashkis¢ Vorg.

/ Neni 23
Parandalimi i konfliktit t& interesave

N¢ zbatim (€ ligjit nr.86/2012 daté 18.9.2012 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né
ushtrimin e funksioneve publike” si dhe ligjin nr.45/2014 daté 24.4.2014, struktura
pérgjegjése duhet t& veprojé né ményrén dhe radhén e péreaktuar né udhézimin nr.1, daté,
27.6.2014 me qéllim parandalimin e rasteve t& konfliktit t& interesave, si dhe né né
pérputhje me ligjin “Pér mbrojtjen e t&¢ dhénave personale”, i ndryshuar. Autoriteti
Pérgjegjés (Drejtori e Burimeve Njerézore) pér konstatimin, trajtimin dhe zgjidhjen e
konfliktit t¢ interesave, kryen kéto detyra:

1.Mbledh nga burime t& ligjshme t& dhéna pér interesat private t& zyrtaréve, si dhe
verifikon/kontrollon burimin dhe vértetésing e kétyre té dhénave;

2. Autoriteti Pérgjegjés (Drejtoria e Burimeve Njerézore), pranon informacion té ofruar
nga zyrtaré & tjeré apo persona t& interesuar dhe kryen verifikim/hetim
administrativ lidhur me interesat private, né regjistrat publiké apo institucione té

_' tjera duke shfrytézuar t& gjithé mundésité qé i jep ligji;

3. Vleréson nése rasti konkret pérbén konflikt interesi, duke analizuar njékohésisht dhe
rolin dhe kompetencat ¢ zyrtarit né procesin vendimmarrés, njékohésisht nése
situata e konstatuar &shté né kushte t& konfliktit té interest dhe nése evidentohen

T

R O T

pasoja pér institucionin;

4.Pérgatit listén e pérditésuar t& zyrtaréve t& cilét né varési té funksionit qé kryejné
mbartin detyrimin pér deklarim t& interesave private, dhe té dérgojé kopje té saj né
ILDKPKI;

5.NE€ rastet e emérimeve dhe largimeve & zyrtaréve qé mbartin detyrim pér deklarim,
duhet & njoftoj¢ menjéheré me shkrim ILDKPKI, lidhur me datén e
emérimit/largimit t& subjekteve;

T T W T
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et ligjore brenda t& cilave plotésohet dhe dorézohet
si dhe me sanksionet né rast refuzimi pér plotésim te
¢simi brenda afatit si dhe ng rastin e deklarimeve t&

deklarata e interesave priva
deklaratés ose né rast mos
rreme; i

¥4 nga zyrtarét (subjekte t& ligjit nr.9049, daté 10.4.2003,
“Pér deklarimin dhe} fﬁéiﬁrollm € pasurive, t& detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve

dhe t& disa népunésve publike”, i ndryshuar, dhe i dérgon prang ILDKPKI, sipas
listés emérore te dorézimeve, njékohésisht hedh né databazé t& dhéna pér

10. Plotéson dhe administron regjistrin e konfliktit rast PEr rast t& interesit, i cili duhet t&

konfliktit, palét e interesuara, burimin e tg dhénave, ményren e martjes dhe
verifikimit t& tyre, vendimin Q€ Eshté marré mbéshtetur na kéto t& dhéna, pérfshiré
edhe vendimet e marra nga eprorét, institucionet €prore ose nga gjykatat;

I'1. Shtron ¢éshtje specifike dhe kérkon asistence nga ILDKPKI, pér zbatimin e ligjit
nr.9367, daté 07.04.2005 j ndryshuar, si dhe raporton rastet né ILDKPK] pér
ndjekje t& métejshme;

12. Siguron transparencén me publikun lidhur me vendimmarrjet e kryera nga
institucioni, né zbatimin me korrektési t& ligjit “Per (s drejtén e informimit pér
dokumentet zyrtare”;

I3. N& rastet e konstatimit (& pavlefshmérisé s¢ njé¢ akti ose kontrate administrative (&
institucionit, né (& cilén verifikohet se zyrtari tietér pérgjegjés, q¢€ me veprimet apo
mosveprimet ¢ veta nuk ka parandaluar konfliktin e interesit, shkak pér
pavlefshméring e aktit ose p€r moszbatimin e detyrimeve pér shmangien e konfliktit
t¢ interesave, ndérmerr masat e pércaktuara sipas udhézimit nr.1, datg, 27.6.2014 né
zbatim t& pikés (4).

Neni 24
Informacioni dhe komunikimi me median
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1. Marrédhéniet me median do t& mbahen nga Zgdhénsia e Shtypit prané Drejtorisé s¢
Medias Teknologjisé dhe Inovacionit, e cila masat pér informimin e medijas n&
lidhje me organizimin e cventeve & ndryshn@) (aktivitete kulturore, deklarata pér
shtyp, takime me delegacione té huaja etj).

2. Materialet ¢ shkruara, para publikimit duh

0se nga drejtuesit e tjerg, (& autorizuag

aktet ligjore e nénligjore,

9
€ miratohen nga Kryetari i Bashkisg,
1j konform rregullave t& pércaktuara ne

Neni 25
Organizimi i ceremonive

t€ jené konform ceremonialit zyrtar t& Republikés s Shqipérisé dhe neneve t& kesaj
rregulloreje.

Neni 26
Vizitat dhe delegacionet ¢ huaja

2.Bashkia Vorg, ng pérputhje me politikén e saj t& zgjerimit t& marrédhénive migésore
me institucionet sj motra, fton delegacione té& vendeve t¢ huaja Per vizita zyrtare.
Kjo progedurs drejtohet nga Kryetari i Bashkisg,

3.Kabineti i Kryetarit pérgatit draft—programin/projektin paraprak pér vizitén e
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1.

cties dhe akomodimit sipas rastit parashikohen né njé
n¢ aktet e tjera ligiore dhe nénligjore pér pritjen e
imin e tyre,

4. Shpenzimet e udhétimit, t&
marréveshje dypaléshe, si
delegacioneve té huaja dhe traj

5. Né & gjitha takimet q& zh hen me delegacionin e ftuar, Bashkia e Vorés
pérfagésohet nga Kryetﬂ'éi i£§ shkis¢ ose nga zyrtaré t¢ deleguar (i caktuar) prej
Kryetarit t& Bashkis¢ né t,8€jtin rang (ose af€rsisht) me hierarking e drejtuesit t&
delegacionit t& fruar.2 S\ W

ar,-

Neni 27
Marédhéniet me publikun

Maredhénict me publikun realizohen népérmjet sektorit t& Informimit né Drejtoring
e Mardhénieve me Publikun dhe Ibtegrimit t& Politikave t& BE-sg, sipas udhézimeve
dhe detyrave té& pércaktuara né kéte rregullore.

2. Pritja dhe mikpritja e qytetaréve t& Jeté parésore pér cdo drejtor drejtorie, pérgjegjés

sektori dhe specialist. Realizimi i nj¢ komunikimi t& hapur dhe transparent me
Qytetaret i jep institucionit t& bashkisé, dimensionin real, pér zhvillimin e hapésirés
s¢ bashkisé pér té jetuar dhe punuar gjithnjé né progres.

Kérkesat dhe ankesat paragiten tek Sektori i Informimit

4. Afati pér dhénien e kthim — pérgjigjes s¢ kérkesave apo ankésave t& qytetaréve éshté

deri né 10 dité nga dita e paragitjes sé saj sipas ligjit.

5. Afati i parashikuar né ligj, mund t& zgjatet me jo mé shumé se 5 dité pune pér njé
nga shkaqet e méposhtme:

a) nevoja pér t& kérkuar dhe shqyrtuar dokumente t& shumta e voluminoze;

b) nevoja pér t'i shtriré kérkimet né zyra dhe mjedise qé jané fizikisht t&
ndara nga zyrat e bashkise;

¢) nevoja pér t'u konsultuar me autoritete t& tjera publike pérpara marrjes njé
vendimi pér plotésimin ose jo t& kérkesés.

6. Pritja e ankesave dhe kérkesave té& qytetaréve béhet dhe nga népunésit e Sektorit t&
Informimit, t& cilét pasi dégjojné qytetarét, plotésojné bashkérisht formularin
pérkatés dhe e pércjellin kété kérkesé/ankésé né drejtoriné/sektorin pérkatés, né
varési t€ specifikave té kérkesés apo ankésés,

7. Nése njé person bén ankésé/kérkesé, e cila nuk &shté né juridiksionin e bashkisé
Voré, kérkesa apo ankesa i kthehet mbrapsht kérkuesit, brenda 48 oréve té
shoqéruara me informacionin se kujt organi specifik ky person duhet t’i drejtohet.

8. Kérkesa anonime dhe ato me pretendime t& pakuptueshme nuk pranohen nga
administrata.

9. Dorézimi i dokumenteve té& ndryshme né Sekretari, té ardhura né adresé té bashkisé,
béhet pas identifikimit t& personave q€ jané t& autorizuar pér dorézimin e tyre, nga
Sektori i Informimit. Nuk pranohen dokumente nga persona té paidentifikuar.
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10. Kryetari i bashkis¢ organizon pritjen e popullit ¢do t& Enjte nga ora 10 : 00 — 12:00.

11. T¢ gjithé népunésit bashképunojné me Sek? rin ¢ Informimit, dhe i japin atij
informacionin q& &shté i nevojshém pér tu publi

O L
S S S

Veprimtarité e jashtme

1. Kryerja € veprimtarive t& jashtme duhet t'i njoftohet paraprakisht eprorit direkt t&
népunésit t& administratés publike, dhe njésisé sé personelit. Népunési publik nuk
duhet t&€ angazhohet né njé veprimtari t& jashtme, q& pengon kryerjen e detyrés sé tij
zyrtare ose € kérkon njé angazhim, mendor ose fizik té tij, veprimtari e cila e bén
t€ véshtiré kryerjen e detyrés, ose éshté vazhdim i késaj detyre, q& cénon, né ¢farédo
ményre, imazhin e népunésit t& administratés publike;

2. NE rast dyshimi pér kualifikimin e njé veprimtarie si t& lejueshme ose jo, népunési
késhillohet me njésiné e personelit t& institucionit;

3. Veprimtarité, n¢ kuadér t& veprimtarive sindikale ose t& pérfaqésimit t& punémarrésve
ose veprimtarité mésimdhénése, jané té lejueshme kur ato nuk pengojné né kryerjen
e detyrés;

4. Kryerja e veprimtarive t& jashtme duhet t'i njoftohet paraprakisht eprorit direkt té
népunésit t& administratés publike, dhe njésisé sé personelit;

T

Neni 29
Hyrja, vizitorét dhe parkimi i automjeteve né bashki

O P O T

1. Hyrja dhe dalja né bashki béhet duke zbatuar kérkesat q& parashikohen né kété
rregullore, si dhe né udhézimet pérkatése;

2. Hyrjet n& bashki duhet t& jené nén vézhgimin e kamerave dhe té rojeve t& sigurisé sé
institucionit;

3. Vizitoret do te lejohen te hyjne neper zyra, vetem pas identifikimit te tyre dhe pasi
nepunesi i zyres se pritjes te kete komunikuar dhe te kete marre miratim nga

nepunesi qe pret viziten.
4. Hyrjet né bashki duhet t&¢ jené me fleté-hyrje te perhershme dhe me fletehyrje te
pérkohshme; /
a. me fleté hyrje té pérhershme pajiset i gjithé personeli i bashkisé;
b.me fleté-hyrje t& pérkohshme pajisen persona té tjeré pér njé periudhé té
pérkohshme né varési t& arsyes sé hyrjes né bashki, dhe ajo mban shénimin
"Vizitor”.

O T A O T
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a.

Kéto flété hyrje jepen nga struki\ra e informacionit dhe pritjes, ku shenohet zyra qe e
pret.Kjo leje - hyrje jepet kurdfejt njé dokumenti identifikimi i cili rikthehet kur
dorézohet leje - hyrja. 'Persopfat q¢ hyjné¢ ngé bashki me leje t& pérkohshme,
shogérohen si né hyrje dh dalje nga njé person i hallkés pritése ose punonjési i
shérbimit. Me pérfundimifre pritjes, kjo flete-hyrje i dorézohet népunésit t& zyrés s¢
pritjes. ‘

Leje — hyrja e pérhershme me té cilén pajisen népunésit dhe punonjésit e bashkisg,
mbahet n€ vend t& dukshém gjaté kohés sé punés.

Rregulla pér parkimin e automjeteve jang si mé poshté:

parkimi i automjeteve para godines s& bashkis¢ &shté i lejuar pér automjetet e
administratés sé& bashkisé.

parkimi i t& gjithe automjeteve € tjera disiplinohet nga titullari ose personi i
autorizuar prej tij, rast pas rasti, népérmjet miratimit te autorizimeve perkatese.
vendparkimet, duhet t& rregullohen me shenjat pérkatése t& qarkullimit rrugor.

KREU 1V
AKTET ADMINISTRATIVE, HARTIMI, QARKULLIMI DHE
KORRESPONDENCA

Neni 30
Procedura pér hartimin e akteve administrative né bashki

Akti administrativ, pérpara se t& dérgohet pér firmé tek autoriteti administrativ duhet &
ndjeké kété proceduré:

1.

2,

3

Drejtorité/pérgjegjésit e sektoréve kané té drejtén e propozimit té projekt-akteve
administrative (projekt-vendime, urdhra, udhézime) duke e shoqéruar até me njé
relacion shpjegues pér objektin qéllimin dhe pérmbajtjen e tij. Ky propozim i pércillet
Drejtorise Juridike pér tu shprehur brenda 5 ditéve, pér ligjshméring e formés dhe
pérmbajtjes sé tyre i cili sipas rastit bén ndérhyrjet e nevojshme né projekt-aktet duke
béré riformulimet konkrete, kur paragitet e nevojshme.

Pér trajtimin e ¢éshtjeve urgjente q& autorizohen nga Kryetari, materiali pérpunohet
duke ndjekur té nj&jtén proceduré té parashikuar né paragrafin e paré, duke u bazuar
n¢ afate kohore t& ndryshme nga afati normal prej 5 ditésh, brenda t& cilave duhet
vepruar pér zgjidhjen sa mé té shpejté té tyre.

Né& raste pérjashtimore propozimet e projekt akteve administrative sé bashku me
relacionin shpjegues, hartohen nga Kabineti i Kryetarit, pa ndjekur procedurén
normale t€ propozimit t& parashikuar né paragrafin e paré,
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4.Sipas rastit, drejtuesi i struktures prQpozuese, pas martjes s€ praktikés s€ bashku me
mendimin e Drejtorisé Juridike c’ﬂi Drejtorisé s¢ Financés dhe Menaxhimit te
Buxhetit kur akti ka efekt financiar e pgrcjell tek Kryetari.

5.Pas nénshkrimit ose prononcimit t& etarit, ose titullaréve t&¢ tjeré, shpérndahet

sipas procedurave administrative t& gokumentacionit.

6. Akti administrativi béhet i dltqra gjithé individéve dhe strukturave té cilat kané

pérgjegjési pér zbatimin e tij.

7.Dokumentet né¢ formén e urdhrave, udhézimeve, programet e punés, raportet,

relacionet, duhet t& formulohen me shkrim, né rastet e veganta kur ato jepen me gojé
duhet t€ evidentohen n& njé protokoll t& veganté pér t& marré trajtén e njé akti
administrativ.

8.Dokumentet q¢ dalin nga bashkia adresuar institucioneve t& tjera apo atyre t&

varésis€, duhet t& jené né pérputhje me modelin e njesuar t& dokumentit administrativ
né Republikén e Shqipérisé.

9.Titullari i bashkis¢ miraton me urdher njéhsimin e dokumentit administrativ pér

bashking,

/ 10. Po késhtu. shkresat e pérpiluara pér korrespondencé t& brendshme apo struktura
vartése t¢ Bashkis¢, duhet t& kené stemén e bashkisé Voré, poshté saj emértimi
“Bashkia Voré ” dhe emértimin e strukturés pérkatése, numrin e regjistrit t&
korrespondencés shkurtimin e léndés, adresén e korrespondentit, formulén “né
pérgjigje”, ose “né vijim t& shkresés” (kur &shté rasti) tekstin e dokumentit,
funksionin, emrin mbiemrin e personit q& nénshkruan dokumentin dhe nénshkrimin e
tij. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen pas firmosjes nga titullari. Ekzemplari
i dokumentit q&¢ mbahet n& Sekretari/Protokoll, siglohet nga pérpiluesi, pérgjegjési i
sektorit /drejtori i drejtorisé, juristi.

11. Dokumentet e brendshme kané& t& gjithé elementét e dokumenteve qé dalin me
pérjashtim t& adresés sé korrespondentit dhe t& formulés “né pérgjigje” ose “né vijim
t& shkresés”. Dokumentet e brendshme kur i dérgohen njé organi tjetér shoqérohen
me njé shkresé pércjellése. Ato i paraqiten titullarit pér firmé ose njohje vetém pasi
jané protokolluar,

12. T¢ gjitha shkresat q& hartohen nga strukturat e Bashkise, duhet t& kené kéto
parametra:

a. shkrimi “Times Ne& Roman”, madhésia 12;

b. hapésira midis rreshtave t& jet& 1.15, si dhe né anésore t& lihen 3 cm bosh, ndérsa
né krye e né fund té faqes nga 2 cm.

c. koka e shkresés shkruhet me germa kapitale dhe bold;

d. data dhe numri i protokollit, vendosen me njé distancé prej dy hapésirash nga ;
koka e shkresés. Data vendoset né ané t& djathté ndérsa numri i protokollit né t&
njéjtin rresht me datén, né anén e majté.

13. N& mungesé t& Kryetarit, aktet zyrtare mund t& firmosen nga personat e autorizuar me
shkrim prej tij. Né kété rast n& aktin zyrtar vihet shénim: “né mungesé dhe me
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porosi”. Nuk mund t& delegoheﬁ’< mpetencat dhe t€ firmosen né mungesé t& kryetarit
te bashkise pér atribute kushtetpes@g o ligjore qé i njihen vetém kétij t& fundit.

Dokumentacioni né Bashki depozitohet né protokollin e bashkisé dhe ruhet ne arkivin e

bashk
I

10.

15 %

12,

isé.

Té gjitha shkresat e ardhura me posté zyrtare, regjistrohen né regjistrin e
korrespondencés prané protokollit t& bashkisé.

Kur konstatohet se dokumenti hyrés &shté i rregullt, specialisti i protokollit vendos
vulén e hyrjes ku pasqyrohet numri i protokollit dhe data e martjes.

Kur n& dokumentin hyrés konstatohen mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet
subjekti q& e ka dérguar, dhe praktika drejtohet prané Kryetarit apo personit te
autorizuar prej tij, e paprotokolluar.

Korrespondenca e evidentuar dhe e protokolluar pércillet prané Kryetarit apo personit
te autorizuar,

Specialisti i protokollit, pasi regjistron korrespondencén, i bashkélidh kartelén
shoqéruese dhe ia paraqet Kryetarit apo personit te autorizuar prej tij.

Kryetari ose personi i autorizuar prej tij shénon mbi kartelé udhézimet pér trajtimin e
secilés praktiké. Sipas shénimeve pér ményrén e trajtimit t& shkresave,
korrespondenca i dérgohet funksionaréve t& caktuar pér ndjekjen e tyre, népérmjet
protokollit.

Specialisti i protokollit i shpérndan shkresat duke marré konfirmimin me firmé t&
népunésit pérgjegjés.

Kur shkresa i drejtohet mé shumé se njé personi, pérgjegjés pér koordinimin e
trajtimit t& shkresés apo korrektésing e saj, do € jeté personi q& ka emrin i pari né
shkresé.

Pas trajtimit t& materialit nga specialisti pérkatés, pérveg siglés sé tij, materiali do t&
nénshkruhet, nga pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisg, juristi(sipas rastit).

Nése materiali ka mé& shumé se njé fleté, népunési qé e koncepton duhet qé té siglojé
n€ fund djathtas secilén prej fletéve.

Shkresa e trajtuar dorézohet né zyrén e sekretari/protokollit, t& paktén né dy kopje.
Njéra nga kopjet e sigluara sipas pikés 10 t& po kétij neni, géndron né& protokoll, s&
bashku me praktikén e ploté apo shkresén origjinale,

NE rastet kur mendimi i népunésit civil apo funksionarit politik, nuk &shté i nj&jté me
até t¢ eprorit (& tij t& drejtpérdrejté, ai nuk é&shté i detyruar t¢ firmosé, por i
bashkéngjit praktikés mendimin e tij me shkrim, pér arsyet e mosfirmosjes.
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atéheré drejtoria/sektori pérkatés a8
shuméfishuar né aq kopje sa duhet s%"

14. Vula e bashkise vihet vetém mbi fir °n ¢ Kryetarit, apo personave té autorizuar prej
tij, ose kur ligji pércakton njé pefsop\ Jetér pérgjegjés.

15. Shkresat zyrtare t& evidentuara {SIE trajtuara” apo “t€ pérfunduara”, dorezohen ne
sekretari ne perputhje me I@ﬁﬁae percaktuara ne ligj.

16. Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né¢ sekretari dokumentet me karakter t& thjeshté:
si p.sh. pér lévizje automjetesh, dokumente masive t& llogarisé, magazinés, fatura
mandat pagesa, fleté hyrje-dalje, flet¢ udhétimesh dhe dokumente t& tjera me natyré
t& tille. Kéto dokumente ruhen ne sektorét pérkatés t& Bashkise dhe mbasi humbasin
vlerén operative t& ruajtjes nxirren Pér asgjésim nga veté sektorét, sipas rregullave né
fuqi.

17. Formati i shkresave t& pérgatitura nga funksionarét dhe népunésit e Bashkise
pércaktohet né Urdhérin e Kryetarit pér njéhsimin e aktit administrativ.

KREU V
KOMPETENCAT DHE DETYRAT E ADMINISTRATES SK BASHKISE:

Neni 32
Kryetari i Bashkisé

Né zbatim t& ligjit 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetqeverisjen vendore”, neni 64, Kryetari
i Bashkisé, népermjet urdhérave dhe vendimeve, organizon dhe drejton punén
e administratés pér kryerjen e funksioneve 1€ Bashkisé.

Neni 33
Kompetencat dhe Detyrat e Kryetarit té Bashkisi:

Kryetari i Bashkisé ka kéto kompetenca dhe detyra:

1. Ushtron t& gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve t& bashkisg, me pérjashtim
t€ atyre q€ jan€ kompetencé vetém e Késhillit té Bashkisé;

2. Zbaton aktet e Késhillit;

3. Merr masa pér pérgatitien e materialeve té& mbledhjeve pér Késhillin Bashkiak, né
pérputhje me rendin e dités s& pércaktuar nga Késhilli, si dhe pér probleme qé kérkon
ai veté,

4. Raporton né Késhill per giendjen ekonomiko-financiare t& bashkisé dhe njésive
administrative pérbérése t& paktén ¢do 6 muaj ose sa heré kérkohet nga Késhilli;
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13,

14,

15.
16.

me funksionet e bashkisg;

Eshté anétar i Késhillj g Qarkut;
Eméron, duke respektuar ligjin pér
i shkarkon ata. %
Eméron, duke respektu.a\rﬁl i pér barazing gjinore, administratorét e njésive
administrative /lagjeve dhe i shkarkon ata;

Vendos pér emérimin ose shkarkimin e anétarsve t€ organeve drejtuese t& shogérive
tregtare né pronésj t& bashkisé, si dhe drejtuesit e ndérmarrjeve e t& institucioneve ng

bashkisé si person Juridik dhe &shts pérfagésuesi i saj ng marrédhéniet me t& tretét;
Merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit tg administratés, t&
institucioneve arsimore, sociale, kulturore e sportive;

Kthen pér rishqyrtim Jo mé shumé se njé heré né Késhill vendime, kur véren se ato
cenojné interesa te bashkésisé. Né& rastin e kthimit t&¢ vendimit t& Késhillit nga

Eméron dhe shkarkon népunésit vendorg PEr barazing gjinore;
Kujdeset pér mbledhjen dhe pérpunimin e statistikave vendore, t& ndara sipas gjinisé,
dhe siguron publikimin e tyre.

Neni 34
Delegimi i kompetencave

Kur ligji e lejon, Kryetari i Bashkisé mund t€ delegojé kompetencat ¢ tij ligjore tek
njé organ vartés népérmjet aktit te delegimit.

- Delegimi mund ti behet njé njésie organizative apo njé népunési,

- Delegimi nuk ndodh pa pélgimin e népunésit perkatés dhe drejtorit apo eprorit té
njésisé organizative pérkatése, pér sa gjen zbatin.

Kryetari i Bashkisé, harton vendimin e delegimit dhe ve n¢ dijeni Késhillin e
Bashkisé pér kéte vendim,

A A i



N P O M W

LS N R

S S S NN

s

A A0 A 7 27

paaftesise fizike per te vepruar ose per shkak
1 bashkise, kryerja e detyrave béhet nga

N¢ rastet e mungesave, té pamundesisqE apo
te ndonje pengese ligjore qe has Kryet
zévendéskryetari.

Neni 36
Zv/Kryetarét e Bashkisé

N¢€ strukturén e saj Bashkia e Vorés ka dy Zv/Kryetaré, t& cilét emérohen dhe shkarkohen
nga Kryetari i bashkisé né bazé t& nenit 64 te ligjit nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “ Pér
vetqgeverisjen vendore”,
Neni 37
Detyrat e Zv/Kryetarit té Bashkisé:

1. Ushtron t& gjitha kompetencat ne kryerjen e funksioneve te bashkise se Vorés dhe
pérfaqéson kéte institucion né t& gjitha rastet kur me autorizim t& Kryetarit t&
Bashkis¢ kjo e drejte i delegohet. N& kéto raste Zv/Kryetari pérgjigjet para Kryetarit
t€ Bashkis¢ pér realizimin e funksioneve t& deleguara,

2. NE rastet e mungesave, t¢ pamundésisé apo t& paaftésisé fiziké pér té vepruar ose pér
shkak t¢ ndonjé pengese ligjore q& has Kryetari i Bashkisg, kryerja e detyrave béhet
nga Zv/Kryetari.

3. Eshté pérgjegjés pér pérgatitjen, zbatimin, kontrollin e brendshém financiar,
monitorimin, raportimin, kontabilitetin dhe auditimin e brendshém t& buxhetit t&
institucionit dhe pérgjigjet pérpara népunésit t& paré autorizues né pérputhje me
legjislacionin pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé;

4. Firmos te gjitha aktet administrative, né¢ mungesé t&¢ Kryetarit t¢ Bashkisé, me
pérjashtim t& aktevé qé kané karakter vendimmarrés apo u drejtohen instiucioneve
shtetérore t& huaja, brenda dhe jashté vendit.

5. Organizon dhe drejton punén sipas fushave ne varési té tij, bazuar né ndarjet e béra
nga Kryetari i Bashkis¢ dhe pérgjigjet para tij pér mbarévajtjen e tyre.

6. Kujdeset pér pérgatitjen e programeve vjetore dhe periodike pér té gjithé veprimtaring
¢ aparatit n€ zbatim t& realizimit t& misionit t& bashkisg, si dhe pér ndjekjen e
plotésimit t& detyrave té pércaktuara né to.

7. Koordinon punén né bashki pér realizimin e kompetencave dhe detyrave te saj.

8. Organizon punén pér evidentimin, sistemimin dhe trajtimin e korrespondencés q& i
vjen Kryetarit.

9. I parashtron Kryetarit, mendime pér ¢éshtje t& ndryshme té réndésishme t& punés sé
pérditshme,
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kartelizon materiale t¢ rénd&ishme me t€ cilat duhet t& njihet Kryetari dhe praktikat e
tjera duke dhéné dhe por(ésité astit, jua adreson sektoréve pérkatés,

I. Koordinon dhe garanton pérfshirjen e kontributeve t&¢ dhéna nga njésité
administrative dhe/ose institucionet e tjera gjaté procesit t& formulimit t& politikave,
sipas fushés sé pérgjegjésisé qé mbulon institucioni;

2. Siguron zbatimin e vendimeve lidhur me politikat duke ndjekur rregullisht procesin

dhe duke marré masa pér zgjidhjen e problemeve;

Analizon raporte;

Menaxhon népunésit civilé dhe punonjésit e tjeré té institucionit;

Organizon punén dhe pércakton detyrat sipas njésive kryesore administrative;

Identifikon mundésits pér reduktim t& shpenzimeve, programeve dhe performancés

institucionale;

7. Organizon punén pér evidentimin, sistemimin dhe trajtimin e korrespondencés, dhe u
adreson drejtorive dhe sektoréve pérkatés.

8. I parashtron Kryetarit, mendime pér ¢éshtje t& ndryshme & réndésishme t& punés sé

1 pérditshme.

9. Garanton respektimin e afateve né nxjertjen e akteve administrative.

10. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

S W

Neni 39
Kabineti i Kryetarit

Kabineti varet drejtpérdrejt nga Kryetari i Bashkise dhe pergjigjet para tij per kryerjen
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¢ funksionimit dhe plotésimin e detyra\%; & ngarkuara.

Siguron plotésimin e kushteve t& pérshdlshme pér zhvillimin normal té veprimtarisé sé

pérditshme t& Kryetarit, sipas axheridés

10.
11,
12,

13,

14.

caktuar dhe miratuar paraprakisht prej tij.

2

Neni 40
Detyrat e Drejtorit te Kabinetit te Kryetarit

Asiston drejtpérdrejté Kryetarin né hartimin e politikave.

Kujdeset pér pérgatitien e programeve vjetore dhe periodike pér té gjithe
veprimtaring e aparatit né zbatim t& realizimit t& misionit t¢ bashkisé, si dhe pér
ndjekjen e plotésimit t& detyrave t& pércaktuara né to.

Né€ varési me axhendén e pércaktuar, pérgatit materialet e kérkuara nga Kryetari
dhe ndihmon Kryetarin dhe Zv/Kryetarin né plotésimin e funksioneve té tyre
administrative.

Kontrollon praktikat shkresore té& pérgatitura pér firmé t& Kryetarit, (sheh e vleréson
cilésing e pérgatitjes, shogérimin me t& gjithé praktikén mbi t& cilén éshté hartuar
materiali, si dhe kundérfirmat pérkatése) dhe kur i vleréson té rregullta, ja paraqet
pér firmé Kryetarit, né t& kundért i kthen pér plotésimet e nevojshme.

Me miratim t& Kryetarit, merr pjesé né analizat e takime t& ndryshme qé zhvillon
Kryetari, si dhe mban kontakte me sektorét e Bashkisé, me qéllim zbatimin e
detyrave t& ngarkuara.

Organizon punén qé veprimtaria ¢ Kabinetit t& jeté né pérputhje me vizionin e
bashkisé.

Bén pérgjithésime e propozime pér probleme qé lidhen me politikat e zhvillimit t&
fushave q& mbulon Bashkia.

Organizon punén né pérputhje me axhendén e Kryetarit dhe plotésimin e detyrave
qé rrjedhin prej saj.

I parashtron Kryetarit dhe Zv/Kryetarit mendime pér ¢€shtje t& ndryshme t&
réndésishme t& punés sé pérditshme.

Plotéson né kohé t¢ gjitha detyrat qé i ngarkohen nga Kryetari.

Monitoron pérmbushjen e reformave prioritare t& bashkise .

Pércjell formalisht detyrat e porosité e 1éna nga Kryetari tek strukturat pérkatése, si
edhe kérkon zbatimin e tyre brenda afatit t& caktuar, informon Kryetarin pér
nivelin e realizimit t& detyrave

Kérkon informacione, raporte t& ecuris€, komente apo sugjerime (me shkrim apo
verbalisht) pér zbatimin e politikave prioritare t& Kryetarit , kur ato materializohen
né urdhra, udhézime, grupe pune apo borde,

Kujdeset pér kompletimin né kohé t& dosjeve, materialeve pér shtyp, analizave,
artikujve dhe dokumente t& tjera, pércjell detyra konkrete pér strukturat pérgjegjése,
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né kuadér t¢ realizimit t¢ plotg fe ngazhimeve politike & marra né aktivitete te
ndryshme si dhe kérkon zbatin_-*'iin eTyre brenda afateve té caktuara;

Orienton, organizon dhe harmlbniz veprimtariné né grup té Kabinetit t& Kryetarit
€n né kabinet, né varési t& ekspertizés teknike
té késhilltaréve, si dhe \l;gr}(arg rmacionet rreth punés sg késhilltaréve;
Bashképunon me sektorin e Informimit dhe Maredhenieve me Publikun trajtimin e
kérkesave/ankesave té shtetasve adresuar Kryetarit;

Kérkon ¢do informacion t& nevojshém nga drejtorité né pérputhje me funksionin e
tij;

Kryen ¢do detyré té ngarkuar.

Neni 41
Késhilltari i Kryetarit

Kontribuon né hartimin e politikave apo strategjive afatshkurtra dhe afatgjata;
Propozon zgjidhje konkrete, komente, késhilla, e qéndrime té Kryetarit ndaj té
tretéve, né funksion t& plotésimit te detyrave te ngarkuara Bashkisé sg Vores
nga aktet ligjore e nénligjore né fuqi;

Pérgatit sipas fushave materiale qé€ i kérkohen nga Kryetari, Zv/Kryetarét apo
Drejtori i Kabinetit, pér probleme q€ i jané deleguar kétij t& fundit nga Kryetari;
Shqyrton materialet pér mbledhjet né t& cilat Kryetari merr pjesé dhe pérgatit
qéndrimet qé duhen mbajtur pér problemet qé shqyrtohen.

Asistojné Kryetarin né t& gjitha detyrat e tij, duke dhéné ndihmesén e tyre né fushat
pérkatése qé mbulojné pér shqyrtimin, analizimin, monitorimin apo edhe hartimin e
urdhrave, udhézimeve, metodave t€ menaxhimit sa mé efektiv t& institucionit,
tezave t&€ ndryshme kulturore, fjalimeve, artikujve;

Kérkojné informacion me shkrim ose verbal nga drejtorité/sektoret pérkatése pér
aktivitetin e pérditshém dhe Pér géshtjet me njé réndési t& vecants pér t& siguruar
raportet dhe bashképunimin midis drejtorive/sektoreve, ashtu sikurse dhe
rakordimin midis funksioneve drejtuese t& Kryetarit dhe aktivitetit t& strukturave té
Bashkise;

Bashképunojné me drejtorité/sektoret pérkatés, pér respektimin e procedurave dhe
afateve ligjore né ushtrimin e veprimtarisé administrative, ng pérputhje me Kodin e
Procedurés Administrative dhe legjislacionit né fuqi;

Kryejné ¢do detyré tjetsr q¢ i ngarkohet nga Kryetari dhe Drejtori i Kabinetit,

Neni 42
Sekretari i Keshillit Bashkiak
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Emérohet dhe shkarkohet nga Kéfg li i Bashkisé¢, mbi bazén e propozimit té
>

Kryetarit té Késhillit,
1. Eshté pérgjegjés pér mbajtjen e dokuifienteve zyrtare té Késhillit;

2. Ndjek punén pér pérgatitjen e mat 9 leve pér mbledhjet e Késhillit Bashkiak, Pér

kété kérkon nga pérgjegjésit e sekforéve pérgatitjen e materialeve pér mbledhjen ¢
rradhés s& Késhillit Bashki:éﬁfés/ipas rendit t¢ dités t& percaktuar nga ky i fundit, si
dhe pér céshtje té tjera pér té cilat kérkohet vendimi apo shqyrtimi nga Késhilli,

3. Kontrollon dhe firmos projekt-vendimet q& pérgatiten nga administrata dhe qé do
'l paraqiten pér miratim Késhillit Bashkiak., Kur ka vérejtie pér materialet e
pergatitura, ia kthen zyrés pérkatése pér rishikim dhe korigjim.

4. Me kérkesé t& Kryetarit t& Késhillit, verifikon saktésing e vendimit t& zbardhur me
proces-verbalin e mbledhjes s& Késhillit,

5. Né& bashképunim me Kryetarin e Késhillit, merr masa per organizimin e mbledhjeve
t€ komisioneve t& Késhillit dhe bén ndarjen e materialeve qé do t& diskutohen né
komisionet pérkatés.

6. Merr masa pér njoftimin e késhilltaréve pér ditén dhe orén e mbledhjeve t& Késhillit
Bashkiak dhe t& komisioneve t& Késhillit.

7. Merr masa pér shpalljen e akteve t& Késhillit Bashkiak. Ne rastet kur eshte e
nevojshme, ne bashkepunim me Kryetarin e Keshillit, percaktojne menyren dhe
vendin e realizimit te mbledhjeve te hapura me publikun.

8. Eshte pergjegjes per mbikqyrjen e e respektimit te rregullores se funksionimit te

Keshillit.

9. Sekretari i Keshillit, dergon ne Prefekture per konfirmim te gjithe aktet e Keshillit
Bashkiak.

10. Sekretari i Keshillit kryen funksione dhe detyra te tjera qe i cakton Keshilli
Bashkiak.,

Neni 43
Sekretari i Kryetarit te Bashkise

1. Sistemon e regjistron t& gjitha materialet qé qarkullojné ng zyrén e Kryetarit &
Bashkisé.

2. Evidenton dhe organizon realizimin e axhendés s& pérditshme t& Kryetarit.

3. Organizon e siguron rregullsing e hyrjes sé té gjitha materialeve informative pér
Kryetarin.

4. Siguron transmetimin korrekt t& porosive qé jep Kryetari brenda aparatit té bashkisé
apo n€ marrédhénie jashté tij.,

5. Ndjek korrespondencen e Kryetarit, dokumentat qé hyjné& dhe dalin.

6. Pérgjigjet pér rregullsing e rregjistrimit t& dokumentacionit né zyre

7. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.
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AP diti Brendshém

Misioni i Auditimit t& Brendshém éshté t& japé siguri t& arsyeshme pér titullarin e njésisé
s& sektorit publik, né ményré t& pavarur dhe objektive, si dhe késhilla pér pérmirésimin e
veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit t& kontrollit t& brendshém né njésiné e sektorit
publik.

Auditimi i Brendshém &shté njé veprimtari e pavarur qé jep siguri objektive dhe ofron
késhillim pér menaxhimin e projektuar pér t& shtuar vlerén e pér té pérmirésuar
veprimtaring e njésisé publike.

Auditimi i Brendshém ndihmon njésing publike pér t& arritur objektivat, népérmjet njé
veprimtarie t& disiplinuar dhe sistematike, pér t& vlerésuar e pérmirésuar frytshméring e
menaxhimit t& riskut, si dhe proceset e kontrollit e t& qeverisjes.

Neni 45
Detyrat e Pérgjegjésit té Auditit t& Brendshem Financiar

Sektori i Auditimit t& Brendshém Financiar, ushtron veprimtaring né pérputhje me
parashikimet ne ligjin nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin
publik”, Kodit t& Etikés dhe Kartés sé Auditimit & Brendshém Publik .

1. Organizon, drejton dhe kontrollon gjithé aktivitetin ¢ punés s€ strukturés sé sektorit.

2. Drejton punén pér njohjen e legjislacionit bazg, q¢ i duhet gjaté punés, stafit t&
kontrollit.

3. N& konsultim paraprak me Kryetarin e Bashkisé, dhe me miratimin e tij, harton
programin vjetor t& auditimeve dhe, né perputhje me t&, planet mujore.,

4. Siguron qé& né keto programe, auditimet do t& jené t€& mjaftueshme pér t& siguruar
shqyrtim efektiv dhe t& rregullt t& t& gjitha operacioneve mbi njé¢ cikél té
planifikuar,

5. Ndan pergjegjésité¢ pér objektivat e vendosura dhe vleréson performancén e
specialisteve té sektorit.

6. Garanton zbatimin e metodave dhe procedurave t¢ auditimit né perputhje me
standardet perkatese.
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L1,
12,
13

14.
15,
16.

17:
18.

19.
20.

21

22,

’

Vleréson raportin e kontrollff v
bashku me té gjiths elementét’fg
miratim Kryetarit t¢ Bashkisé. m
Mbas miratimit t& raportit jnga

hartimin e dokumenteve pérfydimtare t& kontrollit,

Kérkon dhe kontrol@g ]_g;@ in e pérfundimeve t& kontrollit nga subjektet e
kontrolluara, né afatet e kérkuara nga aktet ligjore.

Drejton kontrollin ekonomiko-financiar (vlerésimet e démeve etj.) né raste t&
emergjencave civile dhe né cdo rast kur kérkohet me ligj t& vecanté.

Realizon vleresime, inspektime, investigime, ckzaminime apo shqyrtime, qe mund
te kerkohen nga Kryetari i Bashkise.

Paraqget raportin e kontrolleve t& kryera sa heré qé e kérkon Késhilli Bashkiak dhe
strukturat e tjera t& qeverisjes vendore, konform ligjit.

Realizon vlerésimin teknik pér raportet ¢ kontrolleve t& jashtme q& i béhen
Bashkis¢ dhe ia paraqet Kryetarit t& Bashkisé,

Paraget raporte pérmbledhése, ne menyre periodike, te Kryetari i Bashkise.

T& realizojé kontrolle né afatin e caktuar nga programet e kontrollit, konform t&
gjitha standarteve t& kontrollit,

Te hartoje plan kontrolli pér organizimin dhe mbajtjen e kontabilitetit,
rregullshméring e dokumentacionit pér administrimin, ruajtjen, dokumentimin e
vlerave monetare, pér saktésing e llogaritjes s& kostos etj.

Te hartoje plan kontrolli ng ¢do moment qé& i kérkohet nga Kryetari i Bashkiség, i
¢do lloj shpenzimi qé& bén bashkia dhe subjektet né vartési, si né fushén e
investimeve dhe né shpenzimet operative, duke kontrolluar respektimin e akteve
ligjore e detyrave q& shtron vetd Kryetari.

Te hartoje plan kontrolli n& disa subjekte njsherésh pér ¢ eleminuar tendencat e
gabuara né ¢éshtje si: -blerjet e vogla, inventarizimi, dhénia me qera, nxjerrja jashté
pérdorimit, administrimi i bazés materiale, verifikimi i materialeve t& furnizuara e
elementé t& tjeré t& administrimit ekonomiko-financiar etj.

Te hartoje plan kontrolli per zbatimin e detyrave t& léna pér t& gjitha kontrollet e
ushtruara sa heré q& urdhérohet nga Kryetari i Bashkise.

T€ marré nga personat zyrtaré dhe punonjésit e tjeré t& dhéna t& domosdoshme me
shkrim dhe me gojé qe lidhen me kryerjen e kontroll-revizionit ekonomiko-
financiar.

Té€ vulosé arka dhe agjensi, depo e magazina, né raste t& domosdoshme e kur ka té&
dhéna pér falsifikime ose veprimtari t& tjera té paligjshme, t& térheqé dokumentat e
nevojshme, duke l&shuar vértetimin pérkatés.

T¢ pezullojé veprimet e paligjshme, deri né shqyrtimin nga organi mé i larté nga
varet subjekti i kontrolluar.

erésim teknik), té hartuar nga grupi i kontrollit s&
tieré te dosjes sé& kontrollit dhe ia paraget pér

etari i Bashkis& i kérkon grupit te kontrollit
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23. Té& respektojé né ¢do rast dhe |
24. Té njihet me & gjithé dokumenty

25. T& pérgatisé té gjitha dokun@
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thané gjaté kryerjes s¢ detyrés kodin etiko-moral té&
oral t& kontrollorit.
ionin qé ka t& bé&jé me veprimtaring a ¢éshtjen qé

népunésit civil dhe kodin etiko

do té kontrollohet. (%)

t q& duhen konform standarteve dhe metodikave né
fuqi t€ kontrollit, pér eV in dhe plotésimin e dosjes s& cdo kontrolli t& kryer,
dorézimin e saj né pérfundim sipas rregullave t& miratuara né arkivén e bashkise .

Neni 46
Specialisti i Auditit té¢ Brendshém

Specialisti i Auditimit te Brendshem Financiar kryen detyra si me poshte:

1,

Kryerja e veprimtarive te auditimit te brendshem sipas udhezimeve e metodave te
miratuara nga NJQAB.

Te njohin, te respektojne dhe te ushtrojne veprimtarine ne perputhje me aktet
ligjore e nenligjore ne fuqi dhe me standartet e auditimit te brendshem ne sektorin
publik.

Te ushtrojne funksionet e tyre ne menyre objektive, ne perputhje me percaktimet e
ketij ligji, sipas normave dhe procedurave te vecanta te veprimtarise se auditimit te
brendshem.

Te veprojne ne perputhje me kerkesat e percaktuara ne kodin e etikes dhe rregullat
per konfidencialitetin per audituesin, i cili miratohet nga Ministri i Financave dhe
nenshkruhet nga secili auditues.

Te kryej auditime ne menyre te pavarur nga pikepamja profesionale, duke u
udhehequr nga interesi publik, per te forcuar besimin ne ndershmerine, paanesine
dhe efektivitetin e sherbimit.

Te ushtrojne veprimtari ne perputhje me planin vjetor te miratuar, me perjashtim te
rasteve kur jane miratuar ndryshime te pa parashikura nga titullari.

Kérkon dhe kontrollon zbatimin e pérfundimeve té auditimit nga subjektet e
audituara, ne afatet e kérkuara nga aktet ligjore.

Ti propozojne drejtuesit te njesise se auditimit dhe, nepermjet tij drejtuesit te
subjektit, pezullimin deri ne shqyrtimin nga organi perkates te veprimeve te
kundraligjeshme, te cilat demtojne rende interesat e subjektit dhe/ose jane te
arsyetuara e perbejne veper penale.

Ti japin rekomandime subjektit te audituar per ndregjen e parregullsive, per masat
qe duhen ndermarre ne rastet e demeve ekonomike dhe financiare per cdemtimin e
tyre, si dhe te bejne propozime, te cilat synojne te ulin mundesine e perseritjes se
ketyre rasteve ne te ardhmen.
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10. Te mos bejne publi;l:é_:ﬁ;, snje te dhene, fakt apo rast te gjetur gjate kryerjes se
auditimit apo te lidhuf e te, si dhe te ruajne dokumentat per cdo veprimtari
auditimi te kryer, bazuar fﬁ_‘ etyrimet.

‘ Neni 47
Drejtoria e Phamnifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te Territorit

Misioni
Hartimi dhe implementimi i politikave te zhvillimit urban perspektiv te territorit te
Bashkise Vore, nga pikepamja e infrastruktures inxhinierike, arkitekturore, urbanistike
mjedisore si dhe mbrojtjen e inetresave te ligjshme qe lidhen me pronen private, per
arritjen e standarteve sa me te larta te jeteses se komunitetit.
Drejtoria e Kontrollit t& Zhvillimit t& Territorit &shté pérgjegjése pér miradministrimin e
¢do ¢éshtje q¢ lidhet me shqyrtimin e vlerésimit t& kérkesave pér lejimin e kryerjes sé
punimeve pér zhvillimin e tokés ose t& strukturés né t&, deri né vendimmarrje, né
pérputhje me pércaktimet e detyrueshme t& politikave té hartuara, planeve e rregulloreve
té miratuara dhe legjislacionit n& fuqi, me qéllim arritjen e objektivave dhe pérmbushjen
e rezultateve t& kérkuara nga kjo njési organizative.

Neni 48
Detyrat e Drejtorit te Drejtorise se Planifikimit dhe Kontrollit te Zhvillimit te
Territorit

Drejton, studion dhe zbaton strategjité e politikés né fushén e zhvillimit té territorit.
Ndjek me pérparesi programin e studimeve dhe zhvillimit urban te gytetit.
Organizon punén pér hartimin e instrumentave vendore te planifikimit te territorit.
Organizon dhe koordinon fazat e degjimit ne publik pérpara miratimit te
instrumentave te zhvillimit te territorit sipas kérkesave te paragitura nga qytetaret
dhe subjektet private.

5. Organizon dhe kontrollon punén e drejtorise dhe detyrat e ngarkuara per ¢do
punonjes te drejtorise dhe vlereson punen e tyre, ndihmon vartesit per
mbarevajtjen e punes dhe bashkerendon punen me sektoret e tjere.

6. Trajton kerkesat dhe ankesat e komunitetit, ge kane te bejne me drejtorine e
planikikimit dhe kontrollit t& zhvillimit t& territorit .

7. Pérfagéson drejtorine, ne te gjitha marredheniet e saj me drejtorite dhe sektoret e
tjere te bashkise, institucionet e ndryshme si dhe me te gjitha organet shteterore,
vendore per problemet qe ka kjo drejtori ne kompetence.

8. Pérfagéson Bashkine Vore si person juridik me autorizim t& titullarit né

marrédhénie me t& treté pér problemet e paraqitura ne lidhje me drejtorine .
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Organizon punén studimore dhe /pfﬁ) ozon pér masat konkrete né drejtim té
mbarévajtjes sé problemeve.
Organizon dhe ndjek punén pér koording
fizike me politikat urbane t& instituy"ionit,)
Inspiron dhe ndjek projektet urbanisti
Merr pjese ne hartimin e studimeye .

in e kérkesave té& subjekteve juridike apo

> propozuara.
anistike te kerkuara nga institucioni,

Mer pjese ne grupet e punes per hartimin e projekt-preventivave.
Informon n& ményré periodike eprorin direkt pér problemet e ndryshme né lidhje
me zbatimin e detyrave te ngarkuara.
Organizon kryerjen e studimeve te vecanta per mjedisin dhe mban lidhje me
Agjensine Rajonale te Mjedisit per demtimet e mjedisit ne territorin e bashkise.
Ndjek ne kohen hartimin e projekteve teknike, per realizimin e buxhetit.
Mban lidhje me institucionet shteterore ge mbulojne problemet e higjenes dhe
mjedisit. Trajton me ta problemet e kesaj fushe dhe kerkon marrjen e masave per
plotesimin e tyre brenda dispozitave ligjore. Kérkon nga vartésit zbatimin e
disiplinés né puné dhe realizimin e detyrave funksionale ne kohen e duhur.
Propozon masa administrative pér punonjésit e vartésit kur né ményré té pérséritur
nuk zbatojné detyrat e ngarkuara ne kohe dhe kryejné veprime qé jané né
kundérshtim me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.
Propozon tek eprori direkt ndérhyrjen prang organeve kompetente pér zgjidhjen e
problemeve qé dalin nga sektorét q&é mbulon.
Koordinon punen me institucione te tjera shteterore dhe ato lokale per problematika
te ndryshme ne lidhje me urbanistiken dhe investimet.
Kontrollon ecurine e punimeve dhe investimeve ne Bashki.
Drejton punén pér shqyrtimin dhe vleréson kérkesat pér lejimin e kryerjes s&
punimeve pér zhvillimin e tokés ose t& strukturés né tg, kryen kontrollin e gjith&
dokumentacionit tekniko-ligjor dhe projektit t& zbatimit qé¢ pérmban dosja e
aplikuar, n¢ pérputhje me pércaktimet e detyrueshme té politikave té hartuara,
planeve e rregulloreve t& miratuara dhe legjislacionit ng fuqi.
Inicion kontrolle t& vazhdueshme né territor, mbi realizimin e punimeve gé kryen
né strukturat e pajisura me leje punimesh, né t& gjitha fazat e ndértimit, deri né
pajisjen me leje pérdorimi dhe kur verifikon shkelje t& kushteve specifike, té&
vendosura pér realizimin e zhvillimit dhe instrumentve t¢ planifikimit, merr masat e
nevojshme dhe vé né dijeni IMT, pér kundravajtje administrative sipas ligjit n&
fuqi.
Mbéshtetur ne prioritetet afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjate te strategjis¢ se
Bashkis¢ drejton punén pér hartimin e detyrave te projektimit, te planeve te
detajuara vendore, studimeve infrastrukturore dhe i paraget per financim nga
buxheti i Bashkise ose per grantet konkurruese te financuara nga buxheti i shtetit.
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26. Organizon punen| §er dhemen ng g:el;“ ikates se, pérdeglimit sipas procedures dhe
afateve te pércaktyata ne-legi_i_slqcion per kontrollincdhe disiplinimin e punimeve
te ndertimit. & __ VA

27. Gjate hartimit te projeki-B i1 t plane te detajuara vendore dhe
hartim projektesh. o

28. Organizon punén e komisioneve perkatese per kontollin e projekteve te ardhura nga
studiot e licensuara te porositura nga bashkia per investime publike.

29. Harton planin mujor dhe vjetor te drejtorise.

30. Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt.

Neni 49
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Planifikimit Kordinimit Projekteve
Strategjike dhe Infrastrukturés Publike

1. Drejton, mbikéqyr, koordinon dhe monitoron punen e specialisteve te sektorit .

2.Drejton punén ne sektor pér hartimin e detyrave sé projektimit, me ngritjen se
grupeve te punes per hartimin e projekt-preventivave sipas urdhrave te Kryetarit te
Bashkise.

3. Drejton punén ne sektor per detyrat e sektorit ne hartimin e instrumentave vendore te
planifikimit te territorit.

4. Mer pjese ne hartimin e politikave vendore te zhvillimit te territorit, ne pasqyrimin e
perparesive, qéllimet strategjike dhe objektivat e njesise vendore.

5. Drejton punén ne sektor per hartimin e Planet ¢ Detajuara Vendore dhe kontrollon
perputhshmerine e tyre me PPV instrumentat e zhvillimit te territorit bazuar ne
ligjin “Pér planifikimin e territorit”.

6. Jep prononcim e vet me shkrim ne lidhje me perpuethshmerine e Planeve te detajuara
dhe planvendosjeve te kérkesave per leje zhvillimi me Planin e Pergjithshem
Vendor.

7. Pérgatit materialet ne bashképunim me projektuesin e kontraktuar, kur ka te tille, pér
hartimin e planit te pérgjithshem vendor te njesise vendore.

8. Ndjek me perparesi programin e studimeve dhe zhvillimit urban te gytetit.

9. Organizon dhe kontrollon punén e sektorit dhe detyrat e ngarkuara per ¢do punonjes
te sektorit dhe vlereson punen e tyre, ndihmon vartesit per mbarevajtjen e punes
dhe bashkerendon punen me sektoret e tjere.

10. Organizon punén studimore dhe propozon pér masat konkrete né drejtim té
mbarévajtjes sé problemeve.

11. Inspiron dhe ndjek projektet urbanistike té propozuara.

12. Merr pjese ne hartimin e studimeve urbanistike te kerkuara nga institucioni.
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14.

13,
16.

17

18.
- Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.
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13.
14,

Informon né ményre periodike eprori_x}
me zbatimin e detyrave te ngarkuara. )
Pérfagéson Bashkine Vore si personjuridik me autorizim t& titullarit né
marrédhénie me té trets pér problemet e Q%r

Trajton kerkesat dhe ankesat e komunitegdy, qe kane te bejne me sektorin.

Kérkon nga vartésit zbatimi_p‘_e dﬁii In€s né puné dhe realizimin e detyrave
funksionale ne kohen e duhuf™-22~

Propozon tek eprori direkt ndérhyrjen prané organeve kompetente pér zgjidhjen e
problemeve qé dalin nga sektorét q& mbulon,

Harton planin mujor te sektorit.

Neni 50
Specialist Planifikimi

Siguron pérgatitjen dhe grumbullimin e normave t& projektimit;

Krijon nje sistem informacioni t& nevojshém pér pérshtatien me normat europiane;
Harton metodologjiné e vlerésimit t€ projekteve;

Vleréson opsionet nga piképamja e kostos, kohés s realizimit, cilésisé dhe
impaktit;

Siguron dhe harton dokumentat pér lejet pér veprat publike;

Llogarit volume e punimeve sipas projekteve;

Aplikon ¢mimet sipas llojit t& punimeve dhe analizon ¢mime té reja (kur mungojné
né manual);

Kontrolli i pérgjithshém i preventivave qé& shoqérojné projektet e hartuara nga
studiot private;

Hartimi sipas standardeve i ¢mimeve;

- Kontrollon dokumentacionin teknik dhe ligjor te dosjeve qe hyjne ne procedure per

miratimin e lejeve te zhvillimit/ndertimit/perdorimit.

Udhezon dhe sqaron te gjithe te interesuarit per pergatitien e dokumentacionit te
nevojshem per aplikim per leje zhvillimi dhe leje ndertimi.

Ndjek me pergjegjesi ecurine e kerkesave dhe plotesimin e te gjithe
dokumentacionit te nevojshem nga faza e aprovimit deri ne miratimin zbardhjen e
lejes se ndertimit, dhe ne raste te mos aprovimit kthen pergjigje me shkrim.

Ben studime pjesore urbanistike,

Jep prononcim e vet me shkrim ne lidhje me perputhshmerine e Planeve te
detajuara dhe planvendosjeve te kérkesave p'er leje zhvillimi me Planin e
Pergjithshem Vendor.
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I5. Pas miratimit te PDV dhe lejeve te zhvillimit hedi\ne harte ne bashképunim me
kadastren urbane objektet e reja ne vijen administratﬁ te njesise vendore.

16. Mer pjese ne komisionin e ngritur per shqyrtimin.g/ dosjeve teknike dhe jep me
shkrim mangesite, plotésimet nese duhen bere dhe ndimin per cdo kerkese.

17. Pérgatit materialet ne bashképunim me ceiahistet e tiere te drejtorise pér hartimin
e detyrés s& projektimit pér planin e pérgjithshém vendor te qytetit .

18. Pérgatit materialet ne bashképunim me projektuesin e kontraktuar, kur ka te tille,
pér hartimin e Planit te Pérgjithshem Vendor te njesise vendore.

19. Mer pjese ne grupet e punes per hartimin e projekt-preventivave mbéshtetur ne
urdhrat e Kryetarit te Bashkise.

20. Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt,

-
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Neni 51
Specialist Projektesh

1. Hartimi dhe implementimi i politikave te zhvillimit urban perspektiv te territorit te
Bashkise Vore, nga pikepamja e infrastruktures inxhinierike, arkitekturore,
urbanistike mjedisore si dhe mbrojtjen e inetresave te ligishme qe lidhen me
pronen private, per arritjen e standarteve sa me te larta te jeteses se komunitetit,

2. Siguron pérgatitjen dhe grumbullimin e normave t& projektimit;

3. Hartimi sipas standardeve i gmimeve;

4. Kontrollon dokumentacionin teknik dhe ligjor te dosjeve qe hyjne ne procedure per
miratimin e lejeve te zhvillimit/ndertimit/perdorimit.

5.Udhezon dhe sqaron te gjithe te interesuarit per pergatitjen e dokumentacionit te
nevojshem per aplikim per leje zhvillimi dhe leje ndertimi.

6.Ndjek me pergjegjesi ecurine e kerkesave dhe plotesimin e te gjithe
dokumentacionit te nevojshem nga faza e aprovimit deri ne miratimin zbardhjen e
lejes se ndertimit, dhe ne raste te mos aprovimit kthen pergjigje me shkrim.

7.Ben studime pjesore urbanistike.

8.Jep prononcim e vet me shkrim ne lidhje me perputhshmerine e Planeve te
detajuara dhe planvendosjeve te kérkesave per leje zhvillimi me Planin e
Pergjithshem Vendor.

9.Pas miratimit te PDV dhe lejeve te zhvillimit hedh ne harte ne bashképunim me
kadastren urbane objektet e reja ne vijen administrative te njesise vendore.

10. Mer pjese ne komisionin e ngritur per shqyrtimin e dosjeve teknike dhe jep me
shkrim mangesite, plotésimet nese duhen bere dhe mendimin per cdo kerkese.Mer
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pjese ne grupet € punes per hartimin e projekt-preventivave mbéshtetur ne urdhrat
¢ Kryetarit te Bashkise.
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I1. Krijon nje sistem informacioni té& nevojshér/?; pér pérshtatien me normat
europiane; m

12. Harton metodologjiné e vlerésimit t& projekteve;

13. Vleréson opsionet nga piképamja e kostos, § hés s¢ realizimit, cilésisé dhe
impaktit; 5

14. Siguron dhe harton dokumentat pér lejet pér veprat publike;

! 15. Llogarit volume e punimeve sipas projekteve;

/ 16. Aplikon ¢mimet sipas llojit t& punimeve dhe analizon ¢mime t& reja (kur
mungojné né manual);

17. Kontrolli i pérgjithshém i preventivave qé shoqérojné projektet e hartuara nga
studiot private;

18. Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt.

U O Y

Neni 52
Specialisti i Administrimit te Regjistrit GIS

1. Bashkérendimi i veprimtarisg, mbikqyrja dhe kontrolli i funksionimit t& Regjistrit
Kombétar te Planifikimit t¢ Territorit pér Bashking, inventarit elektronik dhe
shkresor i cili ruhet, mirémbahet, adminstrohet dhe pérditésohet né ményré t&
pavarur nga autoritetet e planifikimit,

2. Zhvillimi dhe shpérndarja e produkteve, t& dhénave dhe shérbimeve t& Gis-it;

Mbledhja, migrimi, importimi dhe riformatimi i t& dhénave;

4. Eshte pergjegjegjes per mbledhjen e te dhenave, perditesimin dhe pérgatitjen ¢
hartave topografike.

A S. Perpunon dhe hedh ne sistemin GIS informacionin e marre nga terreni dhe hartat e
perditesuara nga kadastra urbane.

6. Plotésimin e nevojave q& ka Drejtoria e Planifikimit dhe e Zhvillimit t& Territorit
pér rivelime t&¢ ndryshme si sheshe, rrugé, lulishte, si dhe azhornime té&
linjaveelektrike, kanalizimeve t& ujrave t& bardha, pusetave etj;

7. Krijimi dhe mirémbajtja e bazés sé té dhénave aktuale duke pérdorur programe Gis.

8. Kryerja e analizave hapésinore pér projekte t& veganta, si dhe kérkesave t&
ndryshme;

9. Ndihma né hartimin dhe monitorimin e programeve dhe procedurave pér
pérdoruesit dhe klientelizmin apo pérshtatjen e programit;

10. Kthim pérgjigje subjekteve t& ndryshme private apo shtetérore né lidhje me
kérkesat e tyre pér té drejtén e informacionit pér vijén e verdhé té qytetit t& Vore.

11. N& bashképunim me Sektorin e Teknologjisé dhe Inovacionit, saktéson programet
e nevojshme pér mbajtjen e t&¢ dhénave dhe pérgatitjen e pérpunimin e hartave
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bazuar né programet bashkékohore té %
mirémbajtjen e tyre.

12. Mbéshtet strukurat pérkatése duke ofma@ sistencé teknike dhe infrastrukturé pér
hedhjen e t& dhénave né regjistg I e ﬂc}\

13. Siguron pérgatitjen (né bash}epumm me t€ tret€) dhe botimin e manualeve
metodologjike pér planifikimin e territorit si dhe t& programeve té trajnimit pér
pérgatitjen e dokumenteve té& planifikimit;

14. Kontrollon dhe administron plotésimin e gjithé dokumentacionit tekniko ~ligjor ge
kérkohet sipas ligjit dhe kondicioneve te pércaktuara nga instrumentat lokale
zhvillimit te territorit .

15. Mer masat organizative dhe mban kontakte me AKPT per venien ne funksionim
dhe pérdorimin e sistemit GIS per njesine vendore.

16. Mer pjese ne trainime dhe seminare te organizuara nga instancat perkatese te
AKPT.

17. Kryen detyra te te tjera te caktuara nga eprori direkt.

S dhe kujdeset per rinovimin dhe
rn

Neni 53
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té¢ kontrollit dhe Zhvillim té Territorit

1. Hartimi dhe implementimi i politikave te zhvillimit urban perspektiv te territorit te
Bashkise Vore, nga pikepamja e infrastruktures inxhinierike, arkitekturore,
urbanistike mjedisore si dhe mbrojtjen ¢ inetresave te ligishme qe lidhen me
pronen private, per arritjen e standarteve sa me te larta te jeteses se komunitetit.

2. Drejton, mbikéqyre, koordinon dhe monitoron punen e specialisteve te sektorit.

3. Trajton me ta problemet e kesaj fushe dhe kerkon marrjen e masave per plotesimin
e tyre brenda dispozitave ligjore.

4.Firmos aktet e detyrimeve financiare per sektorin, si dhe kontrollon formularet e
pageses per cdo takse te ndikimit ne infrastrukture dhe tarife vendore sipas ligjeve
ne fuqi dhe vendimeve te Keshillit Bashkiak.

5.Kontrollon ecurine e punimeve dhe investimeve ne Bashki.

6.Pérfaqé€son sektorin me autorizim té titullarit né marrédhénie me t& tretd pér
problemet e paraqitura ne lidhje me sektorin.

7.Drejton dhe koordinon punen per shqyrtimin e dosjeve teknike dhe jep me shkrim
mangesite, plotésimet nese duhen bere dhe mendimin per cdo kerkese.

8.Certifikata e pérdorimit shqyrtohet dhe jepet sipas procedures dhe afateve te
pércaktuara ne legjislacionin per kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te
ndertimit.

9.Gjate hartimit te projekt-buxhetit kerkon fonde per mbikqyrje dhe kolaudim
punimesh,
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10. Drejton punén e komisioneve perkate"
studiot e licensuara te porositura ngab

I'1. Trajton kerkesat dhe ankesat e kom

/ planikikimit dhe kontrollit t& zhvillimj

: 12. Organizon punén studimore dh
mbarévajtjes sé problemeve, +&

13. Organizon dhe ndjek punén pér koordinimin e kérkesave t& subjekteve juridike
apo fizike me politikat urbane t& institucionit.

14. Inspiron dhe ndjek projektet urbanistike t& propozuara.

15. Merr pjese ne hartimin e studimeve urbanistike te kerkuara nga institucioni.

16. Informon né ményré periodike eprorin direkt pér problemet e ndryshme né lidhje
me zbatimin e detyrave te ngarkuara.

17. Organizon kryerjen e studimeve te vecanta per mjedisin dhe mban lidhje me
agjensine e mjedisit per demtimet e mjedisit ne territorin e bashkise.

18. Ndjek ne kohen hartimin e projekteve teknike, per realizimin e buxhetit.

19. Mban lidhje me institucionet shteterore ge mbulojne problemet e higjenes dhe
mjedisit

20. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt

T L T

Neni 54
Specialist Kontrolli

1. Kontrollon ecurine e punimeve dhe investimeve ne Bashki.

2. Pergatit dosjen per marrjen ne dorezim te objekteve te investuara.

3. Kryen kontrollin perfundimtar te objektit, para paisjes me leje shfrytezimi te
subjektit ndertues.

4. Pérgatit t& dhéna statistikore lidhur me lejet e miratuara.

5. Percakton masat per te parandaluar dhe zbutur demtimet ne mjedis, ne
bashkepunim me institucionet shteterore.

1 6. Raporton tek pergjegjesi i sektorit lidhur me zbatimin e detyrave per kontrollin e
investimeve dhe ndotjes se mjedisit dhe per masat e marra.

7. Ndjek me pergjegjesi ecurine e kerkesave dhe plotesimin e te gjithe
dokumentacionit te nevojshem, qe nga faza e aprovimit te miratimit te lejes se
zhvillimit te territorit deri ne destinacionin e objektit te ndertuar.

8. Jep opinione mbi zgjidhjet urbane ge propozohen duke dhene argumenta dhe duke
kryer inspektime ne tetren.

9. Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larts profesional t& gjitha detyrat e ngarkuara
nga eprorét e tij.
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11,

12,

13.

14.

13

16.

17.

18.

19,

20.

21

31.

32.
33

34.
35,

36.

s

Jep pérgjigje ligjore dhe}teknike pér problemet q¢ mbulon sipas detyrave qé i
ngarkohen brenda sektorit<

Ndjek korrespondencén qé f;\e hté¢ dhéné pér trajtim, maksimumi brenda 10 ditéve,
kur nga eprori nuk éshté cakf@r njé afat tjetér.

Pérgatit materialin dhe paszc? siglon ia paraqget pérgjegjésit té sektorit, i cili e
miraton ate ose ne te kungeyt jep verejtjet per permiresimin, korigjimin, ndryshimin
g'th)s
Specialisti mban pérgjegjési pér cilésiné profesionale té materialeve té pérgatitura.
Informon né ményré periodike eprorin direkt pér problemet ¢ ndryshme né lidhje
me zbatimin e detyrave te ngarkuara,

Kontrollon te gjitha planet e rilevimit te prones, qe do te aplikojne per leje
zhvillimi/ndertimi dhe studim urban pjesor.

Kontrollon te gjitha planimetrite ¢ sheshit te ndertimit.

Arkivon dosjet teknike ne bashképunim me specialistin e kontrollit te lejeve te
zhvillimit,ndertimit dhe infrastruktures ne arkivin e Drejtorise dhe éshté pérgjegjés
pér mbajtjen dhe ruajtjen e kétij arkivi.

Mer pjese ne grupet e punes per hartimin e projekt-preventivave mbéshtetur ne
urdhrat e Kryetarit te Bashkise

Bén, ose drejton procesin pér vlerésimin e ndikimit né¢ mjedis apo vlerésimin
strategjik mjedisor pér PDV/IDV-té qé€ pérgatiten nga Bashkia.

Shqyrton ankesat e qytetarévé pér démtimin e mjedisit rrethues, ose té objekteve
kufitare me até qé ndértohet.

Bashkérendon punén me Ministring e Mjedisit dhe Agjensiné Rajonale t& Mjedisit
pér zgjidhjen e problemeve té mjedisit urban.

Verifikon periodikisht né terren dhe njofton Inspektoriatin Mbrojtjes se Territorit
pér ¢do shkelje qé verifikohet e qé ka ndikim negativ pér mjedisin.

Merr pjesé né hartimin e instrumenteve t& planifikimit q& realizon Bashkia.
Bashképunon né hartimin dhe rishikimin e rregullores vendore té kontrollit t&
zhvillimit.

Bashké&punon né hartimin e Raportit Vjetor pér Zhvillimet né Territor.

Shqyrton kérkesat e aktiviteteve pér dhénie mendimi pér leje mjedisore dhe leje
ushtrim aktiviteti pér subjektet aktiviteti i t€ ciléve shkakton zhurmé,

Kryen aktivitete sensibilizuese me qytetarét, nxénésit e shkollave, organizatatat jo
qeveritare pér pastrimin e qytetit .

Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

Neni 55
Detyrat e Specialistit Jurist
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1 pér t& gjitha njoftimet, dérguar Inspektoratit
Mbrojtjes se Territorit dHe Inﬂ;{ ucioneve té ndryshme, pér probleme pérkatése.

2. Pérgjegjés pér zbatlmm kormokt dhe brenda afateve, t¢ vendimeve t&é Késhillit
Bashkiak apo urdhéresave vendimeve t€ tjera né fuqi.

3. Ndjek respektimin ¢ qu@, ligjore né realizimin e detyrave pérkatése.

4. Shqyrton ankesat e qytetareve mbi zbatimin e lejes se miratuar, per demtimet e
ambjenteve ne territor ose te objekteve kufitare me ate ge ndertohet.

5. Kontrollon aktet e kolaudimit dhe pergatit dosjen per tu pajisur me leje
shfrytezimi, bazuar ne legjislacionin ne fuqi.

6. Kontrollon ¢do pergjigje te ankesave te qytetareve nga ana juridike per problemet e
urbanistikes.

7. Pergatit faturat per tarifat vendore per akte kontrolli dhe leje shfrytezimi.

8. Pas pajisjes se dosjes me leje shfrytezimi, behet pregatitja e saj per ASHK.

9. Pergatit dosjen per arshiven e Bashkise.

10. Raporton periodikisht per ecurine e puneve dhe problemet ge dalin, tek eprori
direkt. Organizon punén pér inventarizimin dhe depozitimin e dosjeve me
dokumentacionin e ploté teknik dhe ligjor, prané Arkivés; siguron pérgatitjen né

; afat t& autorizimeve pér pagesat e taksés sé ndértimit pér lejet e punimeve t&
miratuara;

11. Pérgatit t€ dhéna statistikore periodike dhe vjetore t& té ardhurave nga taksa e
ndértimit, né funksion té pérpunimit dhe publikimit t& statistikave pér Bashking e
Vores;

12. Mban korrespondencé me Njésité Administrative pér marrjen e té dhénave mbi
personat q¢ pérfitojné ndihmé ekonomike dhe nuk kané aplikuar pér leje punimesh.

13. Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt.

O O Y

Neni 56
Detyrat e Specialistit / Topograf

1. Pérgatit genplane duke kryer azhornime né terren sipas kérkesave té sektoreve té
ndryshem t& bashkisé.
2. Kontrollon genplanet e pregatitura nga topograf te licensuar te paraqitura sipas
kerkesave te qytetareve dhe sektoreve te ndryshem te bashkise .
3. Pérgatit genplane pér dhénie trualli ose objektesh me qera.
4. Mban pergjegjesi per cilesine profesionale te materialeve te pergatitura .
Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt dhe raporton per realizimin e tyre.

T T W T

Neni 57
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Drejtoria e Menaxhimif| Financiar

Misionix

T¢ kujdeset dhe t& pérpilojé dokumentacionin e nevojshém pér hartimin e projekt-
buxhetit si dhe t& organizojé, mbikéqyré dhe kontrollojé zbatimin e buxhetit.

T¢ respektojé rregullat, procedurat dhe afatet ligjore lidhur me buxhetin e shtetit dhe
buxhetin lokal.

T€ zbatojé dhe te mbikéqyre zbatimin e parimeve t& efektivitetit ekonomik dhe ato t&
drejtimit financiar, duke u kujdesur q¢ fondet e miratuara té shpenzohen né kohén e
duhur dhe vetém me qéllimin e nj& administrimi ekonomik sa mé efektiv.

Te regjistroje té gjitha detyrimet e institucionit dhe té institucioneve t& varésisé, né
pérputhje me udhézimet e nxjerra nga Ministri i Financés,

Te ndjek problemet e buxhetit duke u bazuar né ligjin pér buxhetin e shtetit, ligjin pér
buxhetin lokal si dhe udhézimin e Ministrit t& Financave t hartuar pér kété géllim.

Neni 58
Detyrat e Drejtorit ne Drejtorine e Menaxhimit financiar

1. Drejtori &shté pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave dhe planifikimin e
veprimtarisé sé drejtorisé;

2. Udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme dhe koordinon
drejtpérdrejt veprimtaring e tyre;

3. Siguron qé& veprimtaria té jeté n& pérputhje me legjislacionin;

4. NE zbatim t& detyrave qé rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike te miratuara
né shkall¢ aparati, parashikon né planet mujore t& punés & gjitha detyrat qé i dalin
drejtorise sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe ¢do
muaj bén analizén né nivel drejtorie.

5. Mbéshtetur né kété rregullore, harton pérshkrimin e punés pér drejtorine, zyrén
dhe vendin e punes.

6. NE& zbatim t€ detyrave qé rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike te miratuara
n& shkallé aparati, parashikon né planet mujore t& punés té gjitha detyrat qé i dalin
drejtoris¢ sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe ¢do
muaj bén analizén né nivel drejtorie.

7. Bén shpérndarjen e korrespondencés q€ 1 adresohet drejtorise dhe ndjek e
kontrollon punén qé béhet nga specialistet e drejtorise, zyrave e punonjésit e
vecanté, pér pércaktimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara.

8. Kontrollon dhe firmos gjith& korrespondencén q€ pérgatisin punonjésit e drejtorise.
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10.

1L

12,

13

14.

13,

16.

17,
18.

19,

20.

A

22

23;

24,

25,

26.
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»
Kryen analiza periodike pér veprimtaring si drejtor i dfejtq% e dhe mbi kété bazé,
informon periodikisht, Kryetarin e Bashkise pér ecuriné e rave t€ ngarkuara né
drejtori, si dhe bén vlerésime pune pér punonjésit. \2\69
Pérgjigjet para Kryetarit te Bashkise pér shkal}t;_nf plotésimit te detyrave té
ngarkuara nga ana e tij punonjésve q€ punojné né drejtori.
Merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés né vecanti dhe
si drejtori brenda planifikimit t& detyrave t& Bashkise.
Kontrollon punén e pérditshme t& punonjésve né vartési, pér plotésimin e detyrave
q¢ i jané ngarkuar,
Paraqet pran¢ eprorit direkt pér miratim t& gjitha projekt-vendimet ge do te
shqyrtohen né Késhillin Bashkiak, sipas problemeve qé mbulon.
I propozon eprorit direkt ndérhyrjen prané organeve kompetente pér zgjidhjen e
problemeve qé dalin,
Organizon dhe drejton punén pér hartimin e projekt-buxhetit né respektim t& ploté
me kriteret, procedurat, metodikat dhe afatet e pércaktuara nga Ministria e
Financave.
Ndjek realizimin e shpenzimeve, népérmjet evidencave periodike dhe kontrollit
direkt mbi pérdoruesit e fondeve.
Bén analiza periodike, merr dhe propozon masa pér pérmirésime t& mundshme.
Informon eprorin direkt né periudha t& caktuara dhe né ¢do rast té kérkuar prej tij
pér plotésimin e problemeve té dala né realizimin e buxhetit.
Propozon masa pér shkeljet t& disiplings buxhetore né instancat pérkatese sipas
ligjeve né fuqi.
Né zbatim t& buxhetit t& miratuar me Vendim t& Késhillit Bashkiak dhe kérkesave
t¢ ndérmarrjeve né varési t€ miratuara nga sektorét pérkatése né bashki,bén
transferimin e fondeve né favor té kétyre ndérmarrjeve.
Drejton punen per pérgatitjen e dokumentacionit pér realizimin e buxhetit t& vitit
financiar t& mbyllur dhe e paraqet népérmjet eprorit direkt pér miratim né Késhillin
Bashkiak.
Koordinon punén me sektorét e tjera t& bashkisé lidhur me kérkesat pér fonde dhe
ia paraqet eprorit direkt pér ndryshime né buxhet.
Organizon dhe drejton punen ne drejtori, pér funksionimin e kontabilitetit né
Bashking e Vores me qéllim ruajtjen dhe administrimin e vlerave materiale dhe

monetare.
Kontrollon ligjshméringé e financimeve t& investimeve q& realizohen nga

Institucioni.

Ndjek zbatimin e ligjshméris¢ né ruajtjen, dokumentimin, qarkullimin dhe
administrimin e vlerave monetare e materiale.

Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori .
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12

13,

14.

13,

Eshts pérgjegjés pér pércaktimin e o5t 1vave dhe planifikimin e veprimtaris¢ s@
sektorit.

Udhézon stafin ng pérmbushjen e aktiviteteve t& pérditshme dhe koordinon
drejtpérdrejt veprimtaring e tyre.

Parashikon né planet mujore t& punés t& gjitha detyrat qé i dalin sektorit sipas
fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe ¢do muaj bén analizén
né nivel sektori,

Bén shpérndarjen e korrespondencés q& i adresohet sektorit dhe ndjek e kontrollon
punén q& béhet nga specialistet dhe punonjésit, pér pércaktimin e dhénien e
zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara.

Paraget prané eprorit direkt pér miratim t& gjitha projekt-vendimet qe do te
shqyrtohen né Keéshillin Bashkiak, sipas problemeve q€ mbulon.

I propozon eprorit direkt ndérhyrjen prané organeve kompetente pér zgjidhjen e
problemeve gé dalin.

Organizon dhe drejton punén pér hartimin e projekt-buxhetit ne respektim té ploté
me kriteret, procedurat, metodikat dhe afatet e pércaktuara nga Ministria e
Financave,

Ndjek realizimin e shpenzimeve, népérmjet evidencave periodike dhe kontrollit
direkt mbi pérdoruesit e fondeve.

Informon eprorin direkt ng periudha t& caktuara dhe né ¢do rast t& kérkuar prej tij
pér plotésimin e problemeve t& dala né realizimin e buxhetit,

Propozon masa pér shkeljet t& disiplinés buxhetore ng instancat pérkatese sipas
ligjeve né fuqi.

Né& zbatim t¢ buxhetit t& miratuar me Vendim t& Késhillit Bashkiak dhe kérkesave
t€ ndérmarrjeve né varési tg miratuara, nga drejtorité/sektorét pérkatés né bashki,
bén transferimin e fondeve ng favor t& kétyre ndérmarrjeve,

Bén transferimet si pér fondet buxhetore dhe pér t& ardhurat, bazuar né
legjislacionin n& fuqi dhe ne dokumentacionin e nevojshém pér dhénien e fondeve
pér investimet e prokuruara.

Pérgatit dokumentacionin per realizimin e buxhetit t& vitit financiar t& mbyllur dhe
€ paraqet népérmjet eprorit direkt pér miratim né Késhillin Bashkiak.

Kontrollon ligjshméring e financimeve t& investimeve q¢ realizohen nga
Institucioni,

Ndjek zbatimin e ligishmérisg né ruajtien, dokumentimin, qarkullimin dhe
administrimin e vlerave monetare e materiale,
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16.

17.

18.

19;

20.

21
22,

Bazuar né vendimin e Késhillit Bashkiak pér mirgtimin e buxhetit t¢ vitit ushtrimor,
ndjek né vazhdimési pérdorimin e fondeve si by etore ashtu dhe te t& ardhurave
bén rakordime me Degét e Buxhetit ¢ Thesar harton pasqyrat pérkatése dhe
raporton ne organet sipas ligjit. -
Harton dokumentat perkatese per transferimin exféndeve, pérgatit kérkesa pér rritje
buxhetore té& autorizuara nga té€ ardhurat K.B.

Pérgatit dokumentacionin pér rikthime pér rastet e derdhjeve gabim né favor té
bashkisé nga subjekte juridik dhe fizik privat dhe shtetéror.

Bén rakordimin me degén e Degén e Thesarit pér shpenzimet dhe te ardhurat e
instiucionit te vitit ushtrimor.

Siguron perditesimin e informacionit mbi pérdorimin e fondeve buxhetore dhe t& t&
ardhurave si pér shpenzime dhe investime dhe i raporton eprorit direkt,

Pergatit dhe zbardh te gjitha borderote sipas Vendimeve te Keshillit Bashkiak.
Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

Neni 60
Detyrat e Specialistit té Planifikimit t& Buxhetit

Nén drejtimin e pérgjegjésit t& sektorit s bashku me komisionin e ngritur nga
titullari pergatit Draft- Buxhetin e vitit.

Bén transferimet si pér fondet buxhetore dhe pér t€ ardhurat, bazuar né
legjislacionin né fuqi dhe né dokumentacionin e nevojshém pér dhénien e fondeve
pér investimet e prokuruara.

Bazuar né vendimin e Késhillit Bashkiak pér miratimin e buxhetit t& vitit, ndjek né
vazhdimési pérdorimin e fondeve si buxhetore ashtu dhe te t& ardhurave te
institucionit .

Bén rakordime me Degét e Buxhetit e Thesarit, harton pasqyrat pérkatése dhe
raporton ne organet sipas ligjit.

Specialisti mban pérgjegjési pér cilésing profesionale t& materialeve t& pérgatitura.
Harton dokumentat perkatese per transferimin e fondeve, pérgatit kérkesa pér rritje
buxhetore t& autorizuara nga té ardhurat sipas V.K.B.

Harton dokumentacionin pér transferimet e fondeve vetém mbi bazén e kérkesés dhe
dokumentacionit t& paragitur nga sektorét dhe t& konfirmuara me Vendime té
Késhillit Bashkiak.

Pérgatit dokumentacionin pér rikthime pér rastet e derdhjeve gabim né favor té&
bashkisé nga subjekte juridik dhe fizik privat dhe shtetéror.

Mban regjistrin e perdorimit te fondeve buxhetore, t& ardhurave pér shpenzime dhe
investime.
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10. Bén rakordimin me degén e Degén e Thesarifhe
instiucionit te vitit ushtrimor. 5

11. Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt, ; %
T,

Neni 61

Pérgjegjési i Sektorit té MonitopipidliéZbatimit té Buxhetit

LTINS

1. Eshte pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave dhe planifikimin e veprimtaris¢ sé
sektorit,

2. Udhézon stafin né pérmbushjen e aktiviteteve té& pérditshme dhe koordinon
drejtpérdrejt veprimtaring e tyre.

3. Parashikon né planet mujore & punés té gjitha detyrat qé i dalin sektorit sipas
fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe ¢do muaj bén analizén
né nivel sektori.

4. Bén shpérndarjen e korrespondencés qé i adresohet sektorit dhe ndjek e kontrollon
punén q¢ béhet nga specialistet dhe punonjésit, pér pércaktimin e dhénien e
zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara,

5.Paraqet prané eprorit direkt pér miratim t& gjitha projeki-vendimet qe do te
shqyrtohen né Késhillin Bashkiak, sipas problemeve g€ mbulon,

6.1 propozon eprorit direkt ndérhyrjen prané organeve kompetente pér zgjidhjen e
problemeve qé dalin.

7.Ndjek realizimin e shpenzimeve, népérmjet evidencave periodike dhe kontrollit
direkt mbi pérdoruesit e fondeve.

8.Informon eprorin direkt né periudha t& caktuara dhe né gdo rast t& kérkuar prej tij
pér plotésimin e problemeve t& dala né realizimin e buxhetit.

9.Propozon masa pér shkeljet té disiplinés buxhetore né instancat pérkatese sipas
ligjeve né fuqi.

10. N& zbatim t& buxhetit t& miratuar me Vendim t& Késhillit Bashkiak dhe kérkesave
& ndérmarrjeve né varési t¢ miratuara, nga drejtorité/sektorét pérkatés né bashki,
bén transferimin e fondeve né favor t& kétyre ndérmarrjeve.

11. Bén transferimet si pér fondet buxhetore dhe pér t& ardhurat, bazuar né
legjislacionin né fuqi dhe né dokumentacionin e nevojshém pér dhénien e fondeve
pér investimet e prokuruara.

12. Pérgatit dokumentacionin pér realizimin e buxhetit t& vitit financiar t& mbyllur
dhe e paraqet népérmjet eprorit direkt pér miratim né Késhillin Bashkiak.

I3. Kontrollon ligjshméring e financimeve t& investimeve q& realizohen nga
Institucioni.

14. Ndjek zbatimin e ligjshmérisé né ruajtien, dokumentimin, qarkullimin dhe
administrimin e vlerave monetare e materiale.
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15. Bazuar né vendimin e Késhillit Bashkiak pér mirat%'n ¢ buxhetit t& vitit
ushtrimor, ndjek né vazhdimési pérdorimin e fondeve si Bifxhetore ashtu dhe te &
ardhurave bén rakordime me Degét e Buxhetit ¢ sarit, harton pasqyrat
pérkatése dhe raporton ne organet sipas ligjit. _)P@'

16. Harton dokumentat perkatese per transferimin é- ndeve, pérgatit kérkesa pér
rritje buxhetore t& autorizuara nga t& ardhurat sipas V.K.B.

17. Pérgatit dokumentacionin pér rikthime pér rastet e derdhjeve gabim né favor t&
bashkisé nga subjekte juridik dhe fizik privat dhe shtetéror,

18. Bén rakordimin me degén e Degén e Thesarit pér shpenzimet dhe te ardhurat e
instiucionit te vitit ushtrimor.

19. Siguron perditesimin e informacionit mbi pérdorimin e fondeve buxhetore dhe té&
t& ardhurave si pér shpenzime dhe investime dhe i raporton eprorit direkt.

20. Pergatit dhe zbardh te gjitha borderote sipas Vendimeve te Keshillit Bashkiak.

21. Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt.

T O W

Neni 62
Specialist Monitorimi

1. Ploteson librat e investimeve.

2. Mban librat e pagave te punonjesve bashke me dokumentacionin e pagave.

3. Harton liste pagesen per pagat nje here ne muaj sipas liste prezences te paraqitur
per punonjesit e administrates dhe punonjesve te brigadave ne varesi te bashkise.

4. Harton liste pagesen per sigurimet shoqerore, sigurimet shendetesore, sigurimet
suplementare dhe tatimin mbi te ardhurat per cdo muaj si dhe ben rakordimin me
sigurimet shoqerore per shumat e derdhura ne sigurimet shogerore.

5. Ben rakordimin vjetor per mbylljen e librave te investimeve.

6. Pergatit pasqyrat e te dhenave per investimet, sipas kerkesave te sektorit dhe
institucioneve te tjera.

7. Mbyll progedurén e inventarizimit dhe pérgatit materialin pér né Késhill
Bashkiak.

8. Njehéson gjendjen e llogaritur t& mjeteve né fund & ¢do viti ushtrimor.

9. Ndjek Debitorét sipas llogarive né kartelé.

10. Rregjistron Furnitor&t dhe plotéson ditarét pérkatés.

11. Ben rakordim me punonjesit e gjendjes civile per pullat qe ato terheqin dhe te
ardhurat qe ato realizojne.

12. Zbaton me perpikmeri dhe nivel te larte profesioanle detyrat e ngarkuara nga
eprori.

13. Mban librat (kartelat) pér aktivet e géndrueshme sipas llogarive té bilancit.
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qendrueshme te administratés dhe
larit p&r menaxhimin e pasurisé.

I5. Perpilon flete e inventarit te imet ne_,p’érdo 1 per te gjithe aktivitetin e Bashkise

4 /}Cf}‘

16. Regjistron veprimet ne ditarQﬁe Wﬁgle%, sipas llogarive te bilancit,

17. Ben rakordimin dhe ndjek ecufifie me OSHE, per te gjitha kontratat qe ka
bashkia dhe njesite administrative te saj.

18. Perpilon materialin per ne Keshill Bashkiak per nxjerrjen jashte perdorimit dhe
diferencat e rezultuara nga inventarizimj,

19. Zbaton detyra te tjera te caktuara nga eprori,

P O P

Neni 63
Detyrat e Specialistit t& Riskut

1. Kryen punén specifike t& drejtorisé ku bén pjesé, brenda udhézimeve t& pérgjithshme
lidhur me objektivat dhe afatet e pérfundimit t& detyrave

2. Harton urdhéresa mbj raportimin dhe monitorimin e realizimit t& buxhetit;

3. Pérpunon t& dhénat e paraqitura nga njésité shpenzuese dhe harton raporte periodike
mujore mbi realizimin e buxhetit nga t€ gjitha strukturat e Bashkisé s& Vorés duke
monitoruar treguesit buxhetor;

4. Pérgatit analizén 6 /mujore dhe raportet 3-mujore mbi realizimin e t& ardhurave dhe
shpenzimeve nga strukturat né varési té Institucionit, duke dhéne udhézimet
pérkatése;

e i SUREE

Ministria e Financave, nga DIIH,efj ) pér situaten e kredive qé ka Bashkia e Vorés;

6. Kryerja e pérllogaritjeve dhe detajimi i fondit t& pagave dhe sigurimeve shoqgérore
pér Institucionet e Varésisé dhe aparatin e Bashkisé s& Vorés mbj bazén e akteve
ligjore dhe nénligjore n& fuqi;

7. Ndjek dhe pérpunon keto evidenca, gjithashut ng pérputhje me ndryshimet ne
legjislacion dhe politikat e institucionit n& bashképunim me Institucionet e Varésise
dhe aparatit t& Bashkisg;

8. Krijon nje format tabele evidence pér t& ndjekur raportimet q¢ b&jne institucionet e
varésise,pér t¢ kontrolluar pérdorimin e fondeve t& planifikuara né buxhet pér
gjithsecilin.

9. Realizon detyrat ng pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat mé t&
mira profesionale;

10. Respektimi i afateve t& péreaktuara né kryerjen e detyrave né kété pozicion pune.
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11
12,
.Identifikon mundgsité pér pérh
14,
15,

16.

Pérgatitja me saktési e materialeve, praktiéa e shkresore dhe informacioneve qé
lidhen me detyrat e pozicionit té punés apo G ngarkuara sipas rastit.

Planifikon dhe pérmbush detyrat e ngarkyara né ményré profesionale dhe té
ey,
$imin e métejshém &€ procedurave dhe
teknikave t& pérdorura né pérmbushjen e detyrave.

Ka pérgjegjési lidhur me organizimin individual né puné me qéllim kryerjen e
detyrave me saktési, né afat dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fugi.
Ka pérgjegjési né pérpunimin e té dhénave dhe pérgatitjen sipas standarteve té
pércaktuara t&¢ dokumenteve zyrtare.

Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt.

pavarur;

Neni 64
Detyrat e Arketarit

Pret mandat-arketimet dhe mandat—pagesat per cdo dite .

Ben regjistrimin ditor ne librin e arkes .

Ben derdhjen e tarifave te arketuara per llogari te bashkise.

Ben gepjen e dokumenteve te arkes.

Regjistron veprimet ne ditarin e daljeve, sipas fletedaljeve te magazines.

Mban dokumentacionin e arkes ne perputhje me kerkesat e ligjit.

Kryen inventarizimin e pasurise se institucionit sipas llogarive. Ben regjistrimin
periodik per cdo muaj te inventareve.

Neni 65
Detyrat e Magazinierit

Kontrollon mallin ge vjen ne magazine sipas fatures qe sjell shitesi.

Pret flete hyrjen e mallit pasi numeron dhe sigurohet per sasine ¢ tyre.

Sipas urdher—dorezimeve dhe planeve te shperndarjes ben daljen e mallit te
shogeruar me flete dalje .

Kontrollon dhe llogarit normativen e harxhimit te karburantit per cdo muaj te
dhene nga sektori i sherbimeve publike.

Ben gjendjen e magazines dhe rakordon me sektorin e finances per cdo muaj .
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Ndjekja e politikave, programeve dhe strategjive implementuese Pér administrimin ¢
taksave vendore. Drejtoria taksave dhe tarifave, planifikon, vlersson dhe administron
mbledhjen ¢ burimeve financiare t& ta ardhurave t& veta (s bashkisg, administron
shlyerjen e detyrimeve nga taksapaguesit, si dhe Propozon politika dhe strategji
sensibilizuese e mbéshtetése ta biznesit, te uljes sg infonnalitetit, € rritjes sg

10.
11.

12,

Neni 67
Detyrat ¢ Drejtorit te Taksave dhe Tarifave

Drejtori #shte pérgjegjés pér pércaktimin e objektivave dhe planifikimin ¢
veprimtarisg sg drejtorisg;

Formulon politikat per funksionimin e Drejtorise.

Siguron gg Veprimtaria t§ jets ng Perputhje me legjislacionin tatimor dhe akte te

Udhézon stafin ne pérmbushjen e aktiviteteve & pérditshme dhe koordinon
drejtpé‘rdrejt veprimtaring e tyre;

Pérgjigjet para Kryetari
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si drejtori brenda planifikimit t& detyrave t& Bdshkise.

15. Evidenton probleme q¢ dalin nga ;yc_ea@ﬂﬁafia e pérditéshme si dhe shqetésime te
ndryshme qé& ngrihen me shkrim-figd qytetaré, pércakton zgjidhjet ¢ mundshme

V brenda kuadrit ligjor n& fuqi dhe i propozon eprorit, rrugézgjidhjet pérkatése.

16. Kontrollon punén e pérditshme t& punonjésve né vartési, pér plotésimin e detyrave
q€ 1 jané ngarkuar.

17. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

Neni 68
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Statistikave dhe Menaxhimit t¢ Borxhit

/ 1. Eshte pergjegjes per organizimin dhe drejtimin e punes ne sektorin e Taksave dhe
Tarifave,

- Formulon projekt politikat per taksa e tarifa vendore.,

. Koordinon punen me sektorst e tjere te bashkise ne lidhje me mbledhjen e taksave dhe
tarifave.

4. Eshts pérgjegjés pér zbatimin korrekt dhe brenda afateve, té t& gjithé vendimeve t& Késhillit
Bashkiak apo urdhéresave dhe vendimeve té tjera né fuqi.

- Informon né ményre periodike eprorin direkt pér problemet e ndryshme ng lidhje me
zbatimin e legjislacionit né fuqi.

. Eshte pérgjegjes per edukimin fiskal te publikut dhe forcimin e marrédhénies me publikun
taksapagues pér rritjen e besueshmérisé ndaj administratés fiskale dhe zbatimin vullnetar
t€ legjislacionit tatimor,

- Pergatit raportet periodike progressive,

- Koordinon punén me Sektorin e Informimit dhe Maredhenieve me Publikun pér rritjen e
cilésisé s& shérbimit ofruar subjekteve té interesuara.

- Pérgatit planet javore, mujore dhe vijetore pér sektorin dhe ia paraqet pér miratim eprorit
direkt

10. Pérpilon programe statistikore dhe pérpunon deri né nivelin e studimeve ng funksion t&

pérmirésimit dhe mbarévajtjes s¢ punés né pergjegjesi te sektorit.

I'1. Monitoron progresin e mbledhjes se Taksave .

12. Sensibilizon publikun me shérbimet e ofruara nga sektori, népérmjet pérgatitjes s¢

materialeve promocionale.

13. Propozon masa administrative PEr punonjésit e vartésisé kur né ményré t€ pérséritur nuk

zbatojné detyrat ¢ ngarkuara dhe kryejné veprime qé jané ng kundérshtim me aktet ligjore e

nénligjore né fuqi.
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14. Eshte pergjegjes per respektimin e afateve ligjore n& reg‘li 2
specialistet dhe punonjesit ne vartes;. LSO B
15. Pérgatit materialet pér tu paragitur né Késhillin Bashkiak, dlép djek zbatimin e vendimeve
t& marra. )/? g-3a

~ X i

16. Zbaton detyra te tjera te caktuara nga eprori direkf, -
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Neni 69
Detyrat e Specialistit té Statistikave

S S

1. Harton dhe ndjek vendimet e Késhillit Bashkiak q& prekin géshtje t& punés s&
drejtorisé;

2. Ndjek, harton dhe ofron mbéshtjetje né monitorimin e progesit t& planifikimit t&
té ardhurave afatmesém dhe vjetor, pér té siguruar q¢€ progesi te jeté
gjithépérfshirés, transparent dhe né pérputhje me standartet e afatet ligjore:

3. Zbaton detyrat e dala nga procesi i ndjekjes operative t& zhvillimit dhe
realizimit t& t¢ ardhurave vendore nga té gjitha strukturat qé realizojné té
ardhura, ng drejtim ¢~ zbatimit t& akteve t& Késhillit Bashkiak dhe ato ligjore
sipas kritereve dhe niveleve t& miratuara;

4. Raporton dhe informon mbj ecurin e arkétimeve nga strukturat qé€ realizojné t&

. ardhura jashté Bashkisé

5. Bashké&punon pér hartimin e pasqyrés sé t¢ ardhurave né bazg ditore, mujore e

vjetore, proces i cili rakordohet e unifikohet sé bashku me sektorét pérgjegjés

{8 Drejtorisé s¢ Menaxhimit Financiar PEr t€ pasur njé situaté t& cash-it t&

rakorduar;

Ofron mbéshtetje pér pérgatitjen e materialeve t& duhura informuese pér

sektorin, institucionet e varésisé dhe agjentét tatimoré mbi  realizimin e

t€ ardhurave dhe problematikat e ndeshura gjaté ndjekjes sé tyre, duke vlerésuar

t€ gjitha mundésite progeduriale;

7. Kryen raportime sipas nevojave qé evidentohen nga legjislacioni

Pérmbush cdo detyré qé i ngarkohet nga eprorét brenda misionit t& drjetorisé;

9. Respektimi i afateve t& pércaktuara né kryerjen e detyrave né kété pozicion
pune,

10. Pérgatitja me saktési e materialeve, praktikave shkresore dhe informacioneve q&
lidhen me detyrat e pozicionit t& punés apo t& ngarkuara sipas rastit,

11. Planifikimi dhe pérmbushja e detyrave t& ngarkuara né ményré profesionale dhe
t€ pavarur;

12. Identifikimi i mundésive PEr pérmirésimin e métejshém te procedurave dhe
teknikave t& pérdorura ns pérmbushjen e detyrave

13. Ka pérgjegjési lidhur me organizimin individual ng puné me géllim kryerjen e
detyrave me saktési, né afat dhe ng pérputhje me legjislacionin perkatés né fugi,

14. Ka pérgjegjési ng pérpunimin e t& dhénave dhe pérgatitjen sipas standarteve t&
péreaktuara t& dokumenteve zyrtare,

15. Pérgatit n& kohé dhe me cilési materiale informuese pér eprorét;

16. Pérgatit raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuring e punés;
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17. Zbaton ¢do detyré tjetér qé i caktohe nga eprori, gjithmoné né lidhje me fushén
e veprimtarisé sé Drejtorisé ku bén py

a. Zbaton vendimet e Késhillit t& Bashkisé pér taksat dhe tarifat.

b. Eshté pérgjegjés pér pérditesimin e data base-it pér té gjithé taksapaguesit

familjar.

¢. Dokumenton, ruan ndryshimet né regjistrat manuale té taksapaguesve

familjar.

d. Pérgatit akt-detyrimet, kujtesoret individuale pér ¢do taksapagues familjar
dhe organizon punén pér shpérndarjen e tyre brenda afatit t& pércaktuar.
Trajton t& gjitha ankesat qé kane t& b&jné me taksapaguesve familjaré.
Nxjerr t& dhéna pér hartimin e projekt bushetit dhe bushetit.

Pérgatit evidence, raportet periodike progressive.
Ndjek procedurat ligjore pér arkétimin e taksave dhe tarifave familjare.
Bén rakordimin e t& ardhurave té raportuara dhe ato té€ hedhura né registrin
e tarifes familjare
Bén rakordimet me Thesarin dhe Drejtorine e Financés dhe Menaxhimit té
Buxhetit.
Jep pérgjigje ligjore pér ¢éshtje qé trajton.
Pérgatit listen e debitoreve pér cdo subjekt i cili nuk ka paguar ne afat.
. Ndjek procedurat ligjore pér subjektet debitore.
Trajton korrespondencén, harton shkresa.
Kryen detyra t€ caktuara nga eprori direkt.
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Neni 71
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit Familjar

1. Eshte pergjegjes per organizimin dhe drejtimin e punes né sektorin e Taksave
Familjare

2. Formulon projekt politikat pér taksapaguesit familjar.

3. Koordinon punen me sektorét e tjere te bashkise ne lidhje me mbledhjen e taksave
familjare.

4, FEshté pérgjegjés pér zbatimin korrekt dhe brenda afateve, té té gjithé vendimeve té
Késhillit Bashkiak apo urdhéresave dhe vendimeve té tjera né fuqi.
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pérkatése, nga specialistet dhd pun
6. Pérgatit materialet pér tu_ par

ituE“)E ¢
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vendimeve té marra, 75
7. Koordinon punén me igitog;h; formimit dhe Maredhenieve me Publikun pér
rritjen e cilésisé sé shérbhnofruar subjekteve té& interesuara,
8. Pérgatit planet javore, mujore dhe vjetore pér sektorin dhe ia paraget pér miratim
/ eprorit direkt,

9. Sensibilizon publikun me shérbimet e ofruara nga sektori, népérmjet pérgatitjes sé

1 materialeve promocionale.

10. Kérkon nga vartésit zbatimin e disiplinés né puné dhe realizimin e detyrave
funksionale t& tyre.

11. Propozon masa administrative PEr punonjésit e vartésisé kur ng ményré t& pérséritur
nuk zbatojné detyrat e ngarkuara dhe kryejné veprime g€ jané né kundérshtim me
aktet ligjore e nénligjore ng fuqi.

12. T propozon eprorit direkt ndérhyrjen prané organeve kompetente pér zgjidhjen e
problemeve qé dalin né sektorét q€ mbulon,

13. Eshte pergjegjes per kontrollin dhe monitorimin e aktiviteteve te sektorit dhe
siguron permbushjen e tyre sipas planit.

14. Planifikon aktivitetin ditor dhe javor né mbeshtetje te detyrave te caktuara per te
siguruar realizimin ne kohe.

15. Monitoron progresin e mbledhjes se Taksave .

16. Nxjerr te dhena per hartimin e projekt buxhetit dhe buxhetit.

17. Ndjek detyrat ¢ dhéna nga eprori direkt dhe raporton pér to,

I8. Pergatit raportet periodike progressive.

19. Zbaton detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.
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Neni 72
Detyrat e Specialistit té Sektorit t& Taksave Familjare

1. Zbaton vendimet e Keshillit te Bashkise per taksat dhe tarifat,
2. Eshtg pérgjegjés pér perditesimin e data base-it per te gjithe taksapaguesit familjar.
3. Dokumenton, ruan ndryshimet ne regjistrat manuale te taksapaguesve familjar
4. Pergatit akt-detyrimet, kujtesoret individuale per cdo taksapagues familjare dhe
organizon punen per shperndarjen e tyre brenda afatit te percaktuar .
5. Trajton te gjitha ankesat qe kane te bejne me taksapaguesve familjare.
/ 6. Nxjerr te dhena per hartimin e projekt buxhetit dhe buxhetit.
; 7. Pergatit evidence, raportet periodike progressive.
8. Ndjek procedurat ligjore per arketimin e taksave dhe tarifave familjare,
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9. Ben rakordimip ¢ te ardhurave te fapotfuara dhe ato te hedhyrg ne regjistrin e
tarifes familjare ¢

10. Ben rakordimet me Thesarin dhe Drejtorif}

11. Jep pergjigje ligjore per ceshtje ge trajt 5

12. Pergatit listen ¢ debitoreye per ¢ '

14, Trajton korrespondencen , harton shkresa,
15. Kryen detyra te caktuarg nga eprori direkt,

Neni 73
Detyrat e Punonjesit per Mbledhjen ¢ Tarifes

=

5 CIT pjese ne procesin e plotesimit te akt detyrimeve

6. Shperndan kujtesore dhe Organizon punen per shperndarjen e tyre

7. Ben arketimin ¢ te ardhurave prane arkes se Bashkise

8. Ben rakordimin ¢ te ardhurave te faportuara dhe ato te hedhura ne regjistrin e
tarifes familjare

9. Ben planifikimin e te ardhurave sipas llojit te taksave dhe tarifave ne zonen qe ai
mbulon ,

10. Eshte pergjegjes per administrimin e dokumentacionit ne perputhje me aktet ligjore,
1. Informon eprorin direkt per realizimin e te ardhurave ditore .
12. Zbaton detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt,

Neni 74
Detyrat e Pergjegjesit te Sektorit te Biznesit
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dhe tarifave vendore,
Monitoron progresin e mbledhjes se taksaye dhe tarifave,
Nxjerr te dheng per hartimin e projekt buxhetit dhe buxhetit,
Pergatit raportet periodike progressive,
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3,
4,
3.
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6. Paraget prané eprorit direkt projekt?/ héresa dhe projekt-vendime né fushén e
veprimtarise tregétare, zhvillimit t& rrjepif t& tregtisé etj.

7. Studion mundésing e njé kontrolli sa m&¥fikas t& rrjetit t€ tregtisé, né bashkepunim
me struktura t& tjera t& bashkisé, pérgiggfése pér planifikimin e kontrollit urban dhe
infrastrukturés publike. N @)

8. Esht¢ pérgjegjés pér evidentimim, krijimin e njé database pér licensimin e t& gjitha
subjekteve tregtare q& ushtrojné aktivitetin e tyre né qytetin e Vores.

9. Eshté pérgjegjés pér zbatimin korrekt dhe brenda afateve, t& t& gjithé vendimeve té
Késhillit Bashkiak apo urdhéresave dhe vendimeve t& tjiera né fuqi, per paketen

/ fiskale.

10. Informon né ményré periodike eprorin direkt pér problemet e ndryshme né lidhje
me zbatimin e legjislacionit né fuqi.

11. Pércakton dhe miraton dokumentacionin teknik e ekonomik t& domosdoshém pér
kryerjen e shérbimeve t& ndryshme q& autorizohen nga Bashkia.

12. Ndjek dhe zgjidh problematikén q& lind nga korrespondenca me organet eprore,
vartése, (€ individéve apo shoqatave q& kryejné shérbime né juridiksionin e
Bashkisé.

13. Pérgatit planet javore, mujore dhe vietore pér sektorin dhe ia paraqet pér miratim
eprorit direkt. Pérpilon programe statistikore dhe i pérpunon deri né nivelin e
studimeve né funksion té pérmirésimit dhe mbarévajtejes s& punés né pergjegjesi te
sektorit,

14. Studion dhe implementon metoda t& reja qé lehtésojné komunikimin me subjektet e
interesuar pér shérbimet qé ofrohen.

15. Kérkon nga vartésit zbatimin e disiplings né puné dhe realizimin e detyrave
funksionale té tyre.

16. Propozon masa administrative pér punonjésit e vartésisé kur né ményré té pérséritur
nuk zbatojné detyrat e ngarkuara dhe kryejng veprime q& jané né kundérshtim me
aktet ligjore e nénligjore né fugi.

17.1 propozon eprorit direkt ndérhyrjen prané organeve kompetente pér zgjidhjen e
problemeve qé dalin né sektorét q& mbulon.

18. Ndjek detyrat e dhéna nga eprori direkt dhe raporton pér to.

19. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.
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Neni 75
Detyrat e Specialistit te Sektorit te Biznesit
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1. Administron dokumentacionin e s@
verifikimin e rregullsisé s& dgku
konform ligjeve né fuqi.

2. Rregjistron te dhenat per te gjitha ktet dhe subjektet e tatueshme .

3. Eshté pérgjegijés pér pergi&:?g@ data base-it per te gjithe subjektet tregtare qé
ushtrojng aktivitetin e tyt erritorin e Bashkise se Vores.

4. Dokumenton dhe ruan ndryshimet ne rregjistra, perditeson te dhenat dhe database-
in pérkatés.

5. Kontrollon saktesine e te dhenave per ¢do subjekt qe raportohen nga specialistet
perkates sipas subjekteve ge administrojne.

6. Inspekton objektet dhe subjektet taksapaguese.

7. Indentifikon nepermjet inspektimeve né terren subjektet q& ushtrojne aktivitet né
territorin e Bashkisé Vore.

8. Pergatit kujtesore per bizneset dhe organizon punen per shperndarjen e tyre.

9. Pergatit aktdetyrimet per cdo subjekt taksapagues me faturat perkatese dhe
organizon punen per shperndarjen e tyre brenda afatit te percaktuar e pergjigjet per
saktesine e tyre.

10. Percakton masen e detyrimit per cdo subjekt ne perputhje me aktet ligjore.

11. Eshte pergjegjes per pasaktesite ne lidhje me plotesimin e akt-detyrimeve.

12. Pergatit raporte ne lidhje me numrin e aktdetyrimeve te derguara, te kthyera per
efekt te pasaktesiseve te adresave, ndryshimit te adresave apo te ndonje arsye tjeter.

13. Sistemon ne dosje perkatese te subjektit te gjitha faturat e kryerjes se pageses dhe
ben rakordimet perkatese.

14. Ndjek debitoret per taksen e papaguar .

15. Pergatit listen e debitoreve te biznesit, pergatit urdher bllokimet, urdher
ckzekutimet per subjektet debitore.

16. Pergatit kujtesoret per taksa paguesit e prapambetur.

17. Organizon punen per shperndarjen e kujtesoreve.

18. Percakton menyren dhe proceduren per hartimin e dosjeve per cdo subjekt debitore
ne perputhje me legjislacionin ne fuqj.

19. Ndjek rregjistrimin e subjekteve te paregjistruar duke zbatuar me korrektesi
procedurat tatimore.

20. Orienton dhe ndjek progedurén e regjistrimit t& kétyre subjekteve dhe pagimin e

‘ detyrimeve nga ana e tyre si né momentin e regjistrimit p&r heré té paré ashtu edhe
né vazhdim.

21. Me urdhér t& eprorit direkt merr masa shtrénguese né bashképunim me Policing
Bashkiake pér regjistrimin e subjekteve t& indentifikuara por t& pa regjistruara

/ brenda afateve ligjore.

22. Kryen verifikime ne terren per evidentimin e bizneseve te reja.

23. Ben evidentimin e subjekteve te mbyllura duke i kaluar si dosje pasive.
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kteve taksapaguese dhe kryen né vazhdimési
tacionit t& paragitur nga ana e subjektit,
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/ 24. Nxjer urdherat e kontrollit, sekuestrot dhe i‘]";ara per miratim tek eprori direkt.

25. Trajton ankesat ndaj rregjistrimeve ne lidg)j;P me pasaktesite ne procesin e
rregjstrimit, S ¢

26. Pergatit cdo muaj evidencen e te a ;

27. Ndjek realizimin e te ardhurave per cdo periudhe gjate vitit .

28. Dergon ne prefekture cdo muaj evidencen e te ardhurave

29. Raporton periodikisht tek eprori direkt pér cdo problem qé del gjaté punés,

30. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

S S

Neni 76
Punonjés pér Mbledhjen e Taksave

1. Inspekton objektet dhe subjektet taksapaguese per pagimin e taksave.

2. Inspekton tregun e lire dhe merkaton.

3. Ndjek debitoret per taksat e pa paguara ne afat dhe fillon praktiken per venien ne
arketim te tyre,

4. Pergatit dokumentat e sekuestrimit.

5. Ne bashkepunim me Policine bashkiake ekzekuton aktet ¢ sekuestrimit dhe
konfiskimit,

6. Vlerat materiale te sekuestruara i dergon per magazinim dhe ndjek gjithe
proceduren deri ne dokumentimin e plote.

7. Drejton shitjen e mallrave te sekuestruara,

8. Trajton gjithe ankesat qe kane te bejne me verifikimet e permasave te pronave,
destinacionit te perdorimit te pronave kur ato i adresohen nga shefi i sektorit.

9. Per cdo inspektim te bere mban aktin perkates.

. Pergatit te gjitha raportet per inspektim sekuestrimin te pakten 1 here ne muaj ose

sipas kerkesave specifike te shefit te sektorit.
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Neni 77
Drejtoria e Burimeve Njerezore
Misioni

Garantimi  dhe sigurimi i ofrimit né pérputhje me legjislacionin te politikave dhe
vendimeve te Bashkisé Voré mbi shérbimet e personelit dhe trajnimin e tij.

Menaxhimi me metoda bashkékohore i burimeve njerézore, duke dhéné orientime pér té
patur njé staf té trajnuar, t& motivuar e me performancg té larté, permiresimi dhe fuqizimi
i kapaciteteve profesionale te burimeve njerezore nepermjet sigurimit te programeve
profesionale te trajnimeve te stafit, ne funksion te zhvillimit te karrieres se punonjesve si
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dhe pershtatjes profesionale te tyre ne rast te ngd imit te vendit te punes, menaxhimj ;
procesit te vieresimit te arritjieve individuale vjetore dlhe performances ne pune me gellim
nxitjen dhe motivimin e punonjesve,

dion

Neni 78 5
Detyrat e Drejtorit (s Burimeve N jerézore

t€ dhénave ts detajuara dhe analizave, ng funksion tg menaxhimit sg mg efektiv tg
burimeve njerézore,

3. Jep kontribut ne permiresimin dhe fuqizimin e kapaciteteve profesionale te
burimeve njerezore .

mbéshtetur ng akte ligjore dhe nénligjore.

8. Jep kontribyt per motivimin dhe nxitjen e punonjesve ne funksjon te permiresimit
te performances pe pune ,

9. Pérgatit Programe pune pg; trainimin dhe formimin profesional te népunésve,

10. Siguron nepermjet dhenies se asistences, njohjes me ndryshimet pe legjislacionin

11. Siguron zhvillimin e nje sistemi te gendrueshem te menaxhimit te informacionjt
12. Propozon projekte pér pérmirésimin dhe zhvillimin e shérbimeve qé ofron Drejtoria

13. Harton plane veprimi, dhe Strategji te ndryshme afatshkurter afatmesem dhe
afatgjate per Drejtorine e Burimeve Njerezore .

14. Pergjigjet Per organizimin dhe drejtimin e pungg na drejtori,

15. Mban kontrollin Strategjik te menaxhimit te pergjithshem te drejtorise si dhe mban
pergjegjesi per drejtorine ne teres; duke siguruar 49¢€ puna eshte kryer sic duhet dhe
€ perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi,
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16. Harton pershkrimin e vendeve te‘puﬁg
eproret direkt edhe te pozicioneve te tjét
per punonjesit e tjere qe ka ne varteé‘ji sipgs

ne drejtori si dhe ne bashkepunim me
ne strukturen e bashkise. Cakton detyra
struktures se drejtorise.
17. Vlereson aftesite dhe performancén e petgjithshme te nepunesve ne vartesi, duke
pergatitur vleresimet me shkrim te r‘sz’éuffateve ne pune, duke diskutuar ecurine dhe
duke theksuar fushat ne te cilf jar

dné'te nevojshme te behen permiresime.

18. Ben shperndarjen e korrespodences qe i adresohet drejtorise, ndjek dhe kontrollon
punen e behet per trajtimin ne kohe te saj.

19. Jep pergjigje ligjore dhe teknike per ceshtjet qe jane ne kompetence te drejtorise,

20. Ushtron kompetencat e autoritetit pergjegjes ne perputhje me ligjin nr. 9367 date
07.04.2005” Per parandalimin e konfliktit te interesave ne ushtrimin e funksioneve
publike” i ndryshuar.

21. Pergjigjet per ruajtjen dhe administrimin e dokumentave & drejtorise, bazuar né
legjislacionin né fuqi.

22, Harton rregulloren e brendshme te Drejtorise né bazg t& pérshkrimeve sipas
specifikés sé punés dhe jep kontribut ne hartimin e rregullores se brendshme te
bashkise.Pércakton kritere t& vecanta pér vlerésimin e rezultateve té punés né
pérputhje me kuadrin ligjor né fugi dhe kérkon cdo vit vlerésimin e rezultateve
individuale t& punonjésve nga drejtorite /sektorét e bashkise.

23. Kryen analiza periodike pér veprimtaring e drejtorise si dhe asiston né mbledhjet e
pergjegjesve te sektorit /drejtoreve te drejtorive, ku evidentohen vlerésimet qé i
béhen nepunesve, né fund t& periudhés s¢ provés,

/ 24. Ndjek dhe kontrollon punén qé behet nga drejtuesit e drejtorive/sektoreve, si dhe

nepunesve dhe punonjesve ne vartesi te tyre per zbatimin e Kodit te Etikes.

; 25. Ndjek né vazhdimési disiplinén dhe pasqyrimin e masave disiplinore kur ka, né
dosjen personale t& cdo népunési.

26. Harton planin e lejeve t& zakonshme pér vitin pasardhés, ndjek dhe zbaton até pas

A miratimit. ‘

27.1 jep Drejtorise s¢ Menaxhimit Financiar, t& dhénat e nevojshme pér pagat, klasat,
vjetérsiné né puné, masén e shpérblimit pér funksionin, shkallén e véshtirésisé né
pung etj.

28. Pérgjigjet pér problemet e mbarevajtjes se shérbimeve logjistike brenda bashkisé.

29. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.
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Neni 79
Detyrat e Pérgjegjésit té Personelit
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kis¢ pér shtim, zhvendosje, apo rialokim té
ashképunim té ngushté me njésité e tjera

1. Siguron planifikimin e nevojave té B
kapaciteteve t& burimeve njerézore,, né
organizative.
2. Menaxhon, koordinon, dhq @biké*\ proceset n€ lidhje me burimet njerézore, sipas
procedurave t& pércaktuara né-fegistacionin e shérbimit civil, Kodit t& Punés apo ligjeve
t& tjera specifike pér pérshkrimin e punés, rekrutimin, vlerésimin, masat disiplinore,
strukturimin, transferimin, pezullimin dhe lirimin nga detyra, etj).

3. Pérgjegjés pér menaxhimin e proceseve lidhur me ankesat administrative pér sa i
pérket ¢éshtjeve t& marrédhénieve té punés né Bashki,

4. Siguron organizimin e burimeve t& disponueshme né Bashki pér burimet njerézore me
qéllim arritjen e objektivave me efikasitet t& larté, n€é ményré térésisht t& rregullt dhe
/ korrekte.

5. Raporton tek Drejtori i Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, mbi punén dhe veprimtarité
1 ¢ Sektorit t& administrimit t& burimeve njerézore.

6. Pérgjegjés pér disiplinén né puné dhe respektimin e Kodit t& Etikés né Bashki, dhe né
4 bazg t& legjislacionit né fugi pér statusin e népunésit civil, dhe Kodit t& Punés, ndérmerr
ndaj népunésve qé shkelin rregullat.

7. Organizon planifikimin e nevojave t& Bashkisé pér rekrutim, zhvendosje, rialokim,
trajnim, rritjen e kapaciteteve t& burimeve njerézore né vendin e punés, né bashképunim
t€ ngushté me njésité e tjera organizative.

8. Organizon planifikimin e nevojave pér trajnim ¢ stafit t& Bashkisg, dhe administrimin
e burimeve njerézore té kualifikuara,

9. Planifikon punén pér trajtimin e ankesave administrative pér sa i pérket ¢céshtjeve té
marrédhénieve t& punés né emér té Bashkisé.

10. Pércakton objektivat dhe planin vjetor t& punés pér sektorin e Burimeve Njerézore,
dhe kontrollon zbatimin e tyre.

11. Drejton dhe mbikéqyr veprimtaring e sektorit, pér t& garantuar mbarévajtjen e punés
me saktési dhe produktivitet, ng pérputhje me legjislacionin.

12. Udhéheq procesin vjetor t& vlerésimit t& performancés s stafit né Bashki, monitoron
procesin, diskuton me stafin, dhe ofron udhé&zimet e nevojshme pér pérmirésimin e
procesit n& fushat ku nevojitet njé nxitje pér & ecur pérpara.

13. Sigurohet qé stafi i Bashkisé¢ ka informacionin, t& kuptuarit, dhe aksesin e duhur pér
t’iu pérgjigjur pyetjeve t& ndryshme, si edhe pércakton nevojat pér trajnim rreth ményrés
s€ kryerjes s¢ vlerésimit t& performancés,

14. Garanton koordinimin dhe bashk&punimin ndérmjet mbikéqyrésve dhe vartésve, pér
t€ arritur rezultatet mé & mira nga ky proces.

15. Administron dhe kujdeset pér dosjet e personelit pér secilin népunés né institucion, ku
pérfshihen t& dhéna profesionale dhe marrédhéniet e punés,

16. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.
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10.
Ll
12,
13,
14.

15,

Neni 80
ecialistit t& Personelit

Té njohé dhe t& zbatojé me ikméri ligjet dhe aktet nénligjore t& “Népunésit t&
shérbimit civil” dhe @E&ﬂ%’r@n ¢ kartotekés sé pesonelit, qé ka t& béjé me ruajtjen,
administrimin e dokumentacionit né pérgjithési dhe t& dokumentave t& personelit né
vecanti si dhe Kodin e Punes.

Specialisti i Burimeve Njerezore pergjigjet tek Drejtori i Drejtorise se Burimeve
Njerezore ne lidhje me zbatimin e politikave te vleresimit te performances,
zhvillimin profesional te nepunesve civile te bashkise,

Asiston ne hartimin e pershkrimeve te vendit te punes per nepunesit civile dhe
punonjesit e bashkise.

Ruan, sistemon dhe administron dosjet dhe librezat e punés sé punonjésve qé jané
0s¢ merren né puné né bashkiné e Vores, duke béré inkuadrimin e tyre sipas
rregjistrit themeltar.,

Ndjek né dinamiké pasurimin e dosjes s& personelit, duke béré né to ndryshimet
pérkatése né bazé té urdhérave dhe vendimeve pér lévizje, dhénie stimujsh dhe
masash disiplinore, mbarim shkolle dhe kurse, duke vendosur né pjesén pérkatése
vlerésimet periodike t& punés s¢ népunésit,

Merr masa pér mbajtien né gadishméri t& ploté t& zyrés sé personelit né rast
shpérngulje.

Bén porosi pér materiale pune q¢ i duhen drejtorise, si rregjistra, dosje,
shtypshkrime té ndryshme né zbatim t& rregullores s¢ kartotekés sé personelit,

Cdo dité merr evidencén ditore t& paraqitjes né puné, t& cilat ia paraqet Drejtorit te
Drejtorise né orén 8.30

Organizon punén pér evidentimin, ruajtjen fizike, pérpunimin dhe shfrytézimin e
dokumentave ng bazé té ligjeve né fuqi.

Organizon dhe drejton punén pér pérpunimin e dokumentave né fund t& vitit.
Sistemon n& arkivé fondin sipas strukturés dhe viteve pérkatése.

Kryen raporte periodike, javore/mujore sipas nevojave te drejtorise dhe kerkesave
perkatese.

Diskuton rezultatet e punes me eprorin dhe i referohet atij ne rastet e
problematikave/ ceshtjeve jo te zakonshme.

Jep mendim dhe identifikon mundesite per permiresimin e metejshem te
procedurave dhe teknikave.

Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt.

Neni 81
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Specialist (Rrotokolli
A
Specialisti i protokollit, pergjigjet pér agministrimin e dokumenteve t& krijuara, apo

t€ ardhura né adresé t& institucionit_ {é;ﬁashkise.

Kryen veprimet pér pranimin.” evidencimin, ~shpérndarjen dhe nisjen e
korrespondencés,

Merr né dorézim dhe e shpérndan postén e ardhur, e evidenton duke e protokolluar
até né regjistrat pérkatés, sipas rregullave & pércaktuara, duke vendosur t& dhénat
pér datén dhe numrin e protokollit.

Té evidentojé me pérgjegjési dhe saktési materialet hyrése né zyrén e protokollit t&
Bashkise Vore,

Té mbajé dhe t& administrojé librat e dorézimit t& shkresave t& korrespondencés
brenda Bashkise Voré .

T¢€ pércjelle shkresat e ndryshme, pa vonesé pas protokollit & tyre, tek Kryetari i
Bashkise ose personi i autorizuar.

T¢ mirémbajé gjithé dokumentacionin dhe t€ kujdeset pér sigurimin e kushteve pér
organizimin dhe miréadministrimin e dokumentacionit q& ndodhet né zyrén e
protokollit.

T€ vulosé me vulén e bashkise t& gjitha shkresat e nénshkruara nga Kryetari i
Bashkise, apo personi i autorizuar prej tij.

Mban e ruan me shumé kujdes dhe né pérgjegjésing e tij personale vulén e Bashkise.

- T¢ kujdeset pér hapjen, mbajtjen dhe ruajtien e regjistrave, té cilat plotésohen me

shkrim t& qarté, t& pastér dhe t& lexueshém ose né formatin elektronik.

Asgjéson dokumentat me afat ruajtje t¢ pérkohéshme, sipas afateve, me komision
dhe sipas rregullave t& caktuara.

Kontrollon zbatimin e kérkesave q€ duhet t&€ pérmbushg dokumenti;

Siguron dorézimin e ploté dhe né kohs t& dokumenteve qé krijohen apo hyjné né
protokoll gjaté vitit.

Pérgjigjet pér mbajtjen; ruajtien dhe administrimin e dokumentacionit t& ardhur né
adresé ¢ institucionit t&¢ Bashkise Vore né pérputhje me referencat e ligjit nr. 9154
daté 06.11.2003 “Pér arkivat” dhe “Normat tekniko-profesionale dhe metodologjike
t€ shérbimit arkivor né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar.

Neni 82
Arkiva

Arkiva ka per qellim perpunimin dhe ruajtien e dokumenteve te prodhuara nga
administrata e bashkise , ne perputhje me dispozitat ligjore perkatese.
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Detyrat e Specialistit te
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1, t€ shogéruar me inventarin pérkatés.

2. Sistemon né arkivé fondin sipas strukturés dhe viteve pérkatése.

3. Nxjerr nga arkiva dokumentat e kérkuara nga institucionet, qytetarét ose sektoret e
Bashkisg (vetem me kérkese zyrlare te miratuar nga eprori direkt ), dhe kopjen e
dokumentit t& kérkuar, e firmos ne cdo flete per te bere njehsimin me dokumentin
origjinal ge ndodhet ne arkive, ose jep vertetim per raste specifike,

4. Bén pérpunimin e dosjeve dhe verifikon dosjet t& cilave u ka mbaruar afati i ruajtjes,
t& cilat ia paraqet komisionit pérkatés pér asgjésim.

5. Punon pér sigurimin e kushteve teknike né Arkivén e Bashkisé,

6. Administron dhe arkivon te gjithé materialet e prodhuara nga Késhilli bashkiak dhe
sektoret e bashkise,

7. Ben perpunim tekniko — shkencor te dokumenteve te krijuara si dhe ekspertiza te
vleres se ruajtjes ne perputhje me dispozitat ligjore.

8. Ben dorezimin e dokumenteve me rendesi historike kombetare qe kane plotesuar
afatin e gendrimit ne arkiven e bashkise, ne arkivin vendor shteteror.

9. Mban pergjegjesi ligjore per ruajtjen e dokumentacionit.

10. T propozon Kryetarit ngritjen e Komisionit te Ekspertizes per Afatin e Ruajtjes dhe
Komisionit te Asgjesimit te Dokumenteve te Perkohshem,

I'1. Organizon punén pér evidentimin, ruajtjen fizike, pérpunimin dhe shfrytézimin e
dokumentave né bazé t& ligjeve né fugi.

12. Organizon dhe drejton punén pér pérpunimin e dokumentave né fund t& vitit.

——

Neni 84
Detyrat e Sanitares

Eshté punonjés ne varési t& Drejtorit te Drejtorise se Burimeve Njerezore dhe ka pér

detyré:
1. Te pastroje dhe mirembaje nga ana higjenike ambjentet qe jane ne administrim te
bashkise.

2. Te mbaje kontakt te rregullt me pergjegjesite e zyrave per cdo problem disipline,
furnizimi apo kerkese te cfaredoshme.,

3. Gjaté pastrimit nuk lejon hyrjen e personave t& tjeré né& zyra pérveg punonjésve té
zyrave pérkatése.

4. Kryen me korrektesi detyrat qe i kerkon eprori.
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Neni
Drejtoria e Medias Teknolog;j ¢ Inovacionit

Misioni i Drejtorisé sé Medias Teknologjisé dhe Inovacionit &shté & rrise efikasitetin e
administratés s¢ bashkisg, t& pérmirésojé shérbimet e administratés, te arrijé potencialin e
ploté t& shérbimeve ndaj qytetaréve.

—

(%]

10.

11
12.
13,

14.
15,

e e L 7 e Z A VA

Neni 86
Detyrat e Drejtorit té Medias Teknologjisé dhe Inovacionit

Zbaton aktet normative né fuqi lidhur me teknologjiné e informacionit.
Mirémban sistemin ekzistues t& kompjuterave né drejtim hardéare dhe softcare.
Bashképunon dhe mban lidhje me drejtorite/sektorét dhe eprorét pérkatés pér
problemet e Teknologjisé s& Informacionit.

Monitoron, administron dhe mirémban infrastrukturén kompjuterike dhe
informatike né Bashkine Vore, me ané té operacioneve periodike pér t& garantuar
fuksionimin e tyre normal, pérfshiré kétu testimin e pajisjeve, monitorimin,
pérditésimin dhe kryerjen e kopjeve rezervé e raporteve, etj,

Ofron mbéshtetje t& nivelit & paré t& menjéhershém né raste kérkesash pér
problemet kompjuterike pér Bashkine Vore.

Mirémban dhe mbéshtet infrastrukturén informatike t& Bashkise Vore, rrjetin e
brendshém kompjuterik dhe siguron komunikimin e t& dhénave,

Instalon, mirémban dhe mbéshtet aplikacione t& ndryshme softéare né Bashkine
Vore.

Pérditéson fagen zyrtare t& bashkise Vore me informacionet e fundit né
bashképunim me sektorét e tjeré.

Siguron perditesimin e fages zyrtare (& Bashkise Vore me informacionet e fundit
né bashképunim me sektorét e tjeré,

Harton dhe zbaton politikén e siguris€ informative t& bashkise Vore, duke
instaluar, konfiguruar dhe mirémbajtur sisteme kundér programeve ndérhyrése
(mure mbrojtés, antiviruese, etj).

Ofron udhézime dhe trajnime pér stafin e bashkise Vore, sipas nevojés, pér
pérdorimin e programeve qé pérdoren né bashkine Vorg

Mbikqyr zbatimin dhe pérformancén e t& gjitha nismave qé& bashkia Vore ndérmerr
né lidhje me teknologjing,

Mirémban dhe pérmiréson fagen elektronike (Website) t& Bashkisg.

Mirémban sistemin ekzistues t& kompjuterave né drejtim hardéare dhe softéare.
Bashképunon dhe mban lidhje me drejtorite/sektorét dhe eprorét pérkatés pér
problemet e Teknologjisé sé& Informacionit.
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internetit, ¢ rjetit telefonik.

2. Asistence teknike ndaj punonjeseve s Bashkisg PEr  mirépérdorimin dhe

shfrytézimin sa me 1€ efektshém ts teknologjisé ne dispozicion,

Menaxhon sistemin e e-malit dhe interneti,

Mirémban dhe administron paisjet elektronjke te institucionit,

Sugjeron Nga ana teknike per blerjen e pajisjeve elektronike,

Jep ndihmesen ne pPérpunimin e (& dhénave sipas drejtorive, sektoréve per statistika

t¢ ndryshme |

7 Bashké&punon dhe mban lidhje me sektorét dhe CProrét pérkatés per problemet e
Teknologjise & Informacionit.

8. Ofron mbéshtetje t& nivelit t& parg g menjéhershém ng raste kérkesash pér
problemet kompjuterike pér bashkine Vore.

v th I iy

Neni 88
Detyrat ¢ Specialistit ¢ Medias

2. Pérditéson né ményré aktjve dhe konstante median e shkruar dhe ate vizive, duke
informuar mp; Pasqyrimin e aktiviteteye t€ Bashkisé s& Vorgs,
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3. Realizon ndjekjen dhe pasqyrimin e aktiviteteve qé zhvillohen nga Bashkia e Vorés
duke u kujdesur pér pasqyrimin korrekt t&

respektive, duke siguruar shkallén

maksimale t& transparencés s& komuni eve, n€ interes t¢ institucionit dhe

qytetaréve. 5 S

5. Pérgatit njoftimin e t& gjithé organegé) mediatike pér ¢do aktivitet qé¢ do té
zhvillohet, duke menaxhuar n@@ ) villimin e ¢do eventi mediatik dhe duke
véné né dispozicion té& gjithé informacionin pérkatés pér shtyp;

6. Vendos kontakte t& vazhdueshme me grupet, me gazetarét t& cilét paragesin
kérkesat pér informacion prané Bashkisé s& Vorés, lidhur me ¢éshtje t& ndryshme
pér t€ cilat ata jané interesuar pér sigurimin e njé informacioni sa mé korrekt dhe
transparent pér organet ¢ medias vizive apo té shkruar.

7. Zbaton detyrat né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat mé t&
mira profesionale.

8. Respekton afatet e pércaktuara né kryerjen e detyrave né kéts pozicion pune.

9. Pérgatit me saktési materialet, praktikat shkresore dhe informacionet qé lidhen me
detyrat e pozicionit t& punés apo t€ ngarkuara sipas rastit,

10. Planifikon dhe pérmbush detyrat e ngarkuara né ményrg profesionale dhe t&
pavarur;

I'1. Identifikon mundésité pér pérmirésimin e métejshém t& procedurave dhe teknikave
t€ pérdorura né pérmbushjen e detyrave

12, Harton né kohé dhe me cilési materiale informuese pér eprorét;

13. Harton raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuring e punés;

14. Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve me qéllim pérmirésimin e
praktikave apo procedurave t& zbatuara;

15. Raporton mbi rezultatet e punés me eprorin dhe ia referon atij ato vetém né rastet e
¢Eshtjeve jo t& zakonshme:

16. Kryen detyra té tjera nga eprori direkt.

Neni 89
Detyrat e Zédhénésit té Shtypit

1. Zbaton detyrat e lidhura me punén specifike t& sektorit ku bén pjesé brenda
udhézimeve t& pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e pérfundimit t&
detyrave:

2. Pérditéson né ményré aktive dhe konstante median e shkruar dhe até vizive, duke
informuar mbi pasqyrimin e aktiviteteve t& Bashkisé sé Vorés,
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3. Realizon ndjekjen dhe pasqyrimin e aktiviteteve qé zhvillohen nga Bashkia e Vorés

duke u kujdesur pér pasqyrimin korrekt t& tyre.

Ndjek dhe pércjell lajmet prané medfdve respektive, duke siguruar shkallén

maksimale t& transparencés s& komuni eve, né interes (€ institucionit dhe

qytetaréve, 2

5. Pérgatit njoftimin e & gjithé organev
zhvillohet, duke menaxhuar né terrencwillimin e ¢do eventi mediatik dhe duke
véné né dispozicion té gjithe inféﬁgrécionin pérkatés pér shtyp;

6. Vendos kontakte t& vazhdueshme me grupet, me gazetarét & cilét paragesin
kérkesat pér informacion pran€ Bashkis¢ s¢ Vorés, lidhur me g¢éshtje t& ndryshme

A pér € cilat ata jang interesuar pér sigurimin e njé informacioni sa mé korrekt dhe
transparent pér organet e medias vizive apo t& shkruar.

7. Zbaton detyrat né pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat mé té
mira profesionale.

8. Respekton afatet e pércaktuara né kryerjen e detyrave né kété pozicion pune.

9. Pérgatit me saktési materialet, praktikat shkresore dhe informacionet qé lidhen me
detyrat e pozicionit t& punés apo t€ ngarkuara sipas rastit.

10. Planifikon dhe pérmbush detyrat e ngarkuara né ményré profesionale dhe t&
pavarur;

I'1. Identifikon mundésité pér pérmirésimin e métejshém t& procedurave dhe teknikave
t& pérdorura né pérmbushjen e detyrave

12. Harton né kohé dhe me cilési materiale informuese pér eprorét;

13. Harton raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuring e punés;

14. Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve  me qéllim pérmirésimin e
praktikave apo procedurave t& zbatuara;

15. Raporton mbi rezultatet e punés me eprorin dhe ia referon atij ato vetém né rastet e
¢€shtjeve jo té zakonshme;

16. Kryen detyra t& tjera nga eprori direkt.

P

ediatike pér ¢do aktivitet & do &
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Neni 90
Drejtoria e Marrédhénive me Publikun dhe Integrimit t¢ Politikave té BE-sé

S S

Realizimi i njé komunikimi t& hapur dhe transparent, dhenia e sakté dhe e shpejté e
informacionit, rritja e cilésisé s& pritjes sé qytetaréve dhe shpejtésisé sé trajtimit té
problemeve & tyre, thithja dhe analizimi i opinionit t& publikut per zhvillimin e nje
maredhenie pozitive midis besimit te komunitetit dhe realizimit te nje geverisje lokale
efikase, te gendrueshme dhe demokratike,
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1. Pérgjigjet pér sigurimin e mbarévajtjes s¢ aktivitetit te Drejtorisé, krijimin ¢ urave
lidhese midis Bashkise dhe komunitetit, me qellim realizimin e misionit te
Bashkise, rritjen e cilesise se sherbimit qytetar.

2.Siguron thithjen e mendimit qytetar nepermjet takimeve me komisionet e
qytetaréve, shoqériné civile, grupet e ndryshme té interesit per caktimin e
prioriteteve te Bashkise per permiresimin e cilesise se sherbimeve te ofruara.

3.Te siguroje njohjen e qytetareve me te drejtat dhe detyrimet e tyre nepermjet
broshurave dhe flete palosjeve, si dhe te siguroje kushte sa me te mira per pritjen
dhe mikpritjen gytetare, per ta bere komunitetin pjese te qeverisjes vendore.

4. Rekomandon pér zgjidhjen e ankesave té qytetaréve, por njékohésisht edhe pér
pérmirésimin e procedurave administrative, né respektim t& legjislacionit shqiptar;
duke garantuar cilési dhe transparencé né shérbim, me gellim realizimin e misionit
te bashkise gjithmone ne sherbim te komunitetit.

5.Kontaktimi i drejteperdrejte i komunitetit nepermjet takimeve me komisionet e
qytetaréve, shoqériné civile, grupet e ndryshme té interesit me qellim rritjen e
partneritetit bashki - komunitet.

6. Harton plane veprimi, plane pune dhe strategji t& ndryshme afatshkurtér afatmesem
dhe afatgjaté pér drejtoriné

7.0rganizon punén né drejtori, bén ndarjen e detyrave, dhe né bazé t& pérshkrimit t&
vendit t& punés, harton rregulloren e brendshme té drejtorisé.

8. Motivon dhe nxit népunesit né vartesi pér t& punuar me efektivitet dhe pérgjegjési.

9.Bén vlerésime pune pér specialistet e sektorit.

10. Asiston dhe merr pjesé né hartimin e projekt buxhetit pér drejtoring.

11. Kryen studime pér fusha t& ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit pér
sektorin q& mbulon organizon sistemin e administrimit t& informacionit dhe té
statistikave pér veprimtaring e sektorit;

12. Evidenton probleme qé dalin nga veprimtarité e perditshme si dhe shqetesime té
ndryshme gé& ngrihen me shkrim nga qytetarét, percakton zgjidhjet € mundshme,
brenda kuadrit ligjor ne fuqi dhe i propozon eprorit zgjidhjet pérkatese.

13. Siguron zbatimin e procedurave ligjore, kontrollon, monitoron plotesimin e
detyrave t& pérditshme te specialistéve né varési dhe i raporton kryetarit t&
bashkisé mbi punen e cdo specialisti.

14. Siguron gé kjo drejtori t& jeté vendi ku qytetaret t& shprehin shqetesimet e tyre,
vendi ku meret informacioni i duhur, népérmjet zgjidhjes me trasparencé dhe
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korréktesi shpejtési informacioni, me qéllim rritjen e besueshmeris€¢ tek
komuniteti. e Q

15. Vjelja e opinionit t¢ publikut népérmpjet metodave t& ndryshme t& sondazheve,
analizimi i opinionit t& publikut :1% aktivitetin ¢ Bashkisé, dhe adresimi i
problematikave né strukturat pérkatésgjeé Bashkisé per permiresimin e cilesise se
sherbimit. ; D

16. Informon dhe konsulton qytgtagge'né lidhje me aktivitetin ¢ bashkise si dhe
shérbimet qé ofron Bashkia nepermjet fleté palosjeve, broshurave informuese si
dhe népérmjet publikimit t& lajmeve né fagen zyrtare t& Bashkis€ s¢ Vores per te
dhene nje informacion sa me te shpejte dhe te sakte.

17. Pérfagéson Bashking népér mbledhje, aktivitete, forume, ose grupe pune brenda
dhe jashté institucionit né rastet kur ngarkohet posagérisht nga Kryetari i
Bashkisg, me qéllim ruajtjen e marrédhénieve té mira me palét e treta

18. Ruan kontakte me zyrtarét e institucioneve t& tjera shtetérore me qéllim
identifikimin dhe zgjidhjen e problemeve té lidhura me detyrat e Drejtorisé dhe t&
Bashkisg, pér té garantuar mbarévajtjen e punés.

19. Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori direkt.

A L T T

Neni 92
Detyrat e Specialistit t& Sektorit t& Informimit

/ 1. Asiston qytetarét gjaté procedurés sé pranimit, pérpilimit, protokollimit dhe delegimit
t&é kérkesave, ankesave ose aplikimeve me dokumentacionin shogérues, strukturave
kompetente te bashkise.

2. Ofrimin e formularéve t& aplikimit pér kérkim informacioni pér shérbime t&
ndryshme té ofruara nga institucioni; :

3. Mbledhjen dhe pranimin e aplikimeve pér kérkesé informacioni, apo ankesave nga
qytetarét/grupet e interesit;

4. Shpérndarjen e kérkesave pér informacion prané drejtorive t& pérkatése t&
institucionit, dhe njoftimin e afatit maksimal pér kthimin e pérgjigjeve qytetaréve/
grupeve té interesit;

5. Mbledhjen e informacionit nga drejtorité e institucionit dhe shpérndarjen e tij;

6. T& koordinojé dhe t& bashkérendoje punen me drejtoret/sektoret pér oraret e pritjes s¢

gqytetareve,
7. Asiston qytetaret qe duan te terheqin formulare, ge duan te bejne pagesa ne arke, qe
duan te dorezojne formulare te plotesuar, apo qe duan te shkojne ne zyrat perkatese.
8. Ndihmon qytetaret ne plotesimin e formulareve apo kur kane pyetje mbi menyren e
funksionimit te bashkise.
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9. Sqaron, jep informacion dhe t& orienton qytetarét né ményré té drejtpérdrejté dhe me
ané te korrespondencés. >

10. Shperndan broshura me karakter informé
informacioni i duhur.

11, Perditeson regjistrin elektronik /me shkr}m

12. Ne bashkepunim me policine bashkiake sh
bashkise . N

13. Siguron pérgatitjen e materialevie & g 7 informuese per komunitetin, fletepalosje
broshura, me gellim njohjen e qytetareve me te drejtat dhe detyrimet e tyre duke
siguruar trasparence dhe saktesi ne dhenien e informacionit.

14. Harton pyetésoré né lidhje me ¢éshtje té ndryshme dhe menaxhon organizimin dhe
pérfundimin e procesit té sondazhit;

15. Analizon pyetésorét dhe jep informacion tek eprori direkt mbi rezultatet e tyre.

16. Afishon ne stenden e njoftimeve te bashkise, njoftimet e ndryshme .

17. Organizon takimet e Kryetarit t& Bashkisé me publikun dhe mediat.

18. T& pérgatisé raporte periodike mbi numrin dhe llojin e céshtjeve me t€ cilat merren
specialistét e Sektorit te Informimit dhe Marredhenieve me Publikun, né ményré qé té
krijojné terrenin pér t& nxjerre dhe analizuar permirésimet né shérbimet e bashkisg,
diversitetin e ankesave té qytetaréve, si dhe pérgjigjen ndaj tyre.

19. Té mbledhé informacione (me ane t& korrespondencés) pér ¢do njoftim, projekt apo
veprimtari t& sektoréve te bashkise, t& cilat i nevojiten per t'ia servirur qytetaréve,
institucioneve t& ndryshme qé& operojné me bashkiné e Vores, komunitetit t& biznesit
etj.

20. Kryen raportime periodike ditore, javore, mujore tek eprori direkt.

21. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

O P T W

¢ gellim ge gytetareve t'u jepet

Neni 93
Detyrat e Punonjésit t&¢ One Stop Shop

1. Asiston qytetarét gjaté procedurés sé pranimit, pérpilimit, protokollimit dhe delegimit
té kérkesave, ankesave ose aplikimeve me dokumentacionin shoqérues, strukturave
kompetente te bashkise.

2.Ofrimin e formularéve t& aplikimit pér kérkim informacioni pér shérbime t&
ndryshme t& ofruara nga institucioni;

3.Mbledhjen dhe pranimin e aplikimeve pér kérkesé informacioni, apo ankesave nga
qytetarét/grupet e interesit;

4.Shpérndarjen e kérkesave pér informacion prang drejtorive t€ pérkatése t&
institucionit, dhe njoftimin e afatit maksimal pér kthimin e pérgjigjeve qytetaréve/
grupeve & interesit;
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5.Mbledhjen e informacionit nga drejtorité e institucionit dhe shpérndarjen e tij;

6. Té€ koordinojé dhe t& bashkérendoje punen me drejtoret/sektoret pér oraret e pritjes sé
qytetareve.

7. Asiston qytetaret ge duan te terheq?;g') formulare, ge duan te bejne pagesa ne arke, qe
duan te dorezojne formulare te plo@suar, apo qge duan te shkojne ne zyrat perkatese.

8.Ndihmon qytetaret ne plotesimin gy ormulareve apo kur kane pyetje mbi menyren e
funksionimit te bashkise. .52

9.Sqaron, jep informacion dhet€ orienton qytetarét né ményré té drejtpérdrejté dhe me
ané te korrespondencés.

10. Shperndan broshura me karakter informativ me gellim ge qytetareve t'u jepet
informacioni i duhur.

11. Perditeson regjistrin elektronik /me shkrim te komunitetit qe paragitet ne bashki.

12. Siguron pérgatitjen e materialeve t& duhura informuese per komunitetin, fletepalosje
broshura, me qgellim njohjen e gytetareve me te drejtat dhe detyrimet e tyre duke
siguruar trasparence dhe saktesi ne dhenien e informacionit.

13. Analizon pyetésorét dhe jep informacion tek eprori direkt mbi rezultatet e tyre.

14. Afishon ne stenden e njoftimeve te bashkise, njoftimet e ndryshme .

15. Organizon takimet e Kryetarit t& Bashkisé me publikun dhe mediat.

16. T& pérgatisé raporte periodike mbi numrin dhe llojin e céshtjeve me t& cilat merren
specialistét e Sektorit te Informimit dhe Marredhenieve me Publikun, né ményré qé
t¢ krijojné terrenin pér té nxjerre dhe analizuar permirésimet né shérbimet e
bashkisé, diversitetin e ankesave té qytetaréve, si dhe pérgjigjen ndaj tyre.

17. Té mbledhé informacione (me ane té korrespondencés) pér ¢do njoftim, projekt apo
veprimtari t& sektoréve te bashkise, t& cilat i nevojiten per t'ia servirur qytetaréve,
institucioneve t& ndryshme qé operojné me bashking e Vores, komunitetit t& biznesit

etj.
18. Kryen raportime periodike ditore, javore, mujore tek eprori direkt.
19. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

Neni 94
Detyrat e Specialistit té Projekteve dhe Implementimit t& Politikave t&é BE-sé

1.Hartimi dhe zbatimi i strategjive t&¢ BE-s&, né ményré qé t& kemi zbatueshméri sa mé
té plot t& kuadrit ligjor t& BE -sé¢ te implementuar né vendin tong.
2.Ruaijtja e kontakteve me faktoré t& tjeré t& fushés né t& gjitha institucionet n¢ lidhje

me politikat ¢ BE-s¢
3.Zbatimin e projekteve né bashképunim me shoqata t& ndryshme sipas pércaktimeve

ligjore t€ BE-s¢
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4.Siguron pérgatitjen e materialeve t& duhura informuese per komunitetin, fletepalosje
broshura, me gellim njohjen e qytetareve me te drejtat dhe¥dgtyrimet e tyre duke
siguruar trasparence dhe saktesi ne dhenien e informacionit. ()

5. Analizon pyetésorét dhe jep informacion tek eprori direkt mbj reg tatet e tyre.

6. Organizon takimet e Kryetarit t¢ Bashkis¢ me publikun dhe medjpf.

7.T& pérgatisé raporte periodike mbi numrin dhe llojin ¢ céshijd¥e me t€ cilat merren
specialistét e Sektorit te Informimit dhe Marredhéﬁéfq >ublikun, né ményré qé
t¢ krijojné terrenin pér té nxjerre dhe analizuar permirésimet né shérbimet e
bashkis¢, diversitetin e ankesave t& qytetaréve, si dhe pérgjigjen ndaj tyre.

8.T¢ mbledhé informacione (me ane té korrespondencés) pér ¢do njoftim, projekt apo
veprimtari t& sektoréve te bashkise, t& cilat i nevojiten per t'ia servirur qytetaréve,
institucioneve t& ndryshme qé& operojné me bashking e Vores, komunitetit t¢ biznesit
etj.

9.Kryen raportime periodike ditore, javore, mujore tek eprori direkt.

10. Ruajtja e kontakteve me faktoré té tjeré t& fushés né té gjitha institucionet né lidhje
me politikat e BE-sé

11. Zbatimin e projekteve né bashképunim me shoqata t& ndryshme sipas pércaktimeve
ligjore t& BE-sé

12. Asiston qytetarét gjaté procedurés sé pranimit, pérpilimit, protokollimit dhe
delegimit t& kérkesave, ankesave ose aplikimeve me dokumentacionin shogérues,
strukturave kompetente te bashkise.

13. Hartimi dhe zbatimi i strategjive t& BE-sé&, né ményré qé t& kemi zbatueshméri sa
mé té plot t& kuadrit ligjor t& BE -sé te implementuar né vendin tong.

14. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

Neni 95
Drejtoria e Arsimit, Shéndetésisé, Kultures, Rinise dhe Sporteve

Misioni

Misioni i késaj drejtorie é&shté té zhvilloj politika dhe t& zbatoj legjislacionin pér
promovimin e sektorit t& kulturés, mbrojtjen e trashégimisé kulturore, t& zhvilloj politika
dhe strategji pér mbeshtetjen e rinisé, t& promovoj aktivitetet kulturore, t&€ rinis€ dhe
sportevesi dhe té garantoje dhe te siguroje ofrimin e politikave dhe vendimeve te bashkisé
Vore né pérputhje me legjislacionin ge rregullon mbarevajtjen e procesit te mire rritjes se
femijes, mbarevajtjes se procesit edukativ-mesimor.

Neni 96
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imit, Shéndetésisé, Kultures, Rinise dhe
rteve

1.Drejtori  &shté pérgjegjés pé rcaktimin e objektivave dhe planifikimin e

veprimtarisé s¢ drejtorisés =

2.N¢ zbatim té detyrave qé rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike te miratuara né
shkallé aparati, parashikon né& planet mujore t& punés t& gjitha detyrat qé i dalin
drejtorise sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe ¢do
muaj bén analizén n& nivel drejtorie.

3. Mbéshtetur né kété rregullore, harton pérshkrimin e punés pér drejtorine, zyrén dhe
vendin e punes.

4.Bén shpémdarjen e korrespondencés qé i adresohet drejtorise dhe ndjek e kontrollon
punén qé béhet nga specialistet e drejtorise, zyrave e punonjésit e vecanté, pér
pércaktimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara.

5.Punon pér administrimin dhe gjallerimin e jetes kulturore dhe artistike te qytetit te
Vores né pérputhje me politikat e bashkisé me nje fokus té vecanté mbi aktivitetet
rinore.

6. Asiston ne hartimin e programit vjetor te aktiviteteve kulturore dhe e paraget ate per
miratim tek titullari i institucionit.

7.Punon per te permiresuar menaxhimin dhe promovimin e Kulturés, Rinisé dhe
Sporteve .

8. Kryen studime dhe propozon mekanizmat pér té siguruar dhe menaxhuar me
efikasitet resurset dhe financat pér zhvillimin e Kulturés, Rinisé dhe Sporteve.

9.Jep kontribut ne hartimin e projekteve per zhvillimin e njé infrastrukturé e ploté dhe
funksionale pér Kulturg, Rini dhe Sporte ne territorin e bashkise.

10. Siguron qe veprimtaria e drejtorise te jete ne perputhje me legjislacionin per
mbrojtjen e trashégimise dhe vlerave kulturore .

11. Organizon punén pér hartimin e projekt-buxhetit t& Drejtorise, ben zberthimin e
treguesve te buxhetit te miratuar, dhe ndjek ne vazhdimesi zbatimin e tij ne
bashkepunim me Drejtorine e Menaxhimit Financiar.

12. Mban lidhje me organizatat lokale dhe kombétare ge trajtojne problemet e té rinjve
pér organizimin e aktiviteteve t& pérbashkéta sportive, kulturore dhe artistike.

13. Ndjek problemet e mirembajtjes dhe rikonstruksionit te godinave, ambjenteve te
brendshme e te jashtme te insitucioneve kulturore, sportive.

14. Administron ne vazhdueshmeri informacionin e perftuar, si per vleresimin ne cdo
moment te situates kulturore, sportive ne qytet ashtu dhe per t’ia ofruar ate grupeve
te interesuara (publikut, shoqatave te ndryshme (OJF), donatore te mundshem).

15. Kordinon punén me sektoré té tjeré pér realizimin e projekteve té pérbashkéta té
kulturore dhe artistike.
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ndryshme sportive.

17. Trajton akordimin e titujve dhe stim
kontribut te shquar ne fushen e ku
perkatese per Keshillin e Bashkise. 42

18. Harton planet javore, mujore, r‘s“c'or'e' dhe ia paraqet pér miratim eprorit direkt.

19. Kryen analiza periodike pér veprimtaring si Drejtor i Drejtorise dhe mbi kété bazg,
informon periodikisht, Kryetarin e Bashkise pér ecuriné e detyrave t& ngarkuara né
drejtori, si dhe bén vlerésime pune pér punonjésit.

20. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt

e vendor te nderit per personalitete me
es, sportit dhe pergatit projekt-vendimet

Neni 97
Detyrat e Pérgjegjésit té Arsimit / Arsimit Parashkollor

1. Eshte pergjegjes per zbatimin e procedurave ligjore ne praktiken e punes.

2.Jep pergjigje ligjore dhe teknike per problemet ge mbulon sipas detyrave qge i
ngarkohen brenda Sektorit.

3.Kryen kontroll ne terren ne lidhje me mire administrimin e godinave dhe
insitucioneve arsimore dhe shendetesore dhe informon eprorin direkt.

4.Ndjek problemet higjeno-sanitare te institucioneve arsimore, shendetesore te qytetit.

5.Kryen pune per trajtimin e korrespondences .

6. Harton shkresa sipas natyres se punes.

7. Asiston ne hartimin e projektbuxhetit te drejtorise se arsimit.

8.Ne baze te planit te ardhur te bursave te nxenesve dhe studenteve, administron
dokumentacionin e duhur ligjor te paraqitur prej tyre dhe ndjek proceduren
perkatese per shqyrtimin dhe miratimin e kerkesave per burse.

9. Trajton kerkesat, ankesat, kur i adresohen nga eprori direkt.

10.  Mbledh dhe shkémben informacione dhe komunikime me drejtoret e shkollave
dhe te kopshteve.

11.  Kontrollon gjendjen e terreneve sportive, ne administrim te bashkise, nga
pikepamja funksionale teknike, t& sigurisé dhe t& normave higjeno-sanitare dhe
bén konkluzionet.

12. Kérkon dhe siguron né bashkepunim me urbanistiken, gentplanin e
vendndodhjeve t& hapésirave pér kénde argétuese sportive.

13, Né bashképunim me sektorét e shkollave, ndérton planin e shfrytézimit t&
ambienteve sportive pér zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme sportive.

14, Raporton tek eprori direkt pér problemet q& ndeshen gjaté realizmit t& punés.

L5, Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt.

S

S5 S S

A A A A A ) M A O i 4 4 7P A A A

A i A A 7 7T



A e e -z

&\ Neni 98
Detyrat ecialistit t&¢ Arsimit
O

1. Eshte pergjegjes per zbatimin ¢ ptocedurave ligjore ne praktiken e punes.

2. Jep pergjigje ligjore dhe- ;ggiﬁk"e per problemet qe mbulon sipas detyrave qe i
ngarkohen brenda drejtorise”

3. Kryen kontroll ne terren ne lidhje me mire administrimin e godinave dhe

insitucioneve arsimore dhe shendetesore dhe informon eprorin direkt.

Ndjek problemet higjeno-sanitare te institucioneve arsimore, shendetesore te qytetit.
Trajtimin e korrespondences.

Harton shkresa sipas natyres se punes.

Asiston ne hartimin e projektbuxhetit te drejtorise se arsimit.

Ne baze te planit te ardhur te bursave te nxenesve dhe studenteve, administron
dokumentacionin e duhur ligjor te paraqitur prej tyre dhe ndjek proceduren perkatese
per shqyrtimin dhe miratimin e kerkesave per burse.

Trajton kerkesat, ankesat, kur i adresohen nga eprori direkt.

. Mbledh dhe shkémben informacione dhe komunikime me drejtoret e shkollave dhe te

kopshteve.

11. Kontrollon gjendjen e terreneve sportive, ne administrim te bashkise, nga pikepamja
funksionale teknike, t& sigurisé dhe t& normave higjeno-sanitare dhe bén
konkluzionet.

12. N& bashképunim me sektorét e shkollave, ndérton planin e shfrytézimit t&¢ ambienteve
sportive pér zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme sportive.

13. Pérgatit t& gjith¢ materialin e duhur pér njé projekt kulturor (shkresa pércjellése,
kontrata celje fondi) dhe e ndjek até deri né financimin e projektit.

14. Mban lidhje me krijues t& fushave t& ndryshme.

15. Mban lidhje me krijues, ansamble, grupe artistike.

16. Ndjek organizimin e projekteve muzikore sipas njé programi vjetor, projekteve
teatrore, projekteve te arteve figurative.

17. Ndjek veprimtarine e institucioneve artistike ne vartesi te bashkise.

18. Mbledh dhe shkémben informacione dhe komunikime.

19. Organizon seminare népér shkolla pér problemet e kultures sportive.

20. Raporton tek eprori direkt pér problemet q& ndeshen gjaté realizmit t& punés.

21. Kontrollon gjendjen e terreneve sportive, ne administrim te bashkise, nga
pikepamja funksionale teknike, t& sigurisé dhe t& normave higjeno-sanitare dhe bén
konkluzionet.

22. Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt.
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Detyrat e Specialistit te Shéndetésisé, Rinise dhe Sporteve

23. Eshte pergjegjes per zbatimin e procedurave 11g| re ne praktiken e punes.

24. Jep pergjigje ligjore dhe teknike per proble' t qe mbulon sipas detyrave qe i
ngarkohen brenda drejtorise.

25. Kérkon dhe siguron né bashkepunim me urbaui
hapé&sirave pér kénde argétuese sportive, %ﬁb

26. Né bashképunim me sektorét e shkollave; fidérton planin e shfrytézimit té ambienteve
sportive pér zhvillimin e aktiviteteve t& ndryshme sportive.

27. Raporton tek eprori direkt pér problemet q& ndeshen gjaté realizmit t& punés.

28. Pérgatit t€ gjithé materialin e duhur pér njé projekt kulturor (shkresa pércjellése,
kontrata celje fondi) dhe e ndjek até deri né financimin e projektit.

29. Mbikqyr organizimin dhe realizimin e ceremonialit zyrtar.

30. Garanton praning e qytetaréve t& Vores né t& gjitha veprimtarité e planifikuara
kombetare dhe ndérkombétare.

31. Ndjek organizimin e veprimtarive kulturore qé perfshijné:

a. Festa lokale

b. Festa kombétare dhe zyrtare,

c. Ceremoni té pércaktuara nga Ceremoniali Shtetit,
d. Probleme té Trashégimisé Kulturore.

32. Ndjek veprimtarine e institucioneve artistike ne vartesi te bashkise.

33. Mbledh dhe shkémben informacione dhe komunikime.

34. Organizon seminare népér shkolla pér problemet e kultures sportive.

35. Raporton tek eprori direkt pér problemet q& ndeshen gjaté realizmit t& punés,

36. Kontrollon gjendjen e terreneve sportive, ne administrim te bashkise, nga pikepamja
funksionale teknike, t& sigurisé dhe t€ normave higjeno-sanitare dhe bén
konkluzionet.

37. Kérkon dhe siguron né bashkepunim me urbanistiken, gentplanin e vendndodhjeve
té hapésirave pér kénde argétuese sportive.

38. Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt

iken, gentplanin e vendndodhjeve té

39. Kontrollon gjendjen e terreneve sportive, ne administrim te bashkise, nga
pikepamja funksionale teknike, t& sigurisé dhe t& normave higjeno-sanitare dhe bén
konkluzionet.

40. Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt.

Neni 100
Drejtoria e Politikave Sociale dhe Strehimit

Misioni
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1
Drejtoria e Politikave Sociale dhe Stk
¢éshtje q¢ lidhet me hartimin e politi
strehimit né ndihmé t& kategorive
ckonomike dhe sociale, rritjen e cj
problemeve sociale. . AN
«:iE‘%

O Y
-

imit &shté pérgjegjése pér miré-administrimin e ¢do
¢, strategjive dhe programeve té kujdesit social dhe
ndryshme, me qéllim kapércimin e barrierave
i1s€ né ofrimin e kétij shérbimi dhe reduktimin e

Neni 101
Detyrat e Drejtorit t& Politikave Sociale dhe Strehimit

S ST

1. Drejtimi, organizimi dhe koordinimi i punés pér pérmbushjen e té gjithé detyrave té
Drejtorisé.

2. Eshte pergjegjes per zbatimin e legjislacionit ne fushen e mbrojtjes sociale, barazise
gjinore, mbrojtes se femijes, dhunes ne familje.

3. Hartimi i Planit t& Veprimit Vjetor, né lidhje me Planifikimin dhe Zhvillimin Social.

4. Harton strategji dhe politika t& kujdesit social, nxitjes sé punésimit né ndihmé té
kategorive t& ndryshme, veganérisht pér t& rinjté

5. Pergjegjes per mbarevajtjen e punes dhe projekteve te ndryshme sociale.

6. Identifikon burimet kryesore rajonale, mundésité pér investime duke hartuar politika
sociale dhe duke marré masa konkrete pér zbatimin e tyre;

7. Analizon situatén e shérbimeve sociale, evidenton problematikat, pérgatit planet e
veprimit dhe prioritetet ¢ ndérhyrjes né pérputhje me planet buxhetore dhe urbane.

8. Zbaton dhe menaxhon programet sociale, né mbéshtetje t& kategorive né nevojé, pér
t€ lehtésuar dhe pérmirésuar situatén social-ekonomike té komunitetit.

9. Vleréson nevojat pér shérbime sociale sipas kérkesave té legjislacionit né fugi.

10. Identifikon burime materiale dhe njerezore ne komunitet per te gjetur menyra
bashkepunimi per t'i ardhur ne ndihme grupeve ne nevoje te qytetit te Vores.

I'1. Bashképunimi dhe ndérrmarja e inisiativave t& pérbashkéta me organizata me bazé
Komunitare.

12. Siguron mbrojtjen morale t& emrit (& institucionit qe perfageson dhe mbron né ¢do
rrethané interesat e tij.

13. Zbaton strategjité sociale kombétare dhe politikat e institucionit né nivel lokal. -
Ideon, krijon, propozon dhe koordinon veprimtari dhe projekte né kuadér té kétyre

. strategjive.

14. Mundéson zbatimin e projekteve me impakt shogéror prané Bashkisé Vore; vleréson
progresin e aktiviteteve, dhe raporton rregullisht tek eprori direkt.

15. Te mundesoje nje partner te sigurt dhe serioz (Bashkine e Vores) per te gjitha
shogatat dhe Institucionet nepermjet bashkepunimit me projekte te perbashketa.

16. Eshté pérgjegjés pér vlérésimin dhe parashtrimin e propozimeve qé vijné nga Sektori
i Politikave Sociale dhe Njésia pér Mbrojtjen e Fémijév, tek Titullari i institucionit,
partneré€ lokalé dhe kombétaré si dhe donatoré té ndryshém.
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17. Monitoron dhe vleréson programet sociale t& instifgidjonit.

18. Merr pjesé aktivisht né grupe pune pér tematike{¢ ndryshme dhe kontribuon né
draftimin, finalizimin dhe monitorimin e mjete_:jVe strafegjike té kétyre aktiviteteve.

19. Pérfaqéson institucionin né& nivel lokal dhe étar lidhur me zhvillimet dhe
programet sociale, si dhe mban lidhje t& me autoritetet lokale dhe OJQ té&

g tjera lokale dhe kombétare né rajon.

20. Harton propozime, letra interesi dhe projekte t& plota né zbatim té programeve sociale
dhe vizionit te institucionit mbi shtresat né nevojé.

21. Kujdeset q¢ t& dhénat statistikore t& fushave q& mbulon t& pérditésohen né pérputhje
me kérkesén e titullarit.

22. Kryen detyra te caktuaranga eprori direkt.

W T Y
R

Neni 102
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Politikave Sociale

1. Drejton, organizon dhe koordinon punen per permbushjen e te gjithe detyrave te
sektorit.

2. Evidenton te dhenat per grupet ne nevoje.

3. Pergatit projekt-vendime “ per ndihmen dhe perkrahjen sociale” qe i paraqiten per
miratim Keshillit Bashkiak dhe ndjekje e te gjithe relacioneve qe miratohen prej tij ne
lidhje me ndihmen dhe sherbimin social.

4. Eshte pergjegjes per mbarevajtjen e punes dhe projekteve te ndryshme sociale.

5.T¢ evidentojé kérkesat e qytetaréve pér strehim dhe ti dokumentojé ato.

6. T€ verifikojé vértetésing e dokumentacionit nga institucionet ku &shté marré.

7.T€ seleksionojé formularét e vlefshém pér tja paraqitur Komisionit t& Strehimit prané
Bashkisé.

8.T¢ hartojé dhe t& administrojé regjistrin e familjeve né listat pritése.

9.T¢€ hartojé programet afatmesme dhe afat gjata pér strehimin e popullsisé, mbéshtetur
né nevojat pér strehim.

10. T¢ zhvilloj¢ dhe t& organizojé regullisht pritie me popullin pér t&¢ evidentuar
problemet qé ai ka pér strehim.

I'l. Identifikon burime materiale dhe njerezore ne komunitet per te gjetur menyra
bashkepunimi per t'i ardhur ne ndihme grupeve ne nevoje te qytetit te Vores.

12. Evidentimi i te dhenave per grupet ne nevoje .

I3. Pergatitje ¢ projekt-vendimeve “per ndihmen dhe perkrahjen sociale” qe i paragiten
per miratim Keshillit Bashkiak dhe ndjekje e te gjithe relacioneve qe miratohen prej
tij ne lidhje me ndihmen dhe sherbimin social.

14. Monitoron dhe analizon né ményré té vazhdueshme zbatimin e aktiviteteve té
renditura né kuadrin e projekteve sociale;

15. Mbledh te dhena per ceshtje ge i ngarkohen ose jane ne kompetence te sektorit.
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16. Koordinon punen me shoqata te cilat kijdesen per personat me aftesi te kufizuar
dhe ofrojne sherbime cilesore ndaj tyre .%’q

17. Eshte pergjegjes per krijimin e sistemit tei¢ dhenave per kete kategori dhe ne baze
te te dhenave ben referimin e rasteve tekgpfruesit e sherbimeve.

18. Garanton zbatimin ¢ kerkesave ligjor praktiken e punes se sektorit.

19. Bén shpérndarjen ¢ korrespond@&?x\qé i adresohet sektorit dhe ndjek e kontrollon
punén qé béhet nga specialistet e sektorit, zyrave e punonjésit e vecanté, pér
pércaktimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara.

20. Evidenton probleme qé dalin nga veprimtaria ¢ pérditéshme si dhe shqetésime te
ndryshme qé& ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme
brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon eprorit, rrugézgjidhjet pérkatése.

21. Kryen detyra te caktuaranga eprori direkt.

-

Neni 103
Detyrat e specialistit té¢ Ndihmés Ekonomike (Administrator)

1. Perpunimi i te dhenave pér grupet ne nevoje, ne nivel bashkie.

Zbatimi i projekteve te ndryshme ne ndihme te ketyre grupeve.

Identifikim i burimeve materiale dhe njerezore ne komunitet qe mbeshtesin aktivitete

ne ndihme te ketyre grupeve.

4, Identifikim i burimeve materiale dhe njerezore ne komunitet qe mbeshtesin aktivitete
ne ndihme te ketyre grupe.

5. Pergatitje e projekt-vendimeve “per ndihmen dhe perkrahjen sociale” qe i paraqiten
per miratim Keshillit Bashkiak .

6. Identifikon burime materiale dhe njerezore ne komunitet per te gjetur menyra
bashkepunimi per t'i ardhur ne ndihme grupeve ne nevoje te qytetit te Vores.

7. Ndjek proceduren per aplikimet per ndihme ekonomike.

8. Evidenton probleme qé dalin nga veprimtaria e pérditéshme si dhe shqetésime te
ndryshme qé ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme
brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon eprorit, rrugézgjidhjet pérkatése.

9. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet qé¢ mbulon sipas detyrave qé i
ngarkohen brenda sektorit.

10. Ndjek korrespondencén qé i &shté dhéné pér trajtim.

11. Ben vizita ne familje per te gjithe personat perfitues te ndihmes ekonomike dhe

SN SN
(F%]

personat me aftesi me te kufizuar.
12. Harton shkresa, pergatit relacione , projektvendime.
13. Kryen procedurat e aplikimit per ndihme ekonomike .
/ 14. Ben verifikimin ¢ dokumenteve te nevojshem per familjet me persona me aftesi te
; kufizuar, per tu trajtuar m eperfitim paaftesie, sipas kritereve te percaktuara.
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15. Merr masa per sistemimin e personave r@ evoje ne institucionet e kujdesit shogeror.
16. Pergatit listepagesat per personat perﬁ;ues;\
A 17. Ndjek ne vazhdimesi procedurat e perﬁ
ndryshimet cdo muaj ne regjistrin algélltllgj
18. Trajton kerkese ankesat e qytetareve\ jep sqarime ne lidhje me dokumentacionin

perkates. icd ﬁ,é‘
19. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.
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it nga personat perfitues dhe pasqyron

Neni 104
Detyrat e specialistit PAK

I Evidenton probleme q& dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetésime t&
ndryshme qé& ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme
Brenda kuadrit ligjor ne fuqi dhe I propozon eprorit.

5. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet q émbulon sipas detyrave q &i
ngarkohen Brenda sektorit

8 Ndjek korrespondecén qé I &shté dhéné pér trajtim.
Pérgatit listépagesat pér personat pérfitues.

& Ndjek né vazhdimési procedurat e pérfitimit nga personat pérfitues dhe pasqyron
ndryshimet cdo muaj né regjistrin analitik.

6. Trajton kérkesé ankesat e qytetaréve dhe jep sqarime ne lidhje me dokumentacionin
pérkatés.

7 Specialisti i PAK ka kéto detyra teknike:

8. Kryen vizita né familje pér t& gjithé personat pérfitues si persona me aftési t& kufizuar
fizike dhe mendore.

9, Pranon dhe mbledh dokumentacionin pér pérsonat qé¢ me vendim té komisionit
mjekésor pércaktohet se jané pérfitues dhe se kané nevojé pér pérkujdesje.
10.  Njofton personat pér datén e paragitjes prané kétyre komisioneve t&é KMCAP.sé.

11. Ndjek afatet ¢ mbarimit t& raportave dhe dérgon dosjet sipas kétyre afateve prané
/ KMCAP-it
/ 12, Pércjell fleté drejtimet dhe epikrizat pér pérsonat qé kérkojné té¢ komisionohen dhe
rikomisionohen.

13. Mban lidhje t& vazhdueshme me Dr. e Pérgjithshme t& Shérbimit Social Shtetéror pér
rastet ¢ personave (€ Verbér, Paraplegjiké dhe Tetraplegjiké pér komisionimin dhe

’ pajisjen me librezg.

14, Léshon vértetimet pér trajtim apo mos trajtim me P.A K sipas nevojave t& qytetaréve.

L&, Pasqyron né rregjistér t& dhénat e t& paaftéve, t& verbérve, tetraplegjike dhe
paraplegjike.
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16. Pérgatit evidencat mujore.
17 Merr pjesé né vizitat qé kryhen tek familjet aktual@it { personave me aftési té
kufizuara. ; r’

18. Sqaron dhe ndihmon né pérgatitjen e dokumentécio_ﬁf pér pérsonat qé pérfitojné
pagesén e shtesés sé Kempit si invalid pune./” 7,
19. Krijon pér ¢do invalid puné njé dosje té veg% depozitohen dokumentet pérkatés
q€ vértetojné paaftésiné e tyre. <L

20, Cdo fillim viti dhe pas ¢do komisionimi dhe rikomisionimi mbledh dokumentacionin
pérkatés qé kérkohet né bazé té ligjeve né fuqi.
21.  Bén ndérprerjen e pagesés pér ¢do invalid pune qé nuk rinovon dokumentet né kohé.

22.  Bén ndérrimin e pagesave té shtesés s& kempit sa heré qé ndryshon grupi i invaliditetit
pér ¢do invalid pune.

23.  Mban lidhje té vazhdueshme me Dr. Rajonale té Sig. Shoqérore dhe Dr. Rajonale té
Shérbimit social Shtetéror pér marrjen dhe verifikimi e vértetimit t& pagés pér
pérsonat qé pérfitojné shtesé¢ kempi.

24.  Mban dhe plotéson né ményre ritmike rregjistrin e inv. t¢ punés qé trajtohen me
shtesé kempi.

Neni 105
Detyrat e Specialistit té Strehimit

I Sistemon dhe plotéson praktikat pér té gjithé dokumentacionin e dorézuar nga
qytetarét e interesuar né lidhje me programin e bonusit t& strehimit;

2, Sistemon dhe plotéson praktikat pér t€ gjithé dokumentacionin e dorézuar nga
qytetarét e interesuar né lidhje me programin e banesave me kosto t& ulét pér kredi té
subvencionuar nga shteti;

3 Sistemon, pérgatit korrespondencat me qytetetarét pér plotésimin e dosjeve, plotéson
praktikat pér t& gjithé dokumentacionin e dorézuar nga qytetarét e interesuar né lidhje
me programin e banesave sociale me qera;

4, Pérgatit listé pagesat e qytetaréve pérfitues né bonus qiraje;
5. Pérgatit relacione dhe materialeve & tjera pér Késhillin Bashkiak;

6. Identifikon dhe verifikon né terren kushtet social-ekonomike t& pérfituesve nga
programi i bonusit t& girasé si dhe i qytetaréve qé kané probleme me strehimin;

- Harton né kohé dhe me cilési materiale informuese pér eprorét;

- Harton raporte periodike dhe informon eprorét pér ecurin€ e punés;

- Zbaton rekomandimet apo sugjerimet ¢ eproréve me qéllim pérmirésimin e
praktikave apo procedurave t& zbatuara;
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- Raporton mbi rezultatet e punés n¢ eprori dhe ia referon atij ato vetém né
rastet e géshtjeve jo t& zakonshmey
e

X NSNS

/ 7 Zbaton ¢do detyré tjetér q& i ngarkolE pér efekt té punés nga eprori.
8. Bén pérgatitien e “Profileve Sociale” pér f@y/gjitha dosjet e qytetaréve qé kané aplikuar
pér secilin nga programet dhe qé ka{@ Ituar t& plota si dhe pérgatit e relacionet pér
né Késhillin Bashkiak; .
9. Pérpunon dhe t&é analizon t& dhéna statistikore (analizé cilésore dhe sasiore) mbi

situatén e t& pastrehéve né qytetin e Vorés duke krijuar bazén e t€¢ dhénave né
programin elektronik t& Drejtorisé, pérgatit materiale si dhe dokumentacionin pér
kategorité e té pastrehéve sipas rasteve e trajtimit t& tyre me programet sociale t&

strehimit;

10. Pérgatitja me saktési e materialeve, praktikave shkresore dhe informacioneve qé
lidhen me detyrat e pozicionit t& punés apo t& ngarkuara sipas rastit.

11.  Planifikimi dhe pérmbushja e detyrave té ngarkuara né ményré profesionale dhe t&
pavarur;

12 Zbaton detyrat e dala nga ndjekja dhe monitorimi i procesit t& verifikimit né terren té

familjeve t& pastreha;

13.  Zbaton detyrat e dala si rezultat i menaxhimit t& rasteve problematike pér strehim
(familjet e pastreha);

LSS S

14.  Ndjek zbatimin e programeve té strehimit q&¢ nga momenti i miratimit t& programit
deri né pérfundimin e tij, pér pérfituesit e programeve t& strehimit;

15.  Zbaton detyrat e vena nga eprori direkt.

Neni 106
Detyrat e Kordinatorit Vendor

1. Drejton punén e ekipit teknik ndérdisiplinor, ndérmerr iniciativén dhe organizon
takimet e kétij ekipi, si dhe informon pér ecuriné e punés sé tij komitetin drejtues,
pér bashkérendimin e veprimtarisésé institucioneve né nivel vendor dhe referimin e
rasteve té dhunés né familje;

2. Koordinon ekipin teknik ndérdisiplinor pér rastet qé kérkojné ndérhyrje &
menjéhershme pér situatat mé emergjente dhe siguron burime ose shérbime
reference pér individét qé kérkojnéstrehim, asistencé ligjore falas, késhillim dhe t&
tjera mbéshtetje t&é nevojshme;
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3. Koordinon punén me GTN-né dhe raporton né mbledhjet e pérbashkéta t& ETN-sé
me GTN-ng, kur dhuna né familje dhe dhyna ndaj grave shoqérohet edhe me
dhunén ndaj fémijéve ose kur pérshihen e ijét si déshmitaré t€¢ dhunés né
marrédhéniet familjare; §

4. Koordinon punén, duke bashképunuar me
posagme téshérbimeve sociale né bashki administratorét shogéroré/punonjésit
social né njésiné e vetéqeverisjes vengd u ushtron veprimtaring;

5. Koordinon punén me administratorét shogéroré/punonjésit socialé t& njésive té
vetégeverisjes vendore né rastin kur bashkité jang t& organizuara me disa njési (&
tilla, duke mbuluar me shérbime edhe zonat rurale e periferike.

6. Koordinon punén me gendrat sociale ¢ t& rehabilitimit pér viktimat dhe ofrimin e
shérbimeve pér to, duke u dhéné pérparési qendrave t€ specializuara né fushat
pérkatése e gendrave t& emergjencés pér trajtimin e menjéhershém té viktimave té
dhunés né familje dhe dhunés ndaj grave, si dhe me gendrat publike pér trajtimin,
trajnimin dhe rehabilitimin e dhunuesve;

7. Sigurohet q& viktimat t& marrin kérkesat pér paraqitje né gjykaté, urdhrat e l&shuar
nga gjykata pér ndjekjen e hapave t& duhur né rast shkeljeje té urdhrave té gjykatés,
si dhe sigurohet qé t& kryhen t& gjitha llojet e ndérhyrjeve té nevojshme né pérputhje
me ligjin;

8. Asiston viktimat né njohjen e t& drejtave t& tyre dhe n& ndjekjen e procedurave t&
nevojshme pér marrjen e njé urdhri mbrojtjeje (UM)/urdhri t&¢ menjéhershém t&
mbrojtjes (né vijim, UMM), si dhe pér hapat & duhen ndjekur, nése urdhri shkelet;

9. Shogéron viktimat e dhunés né gjykatg, polici dhe/ose pranéshérbimeve té tjera;

10. Monitoron, gjaté kohézgjatjes s¢ vendimit gjyqésor pér UMM/UM-né, respektimin
e urdhrit t& mbrojtjes nga palét dhe ¢do 60 (gjashtédhjeté) dité pérgatit njé raport,
pér té cilin, né ¢do rast, vé né dijeni Policiné e Shtetit;

11. Bashképunon pér t¢ siguruar vizitat né banes¢n ¢ viktimés sipas vendimit t&
gjykatés pér urdhrin e menjéhershém t& mbrojtjes dhe/ose urdhrin e mbrojtjes, duke
dhéné edhe informacionin e nevojshém;

12. Koordinon organizimin e trajnimeve t& ndérmarra nga strukturat pérgjegjése, sipas
ligjit nr.47/2018, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 9669, daté 18. 12.2006,

/ “Pgr masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”, t¢ ndryshuar, pér ekipin teknik
ndérdisiplinor dhe personelin tjetér q&€ punon me komunitetin;

13. Mbéshtet informimin e anétaréve t& komunitetit, t& profesionistéve dhe organizatave
jofitimprurése rreth dhunés né familje dhe shérbimin me materiale ose botime (&
ndryshme sensibilizuese e ndérgjegjésuese pér dhunén;

14. Eshté anétar i grupit q&é pérgatit planet sociale, ku analizohen nevojat sociale dhe
parashikohen masat pér pérmirésimin ose ngritjen ¢ shérbimeve té reja pér subjektet
¢ pérfshira né dhunén né familje, si dhe anétar i grupit q& pérgatit planet vendore pér
baraziné gjinore né nivel vendor.

15. Harton planin e pérbashkét t& ndérhyrjes (PPN)
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16. Paraqet raporte mujore, tremujore dhe vjetorey pérpara komitetit drejtues, pér
bashkérendimin e veprimtarisé sé institucioneve 1\¢ nivel vendor dhe referimin e
rasteve t& dhunés né familje, né formé t& pérmbleghur, duke u kujdesur g€ t€ ruhet
fshehtésia e té dhénave personale t& viktimave. 1%71 raporte pérmbajné informacion
pér rastet né & cilat &shté ndérhyré, pér procedufat e ndjekura, masat ¢ ndérmarra
dhe problemet e ndeshura, q¢ mund t& kér ‘;\f\‘r\é zgjidhje nga komiteti drejtues;

17. Identifikon protokollet ekzistuese n¢ komunitet o0se marrédhénie informale
bashképunimi q& jané tésuksesshme;

18. Propozon krijimin e shérbimeve t¢ nevojshme pér viktimat e dhunés né
marrédhéniet familjare néstrukturén e shérbimeve sociale prané njésisésé
vetégeverisjes vendore;

19. Ka pérgjegjési lidhur me organizimin takimeve, ndjekjen dhe zgjidhjen e rasteve, né
afat dhe né pérputhje me legjislacionin pérkatés né fuqi.

20. Ka pérgjegjési né pérpunimin e t& dhénave dhe pérgatitjen sipas standarteve t&
pércaktuara té& dokumenteve zyrtare

T O P

Neni 107
Detyrat e Nénpunésit Vendor PMF

T L T

1. Hedh informacionin pér fémijét né nevojé pér mbrojtje, masat e mbrojtjes dhe planet
individuale t& mbrojtjes né bazén e t& dhénave pérkatése, t€ miratuar nga ministri
pérgjegjés qé bashkérendon punén pér céshtjet e té drejtave dhe mbrojtjes sé fémijés,

A né nivel bashkie dhe njésie administrative;

2. Mbikéqyré mbarévajtjen dhe progresin e fémijés né nevojé pér mbrojtje né njésité
administrative t& bashkive, pér t& cilin &hté marré mas€ mbrojtjeje ose &shté hartuar
Plan Individual Mbrojtjeje;

3.Raporton periodikisht prang Agjencisé Shtetérore pér t& Drejtat dhe Mbrojtjen e
Fémijés t& dhénat statistikore q& ka p€rpunuar pér fémijét né nevojé pér mbrojtje né
territorin e bashkisé dhe njésive administrative pérkatése,

4.1dentifikon & gjithé aktorét dhe ofruesit e shérbimeve publike dhe jopublike t&
mbrojtjes sé fémijés né territorin e bashkisé, duke pérfshiré pérfaqésues nga
shérbimet e kujdesit alternativ, t& shérbimit shéndetésor, psikologjik, social, ligjor,
punonjés té specializuar
té rendit, pérfaqésues té organit t& prokurorisé dhe té institucioneve arsimore;

5 Koordinon funksionimin e grupit ndérsektorial né nivel bashkie dhe/ose njésie
administrative, pér identifikimin, analizén, mbrojtien ¢ fémijés né nevojé pér
mbrojtie dhe referimin e ndjekjen né sistemin e drejtésisé té rasteve pér masat €
mbrojtjes dhe t& dhunés né familje;
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7.Respektimi i afateve t& pércaktuara né kryerjen e dety,
8.Pérgatitja me saktési e materialeve, praktikave s

6.Ndérgjegjéson komunitetin, organizon takime inform", se, edukuese dhe trajnuese
pér mbrojtjen e fémijés né territorin e bashkisé/komp)és.
r@(ﬁfe né kété pozicion pune.

esore dhe informacioneve qé&

lidhen me detyrat e pozicionit t& punés apo t€ ngdgpkuara sipas rastit.

9. Planifikimi dhe pérmbushja e detyrave & ngarkuara né ményré profesionale dhe té

pavarur; Identifikimi i mundésive pér pérmirésimin e métejshém t& procedurave dhe
teknikave t& pérdorura né pérmbushjen e detyrave.

10. Pérgatit né koh& dhe me cilési materiale informuese per eprorét, me qéllim arritjen e

objektivave dhe pérmbushjen e detyrave t& njésisé organizative;

11. Merr masa pér grumbullimin e informacioneve té kérkuara dhe pérpunimin e t&

dhénave né afatet ¢ pércaktuara.

12. Diskuton rezultatet e punés me eprorin dhe i referohet atij né rastet e

problematikave apo ¢éshtjeve qé kérkojné zgjidhje me miratimin e tij.

13. Jep kontributin e tij né konkluzionet e ¢&shtjeve teknike né sektor.
14. Zbaton ¢do detyré tjetér gé i caktohet nga Eprori, gjithmong né lidhje me fushén e

veprimtarisé sé sektorit ku bén pjesé.

Neni 108
Drejtoria e Mirémbajtjes dhe Mbikqyrjes sé Infrastrukturés

Misioni

Realizimi i sherbimeve publike per komunitetin dhe permiresimi i tyre ne menyre te
vazhdueshme, duke programuar planifikuar e monitoruar mirembajtjen e tyre

Neni 109

Detyrat e Drejtorit té Drejtorisé s¢ Mirémbajtjes dhe Mbikqyrjes s¢ Infrastrukturés

Drejton, studion dhe zbaton strategjité e politikés né fushén e sherbimeve dhe puneve
publike.

Organizon, ndjek punén per zbatimin ¢ detyrave te ngarkuara e qe lidhen me sektorét
e tjere.

Organizon dhénien e ndihmés profesionale specialisteve dhe sektoreve te tjere te
bashkise per problemet qge dalin.

Organizon punén studimore dhe propozon pér masat konkrete né drejtim t&

mbarévajtjes s€ problemeve.
5. Harton strategjiné dhe perspektivat e zhvillimit n€ fushén e infrastrukturés.
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6. Harton rregulloren e sektorit dhe rregulloren e sigurimit teknik 51pas specialiteteve
perkatese. ;

7. T& harmonizojé punén e sektorit dhe t& njesive ne vartesi, pér njé funksionim normal
t€ rrjetit t& ndrigimit, t& mirémbajtjes sé sipérfageve t& g,]b érta dhe fasadave e
varrezave publike t& qytetit.

8.Ndjek dhe kontrollon zbatimin e vendimeve té Késhillit Bashkiak pér probleme qé
kané lidhje me sektorin ose me brigadat qé varen prej saj.

9.Hartimin e planeve mujore e mé afatgjata.

10. Pergatit informacione periodike mbi punén qge behet ne sektor.

11. Organizon punén pér pergatitjen e projekt-planeve pér periudhén pasardhése.

12. Mban lidhje periodike me ente private ose shtetérore, veprimtaria e t& ciléve ka té
béjé direkt ose indirekt me infrastrukturén e lehté.

13. Kontrollon direkt mbéshtetjen ligjore te dokumentacionit teknik te zyres.

14. Mban lidhje direkte me té gjithe sektoret e tjere te bashkise se Vores, duke e
konkretizuar njé pjesé té komunikimit népérmjet shkresave t& protokolluar.

/ 15. Organizon dhe koordinon punén pér realizimin e studimeve t€ momentit ose t&
perspektivés pér problemet e infrastrukturés.

16. Te marre masa per mirefunksionimin e rrjetit ekzistues te ndrigimit publik,
azhornimin i gjendjes s& infrastrukturés, pércaktimi i masave qé duhen marré nga
piképamja inxhinierike dhe financiare pér ruajtjen e tyre, pérmirésimin né
perspektivé té rrjeteve ekzistuese, mirémbajtja e fasadave, varrezave, sipérfageve té
gjelbérta e rekreative, pércaktimi i zgjerimeve t&é nevojshme si dhe realizimin e

A rjeteve té reja siguron funksionimin, mirémbajtjen dhe zgjerimin e rrjetit té
ndri¢imit publik.

17. Ndjek me vémendje realizimin e detyrave qé rrjedhin nga korrespondenca me
sektorét e tjere.

18. Trajton kerkesat dhe ankesat drejtuar sektorit.

19. Pérgatit projekt-vendime ose projekt-urdhéresa pér administrimin, pér ndricimin
urban, rrjetin rrugor, trotuare, lulishte, parqe si dhe shérbimin e varrimit, shérbimet
e transportit, etj dhe ia paraqet Kryetarit t& Bashkisé dhe sipas kompetences ndjek
dhe paraqitjen né Késhillin Bashkiak.

20. Pérfagéson drejtoriné né té gjitha marrédhéniet e tij me drejtorité e tjera té bashkisé,
insitucionet e ndryshme si dhe me t&€ gjitha organet shtetérore, vendore pér
problemet qé ka sektori né kompetencé.

21. Pérfaqéson Bashking Vore si person juridik, me autorizim t& titullarit, né
marrédhénie me té treté pér problemet e paraqitura.

22. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt dhe raporton per realizimin e tyre.
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1. Organizon punén studimore dhe prp masat konkrete né drejtim té
mbarévajtjes sé problemeve.

2. Pergatit informacione periodike mbi punén qe behet ne sektor.

3.Te marre masa per mirefunksionimin e rrjetit ekzistues te ndrigimit publik,
azhornimin i gjendjes s¢ infrastrukturés, pércaktimi i masave qé duhen marré nga
piképamja inxhinierike dhe financiare pér ruajtjen e tyre, pérmirésimin né
perspektivé té rrjeteve ekzistuese, mirémbajtja e fasadave, varrezave, sipérfageve té
gjelbérta e rekreative, pércaktimi i zgjerimeve té nevojshme si dhe realizimin e
rrjeteve t€ reja siguron funksionimin, mirémbajtjen dhe zgjerimin e rrjetit t&
ndrigimit publik.

4.Ndjek me vémendje realizimin e detyrave qé rrjedhin nga korrespondenca me
sektorét e tjere.

5. Trajton kerkesat dhe ankesat drejtuar sektorit.

6. Planifikon organizon projekte ne fushen e transportit publik (transportin urban )
brenda territorit te bashkise .

7.Harton strategjiné dhe perspektivat e zhvillimit né fushén e infrastrukturés.

8. Harton rregulloren e sektorit dhe rregulloren e sigurimit teknik sipas specialiteteve
perkatese.

9.T& harmonizojé punén e sektorit dhe t& njesive ne vartesi, pér njé funksionim normal
t& rrjetit t&€ ndrigimit, t& mirémbajtjes sé sipérfageve té gjelbérta dhe fasadave e
varrezave publike té qytetit.

10. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e vendimeve t& Késhillit Bashkiak pér probleme qé
kané lidhje me sektorin ose me brigadat qé varen prej saj.

11. Raporton tek eprori direkt per realizimin e detyrave.

Neni 111
Detyrat e Specialistit té Sektorit t¢ Menaxhimit té Infrastrukturés Rrugore,
Transportit dhe Licensave

1. Zbaton planet e pércaktuara nga Pérgjegjési i Sektorit né pérputhje me
objektivat kryesore t& punés duke synuar realizimin né kohé té planeve t&
punéve publike;

/ 2. Zbaton detyrat e dala nga procesi i ndjekjes sé etapave t& pércaktuara pér

ekzekutimin e t& gjitha projekteve, sipas prioriteteve t€ institucionit, né ¢éshtjet

¢ infrastrukturés, transportit e shérbimeve té ofruara nga institucioni duke u

mbéshtetur né strategjité, politikat pér zhvillim dhe nevojat qé paragiten;
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3. Respekton t& gjitha rregullat dhe dispos
administrimin dhe ruajtjen e dokumenteve té b

4. Merr pjesé né trainime né fushén e nj ésisé/o}rga

/ 5. Siguron dhe pérgatit pér drejtoriné shkrega, do.
llogaritje dhe fleté pagesa sipas tarifave 6
proges-verbaleve pér revokimin bl e
ligjore);

6. Respektimi i afateve té pércaktuara né kryerjen e detyrave né kété pozicion
pune.

7. Pérgatitja me saktési e materialeve, praktikave shkresore dhe informacioneve qé
lidhen me detyrat e pozicionit t€ punés apo t& ngarkuara sipas rastit.

8. Planifikon dhe pérmbush detyrat e ngarkuara né ményré profesionale dhe té
pavarur;

9. Identifikon mundésité pér pérmiré€simin e métejshém t€ procedurave dhe
teknikave té pérdorura né pérmbushjen e detyrave

10. Harton njé baze t& dhénash pér t& gjitha investimet qé jané realizuar apo jané né
proces t& kétij sektori;

11. Ofron mbéshtetje duke marré pjesé né ekzekutimin e projekteve konkrete pér
pérmirésimin e procedurés sé planifikimit t&¢ shérbimeve té infrastrukturés
rrugore, transportit dhe shérbimeve té ofruara nga institucioni Bashkia Voré.

12. Respektimi i afateve t& pércaktuara né kryerjen e detyrave né kété pozicion
pune.

13. Pérgatitja me saktési e materialeve, praktikave shkresore dhe informacioneve qé
lidhen me detyrat e pozicionit t& punés apo té ngarkuara sipas rastit.

14. Planifikimi dhe pérmbushja e detyrave t¢ ngarkuara né¢ ményré profesionale dhe
té pavarur;

15. Pérditéson bazén e t&€ dhénave pér t& gjitha investimet q& jané realizuar apo jané
né proces pér objektet e infrastrukturés rrugore;

16. Harton né kohé dhe me cilési materiale informuese pér eprorét;

17. Raporton mbi rezultatet e punés me eprorin dhe ia referon atij ato vetém né
rastet e ¢éshtjeve jo t& zakonshme;

18. Mban marrédhénie me tretét sipas kérkesave té eproréve

entacion dhe raporte (ligenca,
qi si dhe materiale né¢ formén e
té subjekteve qé shkelin dispozitat

T

s

Neni 112
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Infrastrukturés Arsimore dhe Punéve Publike
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1. Vleréson performancén e shérbimeve t& ofiixa brenda fushés s& veprimtarisé si dhe
marrédhéniet e tyre me qytetarét dhe kon(@'tetet t€ ciléve u shérbejné, si dhe
perceptimet e kétyre té fundit pér shérbimet e ra ndaj tyre;

2. Propozon rekomandime pér pérmirésimin-e sh&}jimit, ristrukturimit t& ndérmarrjeve
apo vlerésimit t& mundésive té tjera, ,/ m,

3. Eshté pérgjegjés pér drejtimin dhe kontro&i‘n realizimit t& detyrave nga specialistét
e Sektorit q& drejton. 3 d)

4. Siguron marrédhénie t& rregullta komunikimi me specialistét e Sektorit q& drejton,
duke garantuar vazhdimésing e operacioneve t& punés népérmjet transparencés né
transmetimin e urdhrave dhe caktimin e pérgjegjésive;

5. Koordinon veprimtaring e specialistéve t& Sektorit né funksion t& zgjidhjes sé
problemeve t&é ndryshme;

6. Udh&zon stafin né pérmbushjen e aktivitetit t& pérditshém dhe siguron q& kjo
veprimtari t& jet¢ né pérputhje me legjislacionin, politikat institucionale dhe
standardet pérkatése.

7. Pérgjegjési i Sektorit mbikéqyr q& burimet materiale, financiare dhe njerézore, né
dispozicion t& késaj njésie organizative t& pérdoren né ményré efigente dhe efikase
duke respektuar t& gjith¢ kuadrin normativ dhe rregullator né fuqi né Republikén e
Shqipérisé.

8. Pérgatit né koh€ dhe me cilési materiale informuese pér eprorét, me qéllim arritjen e
objektivave dhe pérmbushjen e detyrave t& njésisé organizative;

9. Identifikon nevojat pér pérmirésim dhe bén rekomandime brenda funksioneve dhe

kompetencave t& Drejtorisé.

Pérgatit raporte periodike dhe informon eprorét pér ecuring e punés né njésing

organizative.

1. Zbaton rekomandimet apo sugjerimet e eproréve me qéllim pérmirésimin e

praktikave apo procedurave té zbatuara

Mbikqyr dhe koordinon veprimtaring e monitorimit, verifikimit, kontrollit t& cilésisé

sé shérbimeve, pér t& ofruar njé shérbim cilésor dhe né kohé& ndaj qytetaréve dhe

pérgatit raporte mbi kontrollet e realizuara pér vlerésimin e shérbimeve t& ofruara,

13. Udh&zon pér t& siguruar realizimin né& kohé, brenda buxhetit t& miratuar dhe né
cilésiné e parashikuar t& planeve dhe programeve t& veprimtarive mujore dhe vjetore
drejtorisé;

14. Mbikqyr dhe koordinon veprimtarin€ e monitorimit investimeve, rehabilitimet,
riparimet né fushén e infrastrukturés arsimore, pastrim-gjelbérimit dhe shérbimet e
mirémbajtjes, q¢ realizohen nga kjo drejtori.

15. Bashkérenden bashképunimin midis njésive t& tjera pérbérése té drejtorisé dhe me
njésité e tjera organizative.

16. Jep detaje, né pérputhje me fushén pérkatése t&€ kompetencés, pér materialet qé
paraqiten n& Késhillin Bashkiak, si dhe ndjek dhe kujdeset pér zbatimin e
vendimeve t& marra.

17. Ofron mbéshtetje dhe késhilla pér eprorét, né interpretimin dhe zbatimin e
strategjive, politikave, planeve dhe buxhetit t& njésisé organizative.
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18. Realizon ndarjen e punés, jep instruksione dhe fdihmén e domosdoshme pér vartésit
direkt pér pérmbushjen e detyrave; 2
19. Koordinon veprimtaring e specialistéve te SeKI_ rit né funksion t& zgjidhjes sé
problemeve t& ndryshme; : §
20. Udhézon stafin né pérmbushjen e aktmtetlt ¢ pérditshém dhe siguron g€ kjo
veprimtari t€ jet¢é né pérputhje ?e l%@' ionin, politikat institucionale dhe
standardet pérkatése '

21. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt dhe raporton per realizimin e tyre.

Neni 113
Detyrat e Specialistit t&¢ Sektorit té Infrastrukturés Arsimore dhe Punéve Publike

1. Njeh dhe zbaton aktet ligjore dhe nenligjore né fushén e shérbimeve publike.

2. Té informojé né ményré periodike pérgjegjésin e sektorit pér problemet qe kane
lidhje me zbatimin e legjislacionit n& fuqi, programeve dhe detyrave t& dhéna.

3. Ndjek korrespondencén qé i &shté dhéné pér trajtim nga eprori, pérgatit materialin,
pérgatit pérgjigjet e shkresave ankesave dhe kérkesave t€ qytetaréve me
problematika t& ndryshme, i analizon ato duke u dhéné zgjidhje sipas
kompetencés se sektorit dhe ia paraqet pérgjegjésit t& sektorit.

4. Pérpunon dhe pérgatit pér pérgjegjésin e sektorit raporte dhe informacione
problemore lidhur me problematikat qé hasen né shqyrtimin e ankesave té
qytetaréve.

5. Udhézon dhe sqaron (& gjithé t& interesuarit pér pérgatitjen e dokumentacionit t&
nevojshém pér aplikim pér shérbime q& jep sektori.

6. Kontrollon paraprakisht dokumentacionin e dorézuar nga té interesuarit.

7. Grumbullon t& dhéna me tregues statistikor, vjetor dhe afatmesém duke
bashkérenduar punén me t& gjithé specialistét e sektorit,

8. Pergatit preventiva per punime te ndryshme.
9. Merr pjese ne zgjidhjen e konflikteve te ndryshme (sherbimet publike ).

10. Jep mendime dhe sugjerime per funksionimin e Sektorit t& Menaxhimit t&
Infrastrukturés Arsimore dhe Punéve Publike.

11. Mbledh informacion pér shqetésimet qé dalin n& lidhje sherbimet qe ofron sektori
dhe merr masa pér eleminimin e tyre.

12. Né bashképunim me shogerine ujesjelles-kanalizime, bén shikimin né vend t&
problemeve si dhe propozon pér zgjidhje teknike.

13. Relaton pér cdo problem dhe, sipas rastit, u kthen pérgjigje me shkrim gytetaréve.
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14. Ofron mbéshtetje duke marré pjesé né ekzekutimin e projekteve konkrete pér
pérmirésimin e procedurés sé planifikimit t& shérbimeye né objektet arsimore, té
edukimit parashkollor, t& kujdesit social, social‘% lturor, t& ofruara nga
ndérmarrjet né varési té Bashkisé Voré. ?3,

o
ERY

15. Azhornon dhe hedh né harté situatén e ndricimit d}y'ié k§ nave elektrike.

16. Kontrollon punimet pér ndricimin rrugor qé kryhen n}o vestime t& bashkis¢ dhe
cdo investimi tjetér q& kryhet mbi infrastrukgl g \ore.
S

17. Pérgatit raporte dhe evidenca pér investimet dhe ndérhyrjet e béra né fushén e
ndricimit rrugor, apo nderhyrjet né shkolla.

18. Pérgatit materialin teknik dhe ekonomik pér investimet qé& bén ky sektor.

19. Ndjek punén pér azhornimin e linjave t& telekomit dhe elektrikut né planimetrité e
projekteve té& reja.

20. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt dhe raporton per realizimin e
tyre.

Neni 114
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Pastrimit dhe Mbikqyrjes sé¢ Kontratave

Organizon, ndjek punén pér zbatimin e detyrave té ngarkuara e qé& lidhen me
sektorin.

2. Organizon dhénien e ndihmés profesionale specialisteve dhe sektoreve te tjere te
bashkise per problemet qe dalin.

3. Organizon punén studimore dhe propozon pér masat konkrete né drejtim t&
mbarévajtjes sé problemeve.

4. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e vendimeve t& Késhillit Bashkiak pér probleme qé
kang lidhje me sektorin ose me brigadat q& varen prej saj.

Hartimin e planeve mujore e mé afatgjata .

Pergatit informacione periodike mbi punén qe behet ne sektor.

Organizon punén pér pergatitjen e projekt-planeve pér periudhén pasardhése.
Mban lidhje periodike me ente private ose shtetérore, veprimtaria e té ciléve ka té
béjé direkt ose indirekt me pastrimim.

Kontrollon direkt mbéshtetjen ligjore te dokumentacionit teknik te zyres.

10. Mban lidhje direkte me t& gjithe sektoret e tjere te bashkise se Vores, duke e
konkretizuar njé pjesé t& komunikimit népérmjet shkresave té& protokolluar.

11. Te marre masa per mirefunksionimin e rrjetit ekzistues te ndrigimit publik,
azhornimin i gjendjes s¢ infrastrukturés, pércaktimi i masave q€ duhen marré nga
piképamja inxhinierike dhe financiare pér ruajtjen e tyre, pérmirésimin né
perspektivé t& rrjeteve ekzistuese, mirémbajtja e fasadave, varrezave, sipérfaqeve
té gjelbérta e rekreative, pércaktimi i zgjerimeve t&é nevojshme si dhe realizimin ¢
rrjeteve t& reja siguron funksionimin, mirémbajtien dhe zgjerimin e rrjetit t&
ndrigimit publik.
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dhin nga korrespondenca me

N

12. Ndjek me vémendje realizimin e detyrave qéo
sektorét e tjere. <

13. Trajton kerkesat dhe ankesat drejtuar sektorit.,/ =X .

14. Pérgatit projekt-vendime ose projekt-urdhéjsésa pg administrimin, pé&r ndricimin
urban, rrjetin rrugor, trotuare, lulishte, parqgyéi dhe shérbimin e varrimit,
shérbimet e transportit, etj dhe ia p @g@ ryetarit t& Bashkis¢ dhe sipas
kompetences ndjek dhe paraqitjen né Késhillin Bashkiak.

15. Planifikon organizon projekte ne fushen e transportit publik (transportin urban )
brenda territorit te bashkise .

16. Pérfagéson sektorin n& & gjitha marrédhéniet e tij me sektorét e tjeré t& bashkisé,
insitucionet ¢ ndryshme si dhe me té gjitha organet shtetérore, vendore pér
problemet q& ka sektori né kompetencé.

17. Pérfaqéson Bashking Voré si person juridik, me autorizim t& titullarit, né
marrédhénie me té treté pér problemet e paragitura.

18.1 propozon drejtorit masa disiplinore pér vartésit q¢ demonstrojné shkelje té
disiplinés né puné.

19. Raporton tek eprori direkt per realizimin e detyrave.

Neni 115
Detyrat e Specialistit t€ Sektorit té Pastrimit dhe Mbikqyrjes sé Kontratave

1. Monitoron zbatimin e kontratave t& pastrimit, kontrollin e kryerjes s¢ shérbimit né
terren si dhe pérgatitjen e situacioneve pér punén e kryer apo té pakryer, duke
pérgatitur dokumentacionin pérkatés pér likujdimin e faturave t& shérbimit t&
pastrimit né Drejtoring e Menaxhimit Financiar.

2. Monitoron dhe analizon probleme mbi faktorét ndotés té ambientit t& shkaktuara
nga Njési tregtare, firma ndértimi, Rrugé-Kanalizime, Ujésjellés, Elektrik,
Telefonik, etj.

3. Merr pjes€ n€ pérmirésimin e grafikéve t€ punimeve dhe miratimin e grafikéve t&
paraqitur nga firmat e pastrimit. Propozon masa pér té pérmirésuar
administrimin e mbeturinave dhe té pastrimit,

4. Kontrollon ¢do dit&, zbatimin e punimeve sipas grafikéve t& miratuar dhe
Kontratat e Pastrimit sipas orareve t& pércaktuara né grafik, duke ndjekur me
pérpikméri té gjitha shérbimet.

5. Realizon detyrat n& pérputhje me politikat e institucionit, me standardet
administrative dhe procedurat teknike, si dhe duke mbajtur parasysh praktikat
mé t€ mira profesionale

6. Pérgatitja me saktési e materialeve, praktikave shkresore dhe informacioneve qé
lidhen me detyrat e pozicionit t& punés apo té ngarkuara sipas rastit.

7. Planifikon dhe pérmbush detyrat e ngarkuara né ményré profesionale dhe té

pavarur;
8. Identifikon mundésité pér pérmirésimin e métejshém té procedurave dhe
teknikave t& pérdorura né pérmbushjen e detyrave.
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9. Pérgatit né kohé dhe me cilési materiale informuese pér eprorét, me qéllim
arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e detyrave t& njésisé organizative;

10. Merr masa pér grumbullimin e informacioneve t& kérkufty dhe pérpunimin e t&
dhénave né afatet e pércaktuara. : m

11. Diskuton rezultatet e punés me eprorin dhe i referohﬁt atij
problematikave apo ¢éshtjeve q& kérkojné zgjidhje e

12. Cdo detyré tjetér t& ngarkuar nga titullari.

o

} rastet e

Neni 116
Drejtoria Juridike

Misioni

Sigurimi i ndihmé&s juridike pér veprimtaring dhe aktet e K&shillit Bashkiak, Kryetarit t&
Bashkisé dhe administratés sé bashkisé.

Neni 117
Detyrat e Drejtorit te Drejtorise Juridike

1. Siguron ndihmén juridike p&r veprimtarine dhe aktet e Keshillit Bashkiak,
Kryetarit te Bashkise dhe Administrates se Bashkise.

2. Esht& pérgjegjés pér sigurimin e zbatimit t& progedurave t& prokurimit né
mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi, né ményré sa mé transparente dhe jo
diskriminuese.

3. Kontrollon dhe siglon paraprakisht t& gjith¢ aktet (urdhéra e vendime), qé i
paraqiten pé&r miratim Ké&shillit Bashkiak dhe Kryetarit te Bashkisg;

a. Kur ka verejtje pér aktet e paraqitura, i kérkon strukturés pérkatese
reflektimin e tyre né akt, dhe kur ato nuk reflektohen, i paraqet me shkrim
mendimet e tij organit q¢ do t¢ vendos¢ né& lidhje me to, dhe ato i
bashkangjiten aktit.

b. I jep ndihmén juridike drejtorive apo sektoreve t& Bashkisé pér hartimin e
kontratave e marréveshjeve t&€ ndryshme, né lidhje me realizimin e
funksioneve té Bashkisg.

4. Koordinon punén pér zbatimin e ligjit ne hartimin e kontratave dhe
aktmarréveshjeve ku Bashkia &shté palé dhe siguron respektimin e afateve te

percaktuara.
5. Siguron interpretimin e akteve ligjore né fuqi, mbi bazén e kérkesén e punonjésve
t& bashkisé.

6. Merr masa pér zbatimin e detyrimeve kontraktuale q& kané t& tretét ndaj bashkisé
s& Vorés dhe e kundérta, q& rezultojné nga kontrata ose akt-marréveshje ku
bashkia &shté palé.
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7. Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit te kompéi’ ave, kérkesat dhe ankesat e
qytetaréve qe i drejtohen Drejtorise Juridike . ©

8. Pérfaqéson drejtorine n& marrédhéniet brenda i% itucionit te bashkise dhe
autorizim te Kryetarit te Bashkise edhe ne tharédfieniet me institucionet apo
organet ¢ ndryshme shtetérore, vendore, pér tie q& kjo drejtori ka ne
kompetencé . fo :}%(b

9. Perfaqeson institucionin apo strukturat e-Bashkise ne proceset gjyqesore, ku ato
Jane apo behen pale, me autorizim te Kryetarit te Bashkise apo te Keshillit
Bashkiak .

10. Organizon dhe kontrollon punén e drejtorise dhe detyrat e ngarkuara per ¢do
punonjes te drejtorise dhe vlereson punen e tyre, ndihmon vartesit per
mbarevajtjen e punes dhe bashkerendon punen me sektoret e tjere.

11. Kontrollon punén e specialisteve dhe kur véren shkelje t& progedurave dhe té
etikés s& punés propozon marrjen e masave administrative ndaj vartésve té tij né
pérputhje me legjislacionit n& fuqi.

12. Relaton prang Kryetarit t& Bashkise né ¢do koh& mbi ecuring e punes se drejtorise,

problemet e ndryshme, menyren e zgjidhjes se tyre, si dhe progedurave té

prokurimit dhe problemet e hasura gjaté zbatimit té tyre.

13. Pérpilon dhe paraqet pér miratim prané Kryetarit té Bashkisé planin vjetor t&

punés, né mbéshtetje t& legjislacionit né fuqi.

14. Harton kontrata e akt-marréveshje ku bashkia e Vorés éshté palé.

15. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.
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Neni 118
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Céshtjeve Ligjore dhe Trajtimit té Ankesave

1. Organizon dhe kontrollon punén e sektorit dhe detyrat e ngarkuara per ¢do
punonjes te sektorit dhe vlereson punen e tyre, ndihmon vartesit per
mbarevajtjen e punes dhe bashkerendon punen me sektoret e tjere.

Kontrollon punén e specialisteve dhe kur véren shkelje t& progedurave dhe té
etikés s¢ punés propozon marrjen e masave administrative ndaj vartésve té tij
né& pérputhje me legjislacionit né fuqi.

3. Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit te kompetencave, kérkesat dhe ankesat e
qytetaréve ge i drejtohen Sektorit Juridik .

4. Koordinon punén pér zbatimin e ligjit ne hartimin e kontratave dhe
aktmarréveshjeve ku Bashkia &shté palé dhe siguron respektimin e akteve te
percaktuara.

5. Relaton pran& Drejtorit t& drejtoris€ né& ¢do koh& mbi ecuriné e punes se
sektorit problemet e ndryshme, menyren e zgjidhjes se tyre dhe problemet e
hasura gjaté zbatimit t& tyre.

6. Siguron ndihmén juridike pér veprimtarine dhe aktet e Keshillit Bashkiak,
Kryetarit te Bashkise dhe Administrates se Bashkise.
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7. Siguron interpretimin e akteve ligjore né fuqi, mbi bazén e kérkesés s&
strukturés pérkatése t& bashkise. 3R

8. Administron regjistrin ¢ céshtjeve gjyqesore dhe cak
céshtjen. e

9. Propozon pér ndryshime apo pérmirésime né progedurat éMashkise, kur:
a. gjykon se ato bien ndesh me dispozita te tjera ligjore ng
b. ka boshllgk ligjor
¢. &shté n& funksion te mbarévajtjes se punés se insfitecionit.

10. Pérfagésimi institucional dhe bashké&punimi

11. Bashképunon vazhdimisht me struktura t& tjera, me qéllim realizimin e
objektivave te sektorit

12. Pérfagéson Drejtoring né mbledhje, aktivitete, forume ose grupe pune brenda
institucionit, n& ményré q& t& forcojé bashképunimin e marrédhénieve me
struktura t€ tjera pér ¢éshtje t& ndryshme,

13. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

juristin q& do ndjek

Neni 119
Specialisti Sektorit té Céshtjeve Ligjore dhe Trajtimit té Ankesave

1. Siguron mbeshtetje ligjore pér té gjithé veprimtariné dhe aktivitetin e
administrates se bashkise n& pérputhje me dispozitat né fuqi, kjo nepermjet
ofrimit te shérbimeve ligjore q& nevojiten pér mbrojtjen e interesave t& Bashkise,
si dhe kontrollit te zbatimit me p&rpikméri t& kuadrit ligjor dhe dhénies se
mendimit t& specializuar juridik pér ¢do ¢éshtje ligjore.

2.Siguron interpretimin e akteve ligjore né& fuqi, mbi bazén e kérkesés sé
pergjegjesit te sektorit /drejtorit te drejtorise pérkatése, ose strukturés pérkatése
té& bashkise.

3.Harton propozime mbi harmonizimin e akteve nénligjore qé lidhen me punén e
strukturave t& bashkisé s& Vorés,

4.Jep rekomandime mbi zbatimin e rregulloreve t& brendshme t& bashkisé

5.Kur ka verejtje per aktet e paraqitura, i kerkon sektorit perkates reflektimin e tyre
ne akt, dhe kur ato nuk reflektohen, i paraqet me shkrim mendimet e tij organit
qe do te vendose ne lidhje me to, dhe ato i bashkangjiten aktit.

6.Informon njesité strukturore t& bashkise, pér ndryshimet ne legjislacion, qe prekin
veprimtaring e tyre funksionale;

7.Me autorizim te titullarit siguron mbrojtjen e interesave te bashkise ne proceset
gjyqesore ku bashkia eshte pale.

8.Respekton afatet ligjore dhe procedurat administrative né trajtimin e ankesave dhe
kérkesave t& qytetaréve.

9.Jep asistence mbi relacionet dhe projekt —vendimet q& kalojn& pér miratim né
mbledhjen e radhés s& Késhillit Bashkiak (5 dité para afatit t& dorézimit té
materialeve né Sekretaring e Késhillit Bashkiak) .

10. Mban dokumentacionin ligjor te praktikave gjyqesore dhe ben perditesimin e
regjistrit te ceshtjeve gjyqesore.

11. Shqyrton kérkesat/ankesat e qytetaréve.

12. Zbaton detyrat e caktuara nga eprori direkt
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13. Raporton eprorin direkt per realizimin e detyrave.

Neni 120
Pérgjegjési i Sektorit té Prokurimeve Pu blik&O

[}

. Zbaton procedurat ligjore lidhur me prokurimet e parashikuara.
. Merr pjesé aktive n& hartimin e dokumentave té tenderit duke kontrolluar ligishméring e

kérkesave & caktuara né to dhe, kur véren shkelje t& progedurave, ka t& drejtén e
pezullimit t€ tyre n& pérputhje me legjislacionin né fuqi.

. Verifikon ligjshméring e ndjekjes s& progedurave t& prokurimit gjaté zhvillimit t& tij.

Mban pérgjegjési pér ruajtien e fshehtésisé s& pergatities sé dokumentacionit dhe
verifikimit t€ tij deri n& komunikimin zyrtar kandidatéve.

- Harton kontrata sipas klasifikimit t& tyre né bazé t& progedurés duke mbrojtur né ¢do

kohé interesat e Institucionit q& pérfaqéson.

. Mban lidhje t&¢ vazhdueshme me Agjensing ¢ Prokurimit Publik dhe Institucione t&

specializuara pér zgjidhjen me efikasitet t&¢ problemeve ligjore q& lindin gjaté
progedurave t& prokurimit publik.

. Siguron mbeshtetje ligjore pér t& gjithé veprimtaring dhe aktivitetin e Drejtorise Juridike

né pérputhje me dispozitat né fuqi te prokurimit publik, kjo nepermjet ofrimit te
shérbimeve ligjore q& nevojiten pér mbrojtjen e interesave t& bashkise, si dhe kontrollit te
zbatimit me pérpikméri ¢ kuadrit ligjor dhe dhénies se mendimit t& specializuar juridik
pér ¢do ¢éshtje ligjore.

. Pérgjigjet pér sigurimin e t& dhénave t& nevojshme nga strukturat pérkatése né institucion

dhe pérgatitien e regjistrit t& parashikimit & prokurimeve publike, t& regjistrit t&
realizimit, pér hartimin dhe publikimin e njoftimeve brenda afateve kohore, pér hartimin
¢ urdhrave (& prokurimit, pér mbledhjen e t& gjitha materialeve t& nevojshme q& u
bashkélidhen dokumenteve t& tenderit gjithashtu ne pérfundim te procedurés se
prokurimit publik harton kontratén qe do te lidhet me operatorin ekonomik fitues dhe
kryen ne ményre elektronike njoftimet, modifikimet, arshivimet, etj. te procedurave te
prokurimit.

. Merr pjesé aktive, gjaté zhvillimit t& progedurave t& prokurimit duke kontrolluar

ligjshméring e vendimeve t& komisionit, duke propozuar marrjen e masave né mbéshtetje
té ligjit.

. Mban pérgjegjési pér pérzgjedhjen e progedurés, vendosjen e afateve dhe respektimin ¢

tyre duke iu referuar né ¢do hap legjislacionit né fugqi.

10. Ka pér detyré t& informojé né ¢do koh& mbi legjislacionin dhe ndryshimet q& i béhen

kétij & fundit dhe t€ pasqyrojé né dokumentat e tenderit dhe progedurat e tenderimit,
kéto ndryshime.

I'l. Verifikon ligjshméring e ndjekjes sé progedurave t& prokurimit gjaté zhvillimit t& tij.

Mban pérgjegjési pér ruajtjen e fshehtésisé sé pergatities sé dokumentacionit dhe
verifikimit t& tij deri né komunikimin zyrtar kandidatéve.
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12. Harton kontrata sipas klasifikimit t& tyre né bazé t& progedurés duke mbrojtur né ¢do
kohé interesat e Institucionit q& pérfaqéson.
13. Zbaton detyrat e lena nga eprori direkt.

b

D
n
Neni 121
Specialist i Prokurimey, blike
AP

- Organizon punén dhe &shté pérgjegjés pér menaxhimin e proceseve t& prokurimit t&

mallrave, shérbimeve, punimeve, si dhe ndjekjen e tyre né pérputhje me kuadrin
ligjor.

. Organizon ciklin e prokurimit dhe mban pérgjegjési pér marrédhéniet kontraktuale

me operatorét ekonomiké, si dhe pér kontrollin e pémbushjes efikase t& kushteve
kontraktuale nga kéto operatoré,

. Identifikon mundésité dhe format pér partneritet publik-privat, pér t’ia propozuar mé

pas pér miratim pérgjegjésit t& sektorit/drejtorit.
Organizon punén dhe mban pérgjegjési pér ndjekjen me pérpikéri té procedurave né
lidhje me menaxhimin e ciklit té prokurimit.

. Planifikon t€ kryejé prokurime, né& bashképunim me sektoré dhe drejtori té

interesuara, pér té gjitha fondet e parashikuara né& buxhetin e shtetit, pér mallra,
shérbime dhe fuqi punétore, t& cilat jané t& nevojshme pér institucionin.

. Pércakton objektiva t& arritshme, t& matshme dhe specifike, né ményré qé

veprimtaria e prokurimit t& kryhet gjerésisht pérgjaté vitit.

. Zbaton rekomandimet nga raportet e auditimit t& brendshém dhe t& jashtém.
. Garanton koordinimin dhe bashképunimin e t& gjitha drejtorive dhe sektoréve té

interesuar, n€ ményré qé té kryejné proceset e planifikuara t& prokurimit né kohén e
duhur, né pérputhje me planin kohor, ligjet dhe procedurat.

. Garanton q& burimet e disponueshme t& pérdoren né ményré transparente dhe

efikase.

10. Siguron q& prokurimi t& paraprihet nga studime t& tregut t& mallrave dhe

shérbimeve.

11. Ndjek pérgatitjen né koh& t& urdhér prokurimeve dhe ngritjen e komisioneve t&

vlerésimit t& ofertave pér procedurat pérkatése té prokurimit/konkurimi, si dhe
dérgimin e njoftimeve pér publikim brenda afateve t& pércaktuara né legjislacionin né
fuqi lidhur me prokurimin publik/procuredat e konkurimit.

12. Formulon raporte periodike ose me kérkesé, pér drejtuesit e larté t& bashkisé né

lidhje me kalendarin e prokurimit dhe planin analitik vjetor.

13. Zbaton detyrat e lena nga eprori direkt.
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Neni 122
Drejtoria ¢ Administrimit Menaxhimit dhe Mbrojtjes sé Tokés
)
Misioni

Zbatimi i detyrimeve t& pércaktuara né aktet ligjore e nénligjore,
administrimin, menaxhimin, mbrojtjen e tokés dhe pyjeve, si dhe m
shéndetit t& njérezve nga sémundjet zoonotike (sémundje t,é'.-{.r‘app"
tek njeriu), nga toksiinfeksionet apo infeksionet nga lende me elementé toksike,
népérmjet kontrollit t& vazhdueshém sanitaro-veterinar t& produkteve me origjiné
shtazore etj. Zbatimi i akteve ligjore mbi siguring e digave/dambave, shfrytézimin dhe
mirémbajtjen e tyre, me qéllim realizimin e kérkesave komplekse (ose t& veganta) té
shfrytézimit t& burimeve ujore, siguringé e popullatés dhe vlerave ekonomike né basen
dhe poshté tij, né té gjitha etapat e jetés sé digés/dambés.

Neni 123
Detyrat e Drejtorit té Drejtorisé sé¢ Administrimit Menaxhimit dhe Mbrojtjes sé
Tokés

1. Zbatimi i akteve ligjore mbi siguring e digave, shfrytézimin dhe mirémbajtjen e
tyre, me qéllim realizimin e kérkesave komplekse (ose t& veganta) té shfrytézimit
t& burimeve ujore, siguriné e popullatés dhe vlerave ekonomike n& basen dhe
poshté tij, né t& gjitha etapat e jetés s& digés.

2. Drejtori i Drejtorise se Administrimit Menaxhimit dhe Mbrojtjes sé¢ Tokés &shté
pérgjegjes pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore qé lidhen me administrimin,
menaxhimin, mbrojtjen e tokes, si dhe mbrojtjen e jetés dhe shéndetit t& njerézve
nga sémundjet zoonotike (s€émundje t& trashégueshme nga kafsha tek njeriu), nga
toksiinfeksionet apo infeksionet nga lende me elemente toksike, népérmjet
kontrollit t& vazhdueshém sanitaro-veterinar té produkteve me origjiné shtazore etj.

3. Pérgjigjet para Kryetarit te Bashkise pér shkallén e plotésimit t& detyrave t&
ngarkuara nga ana e tij punonjésve q& punojné né drejtori.

4. Kryen analiza periodike pér veprimtaring si drejtor i drejtorisé dhe mbi kété bazé,
informon periodikisht, Kryetarin e Bashkise pér ecuriné e detyrave té ngarkuara né
drejtori, si dhe bén vlerésime pune pér punonjésit.

5. Kryen studime pér pérdorimin e resurseve te cilat miratohen nga Keshilli i
Bashkise

6. Merr t& gjitha masat pér parashikimin n€ buxhet t& t¢ ardhurave dhe shpenzimeve
ge krijohen ne fushen e administrimit dhe perdorimit te pronave publike nga
Bashkia si dhe kryerjes se investimeve ne to.

7. NE& zbatim té& detyrave qé& rrjedhin nga programet vjetore dhe periodike te miratuara
né shkallé aparati, parashikon né planet mujore t& punés t& gjitha detyrat q& i
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8.
9.

10. Kontrollon punén e pérditshme t& putidrijés

—_—

2;

4.

e T e e e e e el

dalin drejtoris€ sipas fushave pérkatése, ndjek sistematikisht plot€simin e tyre dhe
¢do muaj bén analizén né nivel drejtorie. )

Jep kontribut ne procesin e vendimmarrjes, per céflitie qe jane ne kompetence te
sektorit dhe ne perputhje me legjislacionin.

Siguron bashkepunimin me sektoret e tjere t :
shteterore )\\\O

¢ vartési, pér plotésimin e detyrave

ashkise, institucione te tjera

qé i jané ngarkuar.

11. Kryen analiza periodike pér veprimtaring si drejtor i drejtorise dhe mbi kété bazé,

informon periodikisht, Kryetarin ¢ Bashkise pér ecuriné e detyrave t&¢ ngarkuara né
drejtori, si dhe bén vlerésime pune pér punonjésit.

12. Merr te gjitha masat per parashikimin ne buxhet te te ardhurave dhe shpenzimeve

ge krijohen ne fushen e administrimit dhe perdorimit te pronave publike nga
Bashkia si dhe kryerjes se investimeve ne to.

13. Pérfagéson drejtorine né ushtrimin e t& gjithé t¢ drejtave dhe plotésimin ¢

detyrimeve q& i ngarkohen drejtorise

14. Evidenton probleme gé dalin nga veprimtaria e pérditéshme si dhe shqeté€sime te

ndryshme q& ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet ¢ mundshme
brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon eprorit, rrugézgjidhjet pérkatése.

15. Bén azhornimin periodik té dokumentacionit kadastral t& tij dhe njofton seksionin

¢ kadastres né& qark pér té béré ndryshimet q& ai administron.

16. Eshte pergjegjes para organeve drejtuese te Bashkise per shfrytezimin e resurseve.
17. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt

Neni 124
Pérgjegjési i Bujqésisé, Kullimit, Vaditje, Diga, Veterinarisé

Kryen funksionet dhe realizon ushtrimin e kompetencave né zbatim t& akteve
ligjore e nenligjore.

Drejton dhe organizon veprimtaring e sektorit pér realizimin e qéllimit dhe
detyrave funksionale dhe ne bashkepunim me sektoret e tjere ndjek né vazhdimési
punén pér gadishméring e infrastruktures se ujitjes, kullimit, mbrojtjes nga
permbytja, ne menyre qe te respektohen afatet e venies ne gadishmeri dhe
kolaudimit, te veprave ujitese e kulluese si me poshte:

Miraton objektivat e vendit t& punés pér specialistet e sektorit, si dhe kontrollon
dhe ndjek realizimin e tyre

Pérgatit planin e veprimit, programin vjetor dhe planin mujor t& punés pér
sektorin.

Kryen analiza periodike pér veprimtaring e sektorit dhe mbi kété bazé informon
eprorin direkt.
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6. Evidenton dhe béng shpérndarjen e punéve, céshtjeve dhe shkresave qé: i
drejtohen, ndjek dhe kontrollon punén qé\behet nga specialsitet, pér pércaktimin e
dhénies s& zgjidhjes ligjore né afatet e cakfiara.

7. Merr pjese ne procesin e hartimit dhe zbatithit t& buxhetit te sektorit né pérputhje
me ligjin organik t& buxhetit dhe aktet nénfif/jore né zbatim.

8. Parashikon sistematikisht nevojat pér l)ﬁ)‘ mbajtje dhe investime dhe shpenzime
ne infrastrukturen e ujitjes, kullimit dhe brojtjes nga permbytja.

9. Mbikqyr zbatimin e planit t& sherteznmlt dhe mirémbajtjes t& objekteve ujitese,
kulluese brenda territorit te Bashkise, mbrojtése nga permbytjet.

10. Mbikqyr realizimin e detyrave t& stafit ekzekutiv.

I'1. Miraton planin e shfrytézimit, programin financiar, dhe e paraqget pér miratim tek
eprori direct.

12. Merr masa pér instruktimin e punonjésve mbeshtetes, mbi sigurimin teknik dhe
mbrojtjen n& puné si dhe plotésimin e dokumentacionit pérkatés sipas kérkesave té
rregullores se brendshme.

13. Merr masa pér sigurimin e bazés materiale t& nevojshme rezervé dhe mjeteve té
punés pér kryerjen e shérbimeve té nevojshme.

14. Pérgatit planin e veprimit, programin vjetor dhe planin mujor t& punés pér
sektorin.,

I5. Kryen analiza periodike pér veprimtaring e sektorit dhe mbi kété bazé informon
eprorin direkt.

16. Kryen detyra t& tjera t& caktuara nga eprori direkt.

R T

Neni 125
Specialist né Sektorin Bujqésisé, Kullimit, Vaditje, Diga, Veterinarisé

I. Zbaton detyrimet e percaktuara ne aktet ligjore dhe nenligjore ne lidhje me
administrimin dhe mirémbajtjen e infrastrukturés se ujitjes dhe té kullimit t&
transferuar né& pronési.

2. Mban dokumentacionin teknik ne perputhje me kerkesat ligjore.

3. Mbi bazén e librit t& kulturave bujqesore te mbjella nga fermeret, né fillim t& vitit
pérllogarit sasing e ujit q& duhet pér ujitje, burimet ujore, kapacitetin e ujit té
grumbulluar nga rezervuarét, si dhe rrjetin e kanaleve kryesore ujitése.

4. Propozon grafikun e kryerjes se punimeve te mirembajtjes ne rrjetin e kanaleve
ujites, kullues, veprat e mbrojtjes, etj.

5. N& bashképunim me sektorét e tjerg, merr masa pér vénien né gadishméri té
sistemit ujités brenda muajit Prill dhe kryerjen e punimeve te kullimit brenda
muajit Tetor.

6. Informon né ményré t&¢ vazhdueshme pérgjegjésin e sektorit pér problemet q&
konstatohen gjaté kontrollit dhe propozon masa pér zgjidhjen e tyre.

7. Pérgatit analiza mujore pér realizimin e treguesve t& shfrytézimit ¢ sistemeve
ujitése dhe kullimit.

8. Raporton te eprori direkt per realizimin e detyrave.
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9. Pérgatit analiza mujore pér realizimin e treguesve t& shfrytézimit t& sistemeve
ujitése dhe kullimit.

10. Jep pergjigje ligjore dhe teknike per problemet qe Itglbulon sipas detyrave qe i
ngarkohen brenda drejtorise. ‘

11. Pergatit informacione qe lidhen me natyrén e punés dhegg ormon eprorin direkt si
dhe institucionet e tjera shteterore.

12. Harton grafikun e ujitjes né bazé te dhenave te marre '
shpérndarjes sé ujit né pikat ku furnizohen Bashklth

13. N& pérfundim t& sezonit t& ujitjes sakteso‘méfﬁérfaqen e ujitur.

14. Kryen kontroll sistematik pér gjendjen e infrastruktures se ujitjes, kullimit dhe
mbrojtjes nga permbytja

15. Raporton te eprori direkt per realizimin e detyrave.

bashkite, béné planin e

Neni 126
Detyrat e Inspektorit Veterinar
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1. Sigurimi i mbrojtjes se mjedisit nga infeksionet, helmet, ndotjet me pasoja 2
e /

demtuese per njerezit dhe kafshet, faunes dhe akuakultures. 2

2. Zbaton funksionet e percaktuara ne aktet ligjore e nenligjore ne territorin Bashkise f
Vore. /

3. Kryen € gjitha funksionet, detyrat specifike t& pércaktuara ne aktet ligjore dhe /
nenligjore, né mjedisin e therjes pér kontrollin mjekésor t& kafshés para dhe pas ?
therjes, vulosjen e karkasave t& mishit, si dhe l&shimin e gertifikatés veterinare, qé 2
shoqéron mishin e nénproduktet e tij. E

4. Vulosja dhe léshimi i gertifikatés veterinare béhet vetém nga mjeku veterinar. f
5. Kur konstaton se kafshét q& vijné né thertore, jané t& pa matrikulluara dhe pa /
gertifikaté veterinare nuk lejon therjen e tyre dhe njofton shérbimin veterinar é
pérkatés, pér marrjen e masave né zbatim t& ligjit. ’

6. Raporton periodikisht pér cdo problem t& konstatuar tek eprori direkt. 4
7. Shérbimi veterinar ushtron kontroll t& vazhdueshém né gjithé territorin ?
administrativ t& Bashkis& Vorég, pér aktivitetin e therjes q& kryhet nga subjekte t& é
paregjistruara né kundérshtim me aktet ligjore né fuqi, kur konstaton t& tilla é
fenomene njofton strukturat e pérkatése t&¢ ARSHV dhe AKU-sg&. ’

3 . . . 3 . 13 i;

8. Bashképunon me Agjensiné Rajonale t& Shérbimit Veterinar dhe AKU-ng, pér /
zbatimin e masave profilaktike dhe shkémben informacion sipas situatave. E

9. Verifikon dhe mbikqyr tregjet q& t& funksionojné sipas legjislacionit n& fuqi pér é
fushén e veterinaris€, legjislacioni pér subjektet tregtare, si dhe legjislacionin pér /
licencimin e aktiviteteve. j

10. Bashképunojné me autoritetin kompetent dhe strukturat e shérbimit veterinar /
rajonal pér zbatimin e masave profilaktike, si dhe pér kufizimin dhe ¢rrénjosjen e §
sémundjeve infektive né kafshé. §

I'1. Pergjigjet per mbulimin me sherbimin veterinar te te gjithe territorit te bashkise :
Vore ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore ne fuqi. /
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12. Raporton pér pro eJ[:h\é‘t teknike &&dgri & orgadye kompetente rajonale,
gendore. C§ o :
13} Koordmon dh -) hteterore kompetente

bashkise Vore, te ¢} B?f,lsqpe te .Qf@éfme ruajtjen hdetit te nJerezve
14. Zbaton funksionet “"pefeakfuara ne aktet ligjore e nenligjore ne territorin
Bashkise Vore.
15. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.
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Neni 127
Punonjés Mbeshtetés prané Sektorit té Bujqésisé, Kullimit, Vaditje, Diga,
Veterinarisé

1. Personeli i shfrytézimit t& stacionit te pompimit, pérgjigjet pér mbarévajtjen e t&
gjithé aktivitetit t& stacionit.
2. Té njohin dhe t& zbatojné me pérpikméri rregullat e sigurimit teknik dhe mbrojtjen

né puné.

3. Té& zbatojné me korrektési rregullat né pung, udhézimet dhe detyrat g€ j’u
ngarkohen.

4. Té& kontrollojné t& gjitha nyjet e makineris€ q& pércaktohen me rregullat teknike t&
shfrytézimit.

5. T& mos largohen nga stacioni pér asnjé arsye duke l¢n& stacionin pa mbikqyrje.

6. Gjaté ushtrimit t& detyrés t& plotésojné dokumentacionin pérkatés, q& pércaktohen
né rregullore e shfrytezimit te hidrovoreve.

7. Té béjné pastrimin e ploté t& stacionit para mbarimit t& ndérresés sé tij, dhe kur
t’ja dorézojé stacionin ndérresés tjetér t& léshojé né puné t& gjitha elektropompat
me radhé&, qofshin ose jo n& puné me qgéllim q& ndérresa q¢ merr né dorézim
stacionin t& dijé gjendjen teknike t& tij. Nuk vihen né& puné ato elektropompa qé
jan& me difekt teknik.

8. Té& béjné pastrimin e zgarave kur né to jan& grumbulluar papastérti apo mbetje t€
ngurta nga prurjet e kanalit kryesor

9. Kryen detyra te tjera nga eprori direkt.

Neni 128
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Pyjeve

1. Drejton punen e sektorit né zbatim t& detyrimeve t& percaktuara né aktet ligjore dhe
nenligjore ne lidhje me praktiken e punes per inventarizimin, transferimin dhe
regjistrimin e aseteve publike, pergatitjen e dokumentacionit tekniko-ligjor te
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kerkuar, evidentimit ne terren te prones publike si dhe per administrimin dhe
mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave. :
2. Ndjek punen qe behet per zbatimin e akteve ligjordhe nenligjore, ne fushen e
administrimit dhe perdorimit t& pyjeve nga sektoret e baghkise.
3. Merr masa per parashikimin ne buxhet te shpenzimevgyper regjistrimin e pyjeve
sipas ligjit perkates. 1y
4. Ndjek zbatimin e vendimeve dhe urdheresave ge hart
¢ administrimit dhe perdorimit t& pyjeve. : 3
5. Evidenton probleme q& dalin nga veprimtaria"é"ﬁ%rditéshme si dhe shqetésime te
ndryshme qé ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet ¢ mundshme
brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon eprorit, rrugézgjidhjet pérkatése
Jep informacione mbi pyjet n& perdorim ose ne pronesi te Bashkise.
Mbledh t& dhéna per ceshtje qe i ngarkohen ose jané né kompetence té sektorit.
Organizon punen ne sektor.
Harton planet e punes afatshkurtra/mesme/gjata, per sektorin dhe ia paraget per

eshilli Bashkiak ne fushen

© =N o

miratim eprorit direkt.
10. Siguron respektimin e disiplines ne pune brenda sektorit.
11. Ben vleresim periodik te specialisteve.
12. Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt. Raporton tek eprori direkt .
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: Neni 129

£

2 Detyrat e Specialistit te Pyjeve

£

7

7

g I. Zbaton detyrimet e percaktuara ne aktet ligjore dhe nenligjore ne lidhje me
/ administrimin dhe mbrojtjen e pyjeve dhe kullotave.

? 2. Bashkerendon punen me organet gendrore me qellim monitorimin, administrimin,
2 kontrollin e fondit pyjor.

2 3. Ne bashkepunim me ministrine e linjes, institucione te tjera shteterore, shoqatat e
5 perdoruesve te pyjeve, krijon sistemin e te dhenave mbi fondin pyjor te
[4 .

? bashkise Vore.

fe 4. Mban kontakt me shoqatat e perdoruesve te pyjeve.

g 5. Here pas here informon komunitetin, per gjendjen e pyjeve, per procedurat e
5 perdorimit te fondit pyjor si dhe sanksionet ndaj personave qe demtojne fondin
z 2

’ pyjor.

[ . . . g .

7 6. Propozon marrjen e masave per ruajtjen e pyjeve dhe mjedisit pyjor.

; Zbaton dhe mbikqyr zbatimin e akteve te miratuara nga Keshilli i Bashkise.

: 8. Ne bashkepunim me institucione shteterore/jo shteterore, shoqata te perdoruesve
/ te pyjeve harton plan veprime, propozon masa me qellim sigurimin e nje
; menaxhimi te gendrueshem dhe afatgjate te pyjeve dhe kullotave komunale,
§ shtimin e siperfagjeve pyjore dhe kullosore, parandalimin e degradimit te
; metejshem te tokes etj.

5 9. Respekton aktet ligjore dhe nenligjore gjate kryerjes se detyrave.

é 10. Raporton tek eprori direkt mbi ecurine e punes.

/
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11. Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt.
g
7))

7
Neni 130 OQ-
Pergjegjési i Sektorif g ;gad rés

1.Organizon mbarévajtjen e punés sé specialistéve dhe ndan detyrat e secilit nga
specialistét nén varési.

2.Krijon dhe drejton task forca pér detyra t& ndryshme

3.Mbikqyr mardhénien brénda institucionit t& bashkisé duke shérbyer kétyre té
fundit me Informacionin q& kané& nén administrim

4. Mbikqyr marrédhé&nien me hipotekén dhe gjykatat né bashépunim me drejtoring
juridike

5.Mbikqyr punén e specialistéve pér administrimin dhe perditésimin e arkivés me té
dhé&nat pronave private

6.Kontrollon pérputhshméring e projektve me hartén kadastrale, dhe jep udhézimet
pérkatése pér cdo problematike

7. Eshté nismétar pér verifikimet topografike né terren

8.Pérgjigjet n& kohé kérkesave pér informacion juridik dhe topografik
institucioneve t& ndryshme té Bashkise dhe pushtetit qéndror duke koordinuar
me specialistét nén varési

9.Koordinon me kryetarét e fshatrave listat e trojeve dhe hartén kadestrale

10. Asiston organet juridike né zgjidhjen e konflikteve mbi pronat, duke vendosur
né dispozicion informacionin q& ka nén administrim.

11. Siguron q& puna t& kryhet me saktési cilési dhe né kohg.

12. Kryen detyrat e caktuara nga eprori direkt.

Neni 131
Detyrat e Specialistit te Pronave Publike

|. Eshte pergjegjes per zbatimin e procedurave ligjore ne praktiken e punes
perinventarizimin, transferimin dhe regjistrimin e aseteve publike, pergatitjen e

2. dokumentacionit tekniko-ligjor te kerkuar, evidentimit ne terren te prones publike
etj.

3. Njohja dhe zbatimi i akteve ligjore dhe nenligjore gjate kryerjes se detyrave .

4. Jep pergjigje ligjore dhe teknike per problemet ge mbulon sipas detyrave ge i
ngarkohen brenda sektorit.

5. Ben inventarizimin, zbatimin e procedurave te inventarizimit, te pasurive publike
shteterore.

6. Pergatit praktikat per transferimin e pronave ne pronesi te Bashkise Vore.

7. Perditeson regjistrin e pronave dhe aseteve publike.
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8. Kryen kontroll ne terren ne lidhje me mire admini

informon eprorin direkt,

9. Kryen pune per trajtimin e korrespondences .
10. Harton shkresa sipas natyres se punes.

1'1. Mban pergjegjesi per cilesine profesionale te mat ve te pergatitura .

12. Punon per permiresimin e aftesive profesié nepermjet formimit profesioanl
dhe trajnimeve te vazhdueshme,

13. Kryen detyra te tjera qe i cakton eprori.

14. Raporton te eprori direkt per realizimin e detyrave.

Neni 132
Detyrat e Specialistit te Pronave Private

l. Bén azhornimin periodik t& dokumentacionit kadastral t& tij dhe njofton
seksionin ¢ kadastres né qark pér t& béré ndryshimet q& ai administron.

2. Zbaton vendimet e organeve kompetente pér ndryshimin e kalimin né& gjendjen e
pronésisé¢ s€ tokave dhe rakordon me seksionin e kadastres né Qark.

3. Grumbullon te dhenat dhe kryen procedurat per shfrytezimin e resurseve ge me
ligj i kalojne Bashkise.

4. Ndjek zbatimin e projekteve per perdorimin e tokave te hartuar nga Qarku ose
Institucionet Qendrore.

Bén azhornimin periodik t& dokumentacionit kadastral t&é tij dhe njofton
seksionin e kadastres n¢ qark pér t& béré ndryshimet q& ai administron.

6. Zbaton vendimet e organeve kompetente pér ndryshimin e kalimin né gjendjen e
pronésisé sé tokave dhe rakordon me seksionin e kadastres né Qark.

7. Bén veprimet né dokumentacionin kadastral kur ndahet trungu familjar , sipas
dokumentit t& léshuar nga gjendja civile.

8. Njohja dhe zbatimi i akteve ligjore dhe nenligjore gjate kryerjes se detyrave .

9. Jep pergjigje ligjore dhe teknike per problemet ge mbulon sipas detyrave qe i
ngarkohen brenda drejtorise .

10. Zbaton me pérpikméri dhe né nivel t& larté profesional t& gjitha detyrat.

11. Jep informacion eprorit ne lidhje me detyrat e caktuara .

12. Pergatit informacione qe lidhen me natyren e punes dhe informon eprorin direkt
si dhe institucionet e tjera shteterore.

13. Mban dokumentacionin teknik ne perputhje me kerkesat ligjore.

14. Raporton te eprori direkt per realizimin e detyrave.

15. Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt.

Neni 133
Drejtoria e Objekteve né Bashképronési dhe Emergjencave Civile
Misioni
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urave te punés, pér té ofruar cilési
komunitetit pér shérbime dhe
jané né varési t& Bashkisé¢ sé

Zhvillimin dhe pérmirésimin n& vazhdimési te p
t¢ larté dhe pérgjigje t& shpejté ndaj kérkesave
informacione, me té gjitha njesité Administra{ive, %
Vorés, duke siguruar ndjekjen e kétyre procedurave;
Marrja e masave pér parapérgatitjen, planiﬁkiinin \
situatave emergjente qé ndodhin né territorin e bgfﬂque.
Menaxhimi i emergjencave civile né bashki hi uthje me planet e emergjencave ose
planet e gatishmérisé qé pérgatiten periodikisht.

operacionet e pérgjigjes ndaj

Neni 134
Detyrat e Drejtorit té Objekteve né Bashképronési dhe Emergjencave Civile

1. Menaxhon dhe monitoron mbajtjen e regjistrit t& Bashképronésisé;

2. Mbikqyrja e punés inspektuese pér pérmbushjen dhe respektimin e detyrimeve
ligjore nga administratorét ¢ pallatit;

3. Té drejtojé organizimin dhe bashkérendimin e punéve pér hartimin e planeve té
pérgatities pér emergjencé civile né bashki dhe pér zbatimin e¢ masave té
mbrojtjes;

4. Té grumbullojé dhe t& pérpunojé t& dhénat e nevojshme nga njésité
administrative t& bashkisé pér zbatimin e detyrave té planizimit dhe pérballimit
t&€ emergjencave civile.

5. T€ analizojé gjendjen e planizimit dhe t& pérballimit t& emergjencés civile né
bashki dhe t& njoftojé& né qark. |

6. Té€ caktojé drejtuesin e operacionit pér pérballimin e emergjencés civile né
territorin e bashkisé,

7. Menaxhon procedurén pér administrimin e godinave né rastet kur asambleja e
bashképronaréve e njé godine, nuk ka maré vendim pér ményrén e
administrimit t& banesave.

8. Jep detaje, né pérputhje me fushén pérkatése t& kompetencés, pér materialet qé
paraqiten né& Ké&shillin Bashkiak, miraton dhe kujdeset pér zbardhjen e
vendimeve t& marra.

9. Propozon dhe evidenton informacione pér mbledhje té kryera nga Keshilli
Bashkiak, pér standartet minimale, ruajtjen e higjenés, shéndetit publik,
mbrojtjen kundér zjarrit, si dhe mirémbajtjen fizike t& mjediseve t& brendshme,
t¢ fasadave, mjediseve rrethuese qé jané pjesé ¢ aktit t& bashképronésisé;

10. Propozon  dhe evidenton informacione, né kuadér t& mirémbajtjes sé
ambjenteve t& pérbashkéta t& njé godine banimi, kur financohet pjesérisht nga
bashképronarét e godinés dhe nén udh&hegjen e administratorit dhe pjesérisht
nga Bashkia Vorg;

I1. Te kontribuoje ne parashikimin e burimeve dhe rezervave te nevojshme pér
sistemimin e popullatés né& raste t& emergjencés nga fatkeqési natyrore ose
fatkeqési té tjera;
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12. T€ kontribuoje ne realizimin e organizimit, bashkérendimit dhe pajisjes se
forcave operacionale . R

13. T€ ndjeke zbatimin ¢ detyrave pér lehtésimin e efékdeve té emergjencés civile
dhe pér organizimin e ndérhyrjes pér té vepruar; r

14. Bashkérendon punén me Késhillin Bashkiak !ﬂ) harton programe pér
standardet minimale, (t&¢ domosdoshme pér t'u reg§ektuar nga bashképronésia),
pér ruajtjen e higjienés, shéndetit puﬁWﬁjen kundér zjarrit si dhe
mirémbajtjen fizike t& mjediseve t& bren T, t& fasadave, mjediseve rrethuese,
q€ jané pjesé e aktit t& bashképronésisé,

I5. T€ ndjeké zbatimin e detyrave per riaftésimin nga fatkeqésité natyrore ose nga
fatkeqésité e tjera;

16. T& propozoje miratimin e kérkesés pér ndihmé né bashkité fqinje a né qark,
nése &shté e nevojshme;

17. Té€ pergatise analiza mbi gjendjen e planizimit dhe t& pérballimit t& emergjencés
civile né bashki.

18. Bashképunon vazhdimisht me drejtorité e tjera t& Bashkisé me qéllim
realizimin e objektivave t& saj.

19. Cdo detyré tjetér q& del gjaté procesit t& punés dhe q& i ngarkohet nga eprori.

Neni 135
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Objekteve né Bashképronési

1. Menaxhon dhe monitoron mbajtjen e regjistrit t& Bashk&pronésisg;

2. Monitoron dhe verifikon kontratat e depozituara midis kryesive té rregjistruara
né rregjistrin e bashk&pronésisé dhe administratoréve t& rregjistruar né librin e
administratoréve

3. Mbikqyrja e punés inspektuese pér pérmbushjen dhe respektimin e detyrimeve
ligjore nga administratorét e pallatit;

4. Propozon dhe evidenton informacione pér mbledhje t& kryera nga Keshilli
Bashkiak,pér standartet minimale,ruajtjen e higjenés,shéndetit publik,mbrojtjen
kundér zjarrit,si dhe mirémbajtien fizike t& mijediseve té brendshme,té
fasadave,mjediseve rrethuese qé jané pjesé e aktit té bashképronésisé;

5. Propozon dhe evidenton informacione p&r mbledhje t& kryera nga Keshilli
Bashkiak,pér standardet minimale,té sensibilizimit t& sjelljes qytetare né kéto
mjedise pér pérmirésimin e ambjenteve né& pronési t& pérbashkét né komunitet,si
dhe harton programe dhe organizime sensibilizuese referuar kompetencave
pérkatése té& linjés;

6. Propozon dhe evidenton informacione,n& kuadér t¢ mirémbajtjes s& ambjenteve
té pérbashkéta té njé godine banimi,kur financohet pjesérisht nga bashképronarét
¢ godinés dhe nén udh&heqjen e administratorit dhe pjesérisht nga Bashkia
Voré,;

7. Menaxhon procedurén pér administrimin e godinave né rastet kur asambleja ¢
bashképronaréve e njé godine,nuk ka marré vendim pér ményrén e administrimit

N
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t& banesave;

8.Siguron drejtimin e sektorit pér péf
objektivave, me qéllim arritjen e ot
késaj strukture,

9.Eshté pérgjegjés pér drejtimin dh
specialistét e varésisé. @]

10. Jep detaje, n& pérputhje me. firy pérkatése t& kompetencés, pér materialet qé
paraqiten n& Késhillin Bashkiak, miraton dhe kujdeset pér zbardhjen e
vendimeve t& marra,

11. Bashkérendon punén me Késhillin Bashkiak dhe harton programe pér standardet
minimale, (t& domosdoshme pér t'u respektuar nga bashképronésia) t& sjelljes
qytetare né kéto mjedise;

12. Manaxhon dhe monitoron t& dhénat né regjistrin e bashképronésisé;

13.Ruan dhe manaxhon t& dhénat né librin e administratoréve/shoqerive t&
administrimit;

14. Realizon ndarjen ¢ punés, jep instruksione dhe ndihmén e domosdoshme pér
vartésit direkt pér pérmbushjen e detyrave;

15. Sigurohet te informoje né vende publike t& dukshme né& njésité vendore
respektive, numrat e telefonit dhe adresat e institucioneve vendore, t& ngarkuara
pér inspektim.

16. Sigurohet t& publikojé listat ¢ administratoréve dhe shoqérive administruese, t&
regjistruar brenda juridiksionit & bashkisé/komunés, né vendin e njoftimeve t&
institucionit.

17. Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt.

titjen dhe pérditésimin e planeve dhe
tivave dhe pérmbushjen e misionit té

(]

ntrollin e realizimit t& detyrave nga

N

Neni 136
Detyrat e Specialistit té Sektorit té Objekteve né Bashképronési

. Kryen punén specifike t& drejtorisé ku bén pjesé, brenda udhézimeve té
pérgjithshme lidhur me objektivat dhe afatet e pérfundimit té detyrave;

2. Specialisti i Sektorit komunikon dhe evidenton ¢do informacion t& nevojshém

eprorit, mbi t& dhénat e regjistrit t& Bashké&pronésisé

3. Evidenton informacione pér punén inspektuese pér pérmbushjen dhe respektimin

e detyrimeve ligjore nga administratorét e pallatit;

4. Evidenton informacione pérshkruese pér punén inspektuese té kryer,pér standartet

minimale,ruajtjen e higjenés, shéndetit publik, mbrojtjen kundér zjarrit, si dhe
mirémbajtjen fizike t& mjediseve t& brendshme,té fasadave,mjediseve rrethuese
qé jan€ pjesé e aktit t& bashképronésisé;

5. Evidenton informacione pérshkruese,né kuadér t& mirémbajtjes s&¢ ambjenteve té

pérbashkéta t& njé godine banimi,kur financohet pjesérisht nga bashképronarét e
godings,nén udhéheqjen e administratorit dhe pjesérisht nga Bashkia Vorg;

6. Specialisti i Sektorit éshté pérgjegjés q& n& veprimtaring e pérditshme t& njésisé

organizative ku bén pjes¢ t& raportojéndjeké t& gjitha progedurat ligjore,

%
[

g
4
7
%
/
7
/
“
7
H
F
z
¢
4
A
¢
¢
’
¢
7
¢
'l
/
¢
2
¢
’
/
4
/
7
¢
z
7
/
¢
4
/
7
4
¢
_ﬁ
4
7
F
/
7
’
7
4
4
/
%
Z
H
A
i
/
Z
¢
4
A
/
A
7
7
zZ
3
3
7
e
/
7
/
7
/
%
¢
7
2
4
7
4
5
7
/
g
4
A
7
g
z
/
7
:
7
/
A
s
7
7
?
Z
7
v
3
/
7
7
7
7
¢
2
/
7
/
7
7
7

L8 AL IE TN AL L L AE LIS LT NS LE AL LEE AL ASE AT IS LA L A TP AT TS A 7 65 A S SFSE EH HIE AT TS LE A T IS AL GIE T IO LT T EEA T LTI EF I AT TISS LA LTI STE P HIID LR 580 1k



Gih A I,

F'a
¢
4
£
7
£
¢
Z
Z
¢
7
¢
7
/
7
/
4
[
5
:
7
/
4
7
’
4
¢
7
¢
7z
4
z
;
7
#
7
4
?
3
?
#
/
¢
;
7
A
Z
7
4
/
‘
7
/
s
Z
#
‘
¢
/
7
A
7
¢
]
5
/
4
A
ﬁ
7
¢
7
¢
;
4
£
#
2
FA
7
4
Fi
/
/
v
/
Fi
F
z
v
4
’
¢
/
4
Z
/
;
4
A
5
¢
)
4
[
¥
z
7
4
2
7
FA
7
7

HHAELELLE A TTLE FLOY LT L 18T LE 2OV L0 O LI AH Sl [l L0 A Sl T B S0 LA ) M T Sy T S o

7

8.
9.

10.

1.

12,

13;

14.

15,

16.

financiare me qéllim mbrojtje@he/ g-menaxhimin e fondeve dhe t& mirave t&
tjera publike t& pérdorura; i
Realizon detyrat né& pérputftic me
administrative dhe procedura&téknil@
t& mira profesionale; OQ‘
Respektimi i afateve té& pér né kryerjen e detyrave né kété pozicion pune.
Pérgatitja me saktési e materialeve, praktikave shkresore dhe informacioneve qé
lidhen me detyrat e pozicionit t& punés apo t& ngarkuara sipas rastit.

Planifikon dhe pérmbush detyrat e ngarkuara né ményré profesionale dhe té
pavarur;

Identifikon mundésité pér pérmirésimin ¢ métejshém t& procedurave dhe
teknikave t& pérdorura né pérmbushjen e detyrave.

Ka pérgjegjési n& pérpunimin e t&¢ dhénave dhe pérgatitjen sipas standarteve té
pércaktuara t& dokumenteve zyrtare.

Pérgatit n¢ koh& dhe me cilési materiale informuese pér eprorét, me qéllim
arritjen e objektivave dhe pérmbushjen e detyrave & njésisé organizative;

Merr masa pér grumbullimin e informacioneve t& kérkuara dhe p&rpunimin e t&
dhénave né afatet e pércaktuara.

Diskuton rezultatet e punés me eprorin dhe i referohet atij né rastet e
problematikave apo ¢éshtjeve qé kérkojné zgjidhje me miratimin e tij.

Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt.

litikat e institucionit, me standardet
i dhe duke mbajtur parasysh praktikat mé

Neni 137
Detyrat e Administratorit

Informon me shkrim Kryetarin e Bashkise per problemet qe dalin ne zone.

Pret kerkesat dhe ankesat ¢ qytetareve dhe i evidenton ato ne librin e pritjes.

Ne baze te dokumentacionit te paraqitur nga qytetaret lidhur me kerkesat dhe
ankesat e tyre, brenda kompetenca te percaktuara ne aktet ligjore ¢ nenligjore ne
fuqi, trajton e zgjidh ato, duke bere verifikimin ne vendin ku ka lindur problemi.
Ndjek ne vazhdimesi zgjidhjen e problemeve te komunitetit te rajonit nepermjet
bashkepunimit me strukturat e tjera te bashkise Vore,

Ne bashkepunim me punonjesit e rendit ne zone, brenda kompetencave ligjore,
kerkon zbatimin e ligjshmerise per sigurimin e rendit e te qetesise publike.

Eshte anetar i Komisionit Vendor te Emergjencave Civile dhe zbaton detyrat
ligjore qe parashikohen per kete strukture.

Leshon dokumenta me vlere ligjore (vertetime) per probleme qe i ka ne
kompetence, mbeshtetur ne verifikimin ne vend e mbi bazen e dokumentave te
pakundershtueshem autentike te qytetareve.

Neni 138
Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit t&é Emergjencave Civile
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Pergjegjesi i Sektorit te Efm%encave Civile, pergjigjet para eprorit te tij per
realizimin e detyrave tmgarkufk%fﬁhejep informacionet perkatese.
Té drejtojé organizi dlic bashkgrendimin e punéve pér hartimin e planeve té
pérgatitjes pér emer, @nc c1vﬁéf né bashki dhe pér zbatimin ¢ masave t&
mbrojtjes; Q"
T€ grumbullojé dhe t E f& |e te dhénat e nevojshme nga njésité administrative

té bashkisé pér zbati Clyrave t€ planizimit dhe pérballimit t& emergjencave
civile;
T¢ analizojé gjendjen e planizimit dhe t& pérballimit t& emergjencés civile né
bashki dhe t& njoftojé né qark.
T& caktojé drejtuesin e operacionit pér pérballimin e emergjencés civile né
territorin e bashkisé.
T& bashkerendoje punen per organizimin e sistemit te lajmérimit t& popullatés pér
rrezikun dhe t€ kujdeset pér funksionimin e mjeteve t& lajmérimit;
Te kontribuoje ne parashikimin e burimeve dhe rezervave te nevojshme pér
sistemimin e popullatés né raste t& emergjencés nga fatkeqési natyrore ose
fatkeqési té tjera;
T¢ kontribuoje ne realizimin e organizimit, bashkérendimit dhe pajisjes se forcave
operacionale .
Té ndjeké zbatimin e detyrave pér lehtésimin e efekteve té emergjencés civile dhe
pér organizimin e ndérhyrjes pér té vepruar;
T€ ndjeké zbatimin e detyrave per riaftésimin nga fatkeqésité natyrore ose nga
fatkeqésité e tjera;
T¢€ propozoje miratimin e kérkesés pér ndihmé né bashkité fginje a né qark, nése
&shté e nevojshme;
T€ pergatise analiza mbi gjendjen e planizimit dhe t& pérballimit t& emergjencés
civile né bashki.
T¢ zbatojé detyrat e caktuara nga strukturat e planizimit dhe t& pérballimit t&
emergjencave civile né nivel gendror;
Kryen kontrolle te vazhdueshme per evidentimin e te gjitha zonave potenciale per
rrezik.
Bashkepunon sistematikisht me zyren e emergjencave prane prefektures.
Organizon punén studimore dhe propozon pér masat konkrete né drejtim t&
mbarévajtjes sé problemeve.
Bashkerendon punet me sektoret e tjere te bashkise.
Evidenton problemet qe dalin nga veprimtaria e perditshme si dhe shqetesimet e
ndryshme qe ngrihen nga qytetaret percakton zgjidhjet e mundeshme duke u
bazuar ne kuadrin ligjor ne fuqi.
Ndjek me vémendje realizimin e detyrave qé rrjedhin nga korrespondenca
Per cdo mosrealizim te detyrave te dhena merr masat perkatese.
Drejton analizat e punes se sektorit.
Harton planin e punes te sektorit dhe pergatit informacionin mbi realizimin e tij.

AL AL IE AL L AL TEAL AL AL LEA LS LI AL L AT AL ST FLELE LS GILELL P AT FLET LT AL LTI LI A8 TLEAL TIIE LA T LI AL L8 AF TS LT AL LA I GISE AT FIEAE TS LE AT STIE A LB A TS LE A 187 B

S

L N TR R R T R S R SR R TR K R R A R L T R T R S R R R R R SR R N R AR R R SR R TR TR L TR SR TR S R R



GEOT LLLL AT TELTELT LT D7 LIS AT SBPIOE BT LT TSV L 7 LES LA S AE ASAEAT F SO 1P, G LB AV TSI LT TIEY LT TV LTBAT BB LE T TETLE T LA AT LAV LT DT L ROV LE AT LT LT FAY LT PAE LI fr’

T R L A T R A R A R N T T R A S T T R A L A R TR AR AR R R

o

Neni 139

N
Detyrate Spe,clallstlt te Sektorit te Emergjencave Civile
{ { &r\\

Njeh dhe zbaton ak 38 ig;ore df}é nenligjore né fushén e emergjencave civile.
Organizon dhe drejon pun% knike dhe pergjigjet per programet tekniko-
ekonomike te sektorit . N OQ‘
Kontrollon, asist jton punen ne grupe, per hartimin e projekt ideve,
preventivave dhe situacioneve .

Raporton né¢ ményré periodike Pérgjegjésin e Sektorit pér problemet ge kane
lidhje me zbatimin e legjislacionit né fuqi, programeve dhe detyrave té dhéna.
Ndjek korrespondencén q& i &shté dhéné pér trajtim nga eprori, pérgatit
materialin, pérgatit pérgjigjet e shkresave ankesave dhe kérkesave té qytetaréve
me problematika t€ ndryshme, i analizon ato duke u dhéné zgjidhje sipas
kompetencés se sektorit dhe ia paraqet Pérgjegjésit t& Sektorit.

Merr pjese ne grupet e verifikimit dhe vleresimit ¢ demeve.

Pergatit dosjet dhe paraqet per miratim relacionin per dhenie ndihme financiare
ne Keshillin e Bashkise.

Administron dhe perditeson sistemin e informacionit.

Kryen detyra te tjera te caktuara nga eprori direkt.

Neni 140
Inspektorati i Mbrojtjes se Territorit
Misioni

Misioni i Inspektoratit t€ Mbrojtjes s€ Territorit t& Bashkisé é&shté t& sigurojé
respektimin e normave, standardeve, kushteve zhvillimore dhe legjislacionit né fushén e
planifikimit dhe zhvillimit t& territorit, kontrolli dhe garantimi i  zbatimit te
ligjshméris¢ dhe i standarteve teknike n& fushén e ndértimit dhe urbanistikes brenda
territorit t& bashkisg, si dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e kundérligjshme, bazuar
né parimin e zhvillimit t¢ qéndrueshém & territorit pérmes parandalimit t& punimeve
dhe ndértimeve té& paligjshme.

Neni 141
Detyrat e Kryeinspektorit

Organizon dhe drejton punén né Inspektoratin ¢ Mbrojtjes s€ Territorit t&
Bashkisé dhe pérgjigjet para Kryetarit t& Bashkiség.

Harton plane afatshkurtra, afatmesme dhe afatgjata —mbi veprimtarine e
Inspektoratit.

Siguron zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore gjate punes.

Ushtron pérgjegjésité pér dhénien e masave disiplinore né rast t& konstatimit t&
shkeljeve administrative nga inspektorét.
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12.

12
14.

13

16.

Ushtron pergjegjesite e tij kur konstaton shkelje te ligjshmerise ne fushen e
ndertimit.

Merr masat e parashikuat ligj kur konstaton shkelje ligjore.

Bashképunon dhe koordinon ingn me Drejtoring e Planifikimit t& Kontrollit edhe
Zhvillimit t& Territorit ﬁﬁk\e mar{@ informacion mbi kerkesat pér leje zhvillimi dhe
pérdorimi né territorinkg bashkist
Pasqyron veprimet qé: kryen ushtrimit te kompetencave ligjore n& aktet
administrative sipas sTEiﬁflarteKQ) fgjore t& miratuara .

Nxjerr vendime pér_;(ﬁ)’ﬁ&'\epxe asave administrative né ngarkim t& subjekteve q&
shkelin ligjshmérin shén e ndértimit, si¢ parashikohet né aktet ligjore né
fuqi.

Siguron bashképunimin dhe koordinimin e punéve me njésité strukturore t& tjera
té bashkisé.

Respekton afatet ligjore gjaté kryerjes sé procedurave.

N& zbatim t€ detyrimeve ligjore, kérkon zyrtarisht mbéshtetjen e strukturave té
Policisé s¢ Shtetit dhe té Policisé Bashkiake.

Shpérndan korrespondencén dhe ndjek trajtimin e saj nga vartésit.

Pér realizimin e funksionit t& tij, me miratimin e Kryetarit t¢ Bashkisg, nxjerr
rregullore te brendshme te funksionimit te Inspektoratit, urdhra dhe vendime.
Pérfaqéson Bashking Voré né raport me institucionet e tjera shtetérore, me
autorizim t& Kryetarit t&¢ Bashkis¢ Voré, pér problemet q& mbulon ligjérisht
Inspektorati.

Raporton tek eprori direkt pér kryerjen e detyrave.

Neni 142
Detyrat e Inspektorit

Ushtron kontroll né subjektet e ndértimit sipas planit t& miratuar mé paré nga
Kryeinspektori, duke ndjekur procedurat ligjore.

Ushtron pérgjegjésite e parashikuara ng ligj kur konstaton shkelje te ligjshmerise
né fushén e ndértimit.

Mbéshtetur né dispozitat ligjore dhe metodikat e miratuara, ushtron kontroll né
territorin ¢ bashkise dhe mban proces-verbalin pérkatés edhe ne rastet kur:

a. Vlereson nje konflikt, referuar ankesave me shkrim te subjekteve fizike e

juridike (private e shteterore).

b. Konstaton nderhyrje te paligjshme ne infrastrukture (ndertim i paligjshem).
Ndjek dhe zbaton urdhrat dhe porosité e Kryeinspektorit gjaté ushtrimit té
kontrolleve.

Mban kontakte t¢ vazhdueshme me administratoret dhe kryetarét e fshatrave dhe
informon Kryeinspektorin, per zbatimin e ligjshmerise ne fushen e ndertimit.
Zbaton me pérpikmeri afatet dhe procedurat ligjore gjate ushtrimit te detyres.
Zbaton detyrat e véna nga eprori direkt dhe raporton lidhur me permbushjen ¢
tyre.
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8. Kryen detyra te caktuara nga eprori direkt.

-':-“
& s vy
P isioni

Policia Bashkiake ka (i mision uslifrimin e funksioneve né& shérbim té sigurisé,

qetésisé dhe rendit né komunitet, @%’ révajtjes sé punéve publike, miradministrimit t&
hapésirave publike dh@nbrr:oitii,@ & mjedisit né territorin e juridiksionit t& saj.
\_\: PN
Neni 144
Detyrat e Inspektorit té Policisé Bashkiake

1. Te garantoje zbatimin efektiv te akteve te nxjerra nga organet e bashkise sipas
kompetencave te parashikuara ne ligjin nr.139/2015 date 17.12.2015 "Per
vetqeverisjen vendore".

2. Organizon punen e Policise Bashkiake ne zbatim te detyrimeve ligjore.

3. Harton plane kontrolli ne funksion te permbushjes se detyrimeve ligjore te
Policise Bashkiake .

4, Te marre masa per ruajtjen e pasurise se bashkise, si dhe te atyre qe administrohen
nga ato.

5. Te siguroje zbatimin e akteve te nxjerra nga Kryetari i Bashkis¢ n& lidhje me
personat fizike dhe juridike, q& nuk plotesojné, konform ligjit, detyrimet
financiare e fiskale ndaj bashkise, si dhe cdo detyrim tjeter pasuror ndaj tyre.

6. Te mbikqyre nese shtetasit ne administrim te pasurise se tyre, zbatojne ose
plotesojne kerkesat sipas akteve te bashkise.

7. Te konstatoje, parandaloje e ndeshkoje ndotjet e mjedisit, hedhjen e mbeturinave
te ndryshme.

8. Te ndaloje zeniet e paligjshme te trojeve dhe ndertesave dhe te objekteve publike
te bashkise, si dhe te organizoje lirimin e tyre.

9. Mbeshtet strukturat kompetente te bashkise per prishjen e ndertimeve te
paligjshme.

10. Te kujdeset per qetesine publike, duke shmangur zeniet, menjanuar zhurmat e

shkaktuara nga grumbullimet e njerezve, altoparlanteve e megafoneve, renia pa

vend e borive te automjeteve ne rruge, banesa, plazhe e mjedlse te tjera publike qe
sjellin shqetesime per te tjeret.

Te marre masa ne ruajtjen e rendit kur ka grumbullime njerezish si ne tregje,

panaire, ceremoni publike, artistike, fetare, sportive, ne kinema, teatro, pallate e

salla sportive, objekte kulti, si dhe mjedise te tjera publike.

12. Te garantoje per respektimin e dispozitave ligjore qe rregullojne veprimtarine ¢

shitblerjes ne mjediset publike.

Te kontrolloje respektimin e orarit te sherbimit te njesive tregtare, bufeve,

restoranteve, bilardove, lojerave te fatit e te objekteve te tjera me veprimtari

11

13
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14.

16.

1

18.

19;

20

21
22
23,

24,
25:

publike, si dhe zbatimin nga ana tyre te akteve te nxjerra nga organet
kompetente ne bashki.

psikike ne gjendje »rende ge rijojne shqetesime per rendin publik.

Te kujdeset per ru %jlen e a&é’ eve, njoftimeve e shpalljeve publike, si dhe heqjen
¢ atyre te paligjshifie ose autorizuara,

Merr masa per zFﬂi{qP} detyrave qe i ngarkohen Nga organet e bashkise, per
ushtrimin e funk

¢ rendit dhe te getesise si dhe parandalimin e veprimeve te kundraligjshme,
Mbikqyr zbatimin e akteve ligjore dhe nenligjore nga policet bashkiake gjate
zbatimit te detyrave,

Kontrollon dhe merr masa pér zbatimin e rregulloreve, urdhérave e udhézimeve t&
l&shuara nga Kryetari i Bashkisé .

Siguron zbatimin e vendimeve te Keshillit Bashkiak te cilat percaktojne detyrime
per Policine Bashkiake.

Pergatit informacione, raporte, analiza lidhur me realizimin e detyrave te caktuara,
Organizon dhe bashkerendon punen ne sektor,

Raporton tek eprori direkt.

Neni 145
Detyrat e Policeve Bashkiake

Zbatojne detyrat e percaktuara ne aktet ligjore dhe nenligjore .

Kryen detyra sipas percaktimit ne ligjin nr.8224, date 15.5.1997 "per policine
bashkiake e te komunes", i ndryshuar,

Nen drejtimin e Kryeinspektorit merr pjese ne zbatimin e akteve te nxjerra nga
organet e bashkise sipas kompetencave te parashikuara ne ligjin nr. 139/2015 date
17.12.2015 "Per vetgeverisjen vendore",

Evidentojne dhe mbajne proceverbale per veprimet qe kryejne, kur eshte e
domosdoshme .

Shmangin prishjen e rregullit dhe te qetesise ne ambjentet e bashkise,

Kryen inspektime ne terren, sipas nje plani te miratuar nga eprori direkt.

Zbatojne detyrat e caktuara nga eprori direkt,

Raporton tek eprori direkt per realizimin e detyrave te caktuara,
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é Neni 146
/ Zyra e Gjendjes Civile

Hs Misioni

ve baze te gjendjes civile ne perputhje me kerkesat e
ligjit, me gellim realizilﬁl‘fﬂtdhe ojtien e te drejtave te shtetasve ne maredheniet me
shogerine dhe shtetin & el

b
)

/

4

/

g

;

;

i Neni 147 /
Detyrat e P& gjesit te Zyres se Gjendjes Civile /
1 ] S ;
ool S

1. Te siguroje tere rin ligjor qe ka lidhje me veprimtarine e Zyes se Gjendjes g
civile dhe te kerkoje plotesimin e tij. /

2. Organizimi i punés pér njé shérbim sa mé té efektshém dhe korrekt ndaj /
qytetaréve q& kané nevojé pér sherbimet ¢ Zyrés s& Gjendjes Civile. f

3. Té ndjeké nga ana metodologjike t& gjithé punén e béré nga punonjésit e Gjendjes f
Civile. T& realizojé denjésisht Aktin e Martesés midis qytetaréve né Zyrén e S
Gjendjes Civile, duke respektuar ligishméring. 2

4. T& bashképunojé dhe ndihmojé punonjésit, rreth problemeve t& ndryshme qé /
lindin gjaté procesit t& punés. é

5. Te bgje verifikimin e t& gjitha akteve té lindjes t& regjistruara. 5
Harton planin ¢ punés dhe ia paraqet p&r miratim eprorit direkt, :
7. Te perfagesoje Zyren e Gjendjes Civile ne giykate ne lidhje me problemet e /
é

/

2

;

%

z

;

/

§

5

;

7

¢

o

gjendjes civile,

Neni 148
Detyrat e Specialistit te Zyres se Gjendjes Civile

1. Te kryeje detyren ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore qe rregullojne
veprimtarine e gjendjes civile .

2. T& bashképunojé pér probleme q& kérkojné zgjidhje ligjore ne Zyren e Gjendjes
Civile,

3. Te ndjeké t& gjitha céshtjet q& kané t& béjné me Gjykatat, korigjimet e akteve t&
lindjes, korigjimet e moshés, korigjimet e gjeneraliteteve,

4. Kryen verifikime q& kerkohen nga pérfaqesité diplomatike t& akredituara né
vendin toné,

5. Raporton tek eprori direkt.

Neni 149
Sektori i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpetimin
Misioni
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Misioni i kétij shérbimi &sht inspektimi, parandalimi, me masat e mbrojtjes nga zjarri,
ndérhyrja pér shuarjen e zjarreve, shpétimi i jetés, gjésé s& gjallé, pronés, mjedisit,
pyjeve dhe kullotave né aksidente t& ndryshme, fatkeqési natyrore, si dhe né ato t&
shkaktuara nga dora e njeriut,

677N
@;\5\ ~ Neni 150
lgﬁ}r.\rat e it te Sektorit (Kryeinspektor)
- # \

1. Siguron zbatifin éf‘ dis ave te ligjit dhe mer masa pér mbrojtien nga
zjarri dhe pér shpétimj A€ objektet q& ka né administrim ose ng pronési
Bashkia Vorej SH B

2. Té planifikoj € pér pé€rmirésimin e infrastrukturés pér mbrojtjen nga
zjarri dhe pér shpétimin né bashki.

3. T& nxjerré vendime, urdhra dhe urdhéresa t& detyrueshme pér zbatim nga
personat juridiké dhe fiziké vendas ose t& huaj, q& kryejné veprimtari ng
Juridiksionin e tyre.

4. T& vendosé lidhje dhe bashképunojné me partneré ose dhurues & shteteve
t& tjera, pér t& siguruar asistence teknike, kualifikime e specializime pér
mbrojtjen nga  zjarri dhe pér shpétimin, si dhe pér furnizimin materialo-
teknik (& zjarrfikésve.

5. N& studimet urbanistike dhe né projektet e veprave q& hartohen dhe
miratohen nga bashkia, t& parashikojé masat organizative e teknike dhe
fondet financiare pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpétimin,

6. Té marré¢ né analize giendjen e masave té sigurisé nga zjarri dhe t&
shpétimit dhe pércaktoje detyra pér pérmirésimin e tyre né€ njésiné
administrative.

7. T€ kérkojé dhe japs né raste zjarresh masive, emergjencash ¢ fatkeqésish
€ tjera, ndihmé me automjete, pajisie e personel nga stacionet zjarrfikése
né bashkité fginje.

8. Té sigurojé zbatimin efektiv t& akteve t& nxjerra nga Kryetari i Bashkisé
dhe t& Késhillit q& kang t& bé&jng me sigurimin e rendit e t& qetésisé dhe
mbarévajtjen e punéve publike,

9. Harton rregulloren e brendshme te sektorit ne perputhje me percaktimet
ligjore.

Neni 151
Detyrat e Inspektorit

1. Inspektori éshté punonjési i sektorit t& MZSH-sg, i autorizuar pér inspektimin e
masave t& mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

2. Te inspektoje mbi zbatimin e dispozitave dhe rregullave t& tjera t& mbrojtjes nga
zjarri dhe shpétimin, né territorin e bashkise

3. Zbaton dispozitat ligjore dhe mer masa p&r mbrojtjen nga zjarri dhe pér shpé&timin
né objektet q& ka né administrim ose né pronési Bashkia Vore.




Inspektorét e shérbimit g MZSH-sg, né pérfundim ts punimeve & objektit,
kontrollojng zbatimin e dispozitave té& kétij ligii dhe t& detyrave t& léna ng
projektin pér mbrojtjen nga zjarri dhe shpétimin.

Te kontrollojné masat dhe mjetet e mbrojtjes nga zjarri ng ¢do objekt ku prodhimi
ose aktiviteti q& kryhet lidhet me substanca té rrezikshme;

bjekti, instalime t& ndryshme, magazinime dhe mbajtje té
kumentacioni pérkatés, q¢ ka t€ b&jé me siguring nga
gsuarve pér zbatimin e rregullave t& mbrojtjes nga
uar programin e miratuar té ushtrimit t& kontrollit;
et e Policisé s¢ Shtetit, pér pércaktimin e shkageve

T& inspektojng ¢doyltaj.
mallrave, materialeve
zjarri, apo detyriffity e t&
zjarri dhe shpéti ”iﬁ;;‘gigke zbid
T& bashképunojjé nte,sher
té zjarreve; L N
1¢ speciﬁkojné}qa&g\gﬁ?“ iminimin e mangésive apo parregullsive né zbatimin e
rregullave té nga zjarri dhe shpétimin;

T& mbajng, pér ¢do objekt t& kontrolluar, dokumentacionin pérkatés, ng pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér inspektimin.

10. Kryen detyra te tjera te percaktuara ne aktet ligjore dhe nenligjore,

L

Neni 152
Njésité Administrative

Administrata e Njésive Administrative Bérxullg dhe Prezé kryen kéto detyra:

Eshté zyré e shérbimit pér t& gjitha procedurat administrative ng kompetencén e
bashkisg;

Mbikéqyr territorin pér zbatimin e ligjit n& t& gjitha fushat ne kompetencén e
bashkis¢ dhe njofton strukturat kompetente t& bashkisé né rast & konstatimit t&
veprimeve né kundérshtim me ligjin.

Mbéshtet punén e strukturave kompetente t& bashkisé.

Bazuar n& vendimmarrjen e Kryetarit t¢ Bashkisg, mund t& administrojé parqet,
lulishtet dhe zonat e gjelbéruara;

Bazuar ng vendimmarrjen e Kryetarit t& Bashkisg, mund t& administrojé tregjet
publike;

Bazuar né& vendimmarrjen e Kryetarit t& Bashkisg, mund t& administrojé kéndet e
lojérave, terrenet sportive, bibliotekat, shtépité dhe klubet e rinisg;

Pérgatit dhe i propozon Kryetarit t& Bashkise planin pér investimet nén
Juridiksionin e saj territorial, si dhe mbikéqyr, pas miratimit, zbatimin e tyre, sipas
ligjit;

Propozon, sipas ligjit, emértimin e rrugéve, shesheve, institucioneve dhe
objekteve q& jané nén juridiksionin e saj territorial;

Mbéshtet, koordinon dhe mbikéqyr veprimtaring e kryetaréve e t& kryesive t&
fshatrave;

10. T propozon Kryetarit t& Bashkisé dhénien e titujve t& nderit dhe stimujve pér

personat nén juridiksionin e saj territorial;
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I'1. Propozon marrjen e nismave né dobj t& komunitetit me mundési t& barabarta dhe
pérfitime nga té\gjithe brenda juridiksionit t& saj territorial,

12. Ndjek korrespo(na%},g\\-‘cen qe i paragitet per trajtim,

13. Kryen ¢do funksiéhitjeter t deleguar nga Kryetari i Bashkisé,

q{
s
i |

% KREU V11
KOMISIONIT T, PERHERSHEM, TE PERKOHSHEM DHE STRUKTURAT
KONSULTATIVE TE BASHKISE

Neni 153
Keshilli i Kultures

Misioni
Trajtimi, vleresimi dhe krijimi i kushteve konkrete per zhvillimin e kulturés né territorin
¢ Bashkisé Voreg,

Neni 154
Krijimi, Pérbérja dhe Funksionimi i Késhillit tg Kulturés

l. Krijimi dhe perberja e Keshillit te Kultures miratohet nga Kryetari i Bashkisg me
propozim & Drejtorisé s Arsimit, Shéndetésisé, Kulturés, Rinis¢ dhe Sporteve
né bashki,

2. Keshilli i Kultures eshte organ konsultativ i cili ndihmon ne menaxhimin e
politikave kulturore te Bashkise Vore.,

3. Vendimet konsultative te Keshillit te Kultures jane kolegjiale dhe merren me
konsensus,

4. Keshilli i Kultures mblidhet jo me pak se 4 (katér) herg né vit, Me kérkese t&
Kryetarit t& Bashkisé mblidhet dhe jashté kohés sé péreaktuar,

5. Anétari i Keshillit t& Kultures qé largohet pér arsye té ndryshme, ose mungon né
dy mbledhje t& njépasnjéshme, zévéndssohet nga njé fjetér anétar me miratim te
Kryetarit te Bashkisg,

ckzekutive dhe administrative, ve¢ Bashkise Vore,

Neni 155
Detyrat e Keshillit te Kulty res

1. Mbeshtet politikat kombetare te artit dhe kultures.

2. Vlereson dhe Jjep mendime per probleme te ndryshme ne fushat e artit e kultures
bashkekohore dhe etnotradites ne Bashkine e Vores si dhe per paraqitjen artistike
te tij me objekte dhe elemente historik, simbolik e artistik.




Miraton ne parim projektet artistike te paraqitur ne Bashkine Vore nga ente
shteterore dhe private, organizata jofitimprurese, me vlere konsumi publik.

Mban lidhje me strukturat homologe ne bashkite e tiera te vendit, veganerisht me
ato qe shtrihen ne_treva me karakteristika etno-kulturore te ngjashme, duke
plotesuar fondin e ﬂ@d@ ike.

P P
/ ™
2 4L
}} *7')  CKREU VIII
E DREJTA E INFORMIMIT; KORDINATORI PER TE DREJTEN E
I .+ INFORMIMIT
sy

Neni 156
E drejta e informimit

Cdo person gézon t& drejtén e njohjes me informacionin publik, pa u detyruar t¢
shpjegojé motivet.

Autoriteti publik &shté i detyruar té& informojé kérkuesin nése ka 0se jo né zotérim
informacionin e kérkuar,

Cdo person ka t& drejté t& njihet me informacionin publik, népérmjet dokumentit
origjinal ose duke marré nj¢ kopje t& tij né formén ose formatin q& mundéson
akses t& ploté& n¢ pérmbajtjen e dokumentit,

Informacioni publik q& i &shte dhéné& njé personi, nuk mund ¢’j refuzohet asnjé
personi tietér qé e kérkon até, me pérjashtim t& rastit kur informacion; pérmban t&
dhéna personale ne pérshtatje me kufizimet ligjore.

Neni 157
Njohja me informacionin publik kérkesa pér informim

Kérkesa pér informim bshet me shkrim dhe dérgohet dorazi, me posté ose me
posté elektronike, duke paraqitur sakté identitetin e kerkuesit dhe nénshkrimin e
tij.
NE ¢do rast, kérkesa regjistrohet né Regjistrin e Kérkesave dhe Pérgjigjeve.
NE ¢do rast, kérkesa pér informim regjistrohet dhe pér té caktohet njé numeér
rendor. Numri rendor, s& bashku me t€ dhénat e kontaktit t& Koordinatorit pér té
Drejtén e Informimit, i Jepen kérkuesit q& ka béré kerkesén pér informim,
Kérkesat pér informim regjistrohen sipas radhés s@ paraqitjes dhe trajtohen pa
dallime mes tyre,
Kérkesa pér informim duhet t& pé€rmbajé:

a) emrin dhe mbiemrin e kérkuesit;

b) adresén postare ose elektronike ku kérkohet té dérgohet informacioni: c)

pérshkrimin e informacionit qé kérkohet;
¢) formatin né t& cilin preferohet informacioni;
d) ¢do t& dhéné q& kérkuesi giykon se mund t& ndihmojé né identifikimin e

informacionit & kérkuar,




6. N& qofté se kérkesa pér informim nuk e pércakton formatin né t&€ cilin kérkohet
informacioni, ai Jepet né ményrén mé te efektshme dhe me koston mé t& ulit pér

bashking,

’/
I. Autoriteti pé i

Neni 158
ti pér Marrjen e Informacionit

trait%: kérkesén pér informim, duke parashtruar informacionin e
kérkuar sa mé sh eﬁ‘ € t€ jet¢ e mundur, por jo mé voné se 10 dité pune nga dita
¢ dorézim 1Stp‘&ég\ rveg rasteve kur ligji i posagém parashikon ndryshe.

2. Kur autorfreti publik q¢ merr kérkesén pér informim ia dérgon até njé autoriteti
tietér, ai kthen pérgjigie jo mé voné se 15 dite pune nga dita e mbérritjes s&
kérkesés né autoritetin e paré,

3. Afati i parashikuar mund t& zgjatet me jo mé shumé se 5 dite pune pér njé nga
shkaget e méposhtme:

a) nevoja pér & kérkuar dhe shqyrtuar dokumente t& shumta e voluminoze;

b) nevoja pér t’i shtriré kérkimet ng zyra dhe mjedise qé jané fizikisht t& ndara
nga zyra qendrore e bashkise;

¢) nevoja pér t’u konsultuar me autoritete t& tjera publike pérpara marrjes s¢
nj€ vendimi pér plotésimin ose jo té kérkesés,

Vendimi pér zgjatjen e afatit i njoftohet menjéheré keérkuesit

Neni 159
Regjistri i Kérkesave dhe Pérgjigjeve.

I.- Koordinatori per te Drejten e Informimit, mban dhe bén publik njé regjistér t&
posac€m, ku pasqyrohen t& gjitha kérkesat pér informim dhe informacionet e
dhéna né pérgjigje t& tyre,

2. Ky regjistér pérditésohet ¢do 3 muaj dhe publikohet né fagen e internetit t&
bashkisg, si dhe ng mjediset e prities s¢ publikut né Sektorin e Informimit dhe
Maredhenieve me Publikun. Identiteti j kérkuesve t& informacionit nuk pasqyrohet
né regjistér.

Neni 160
Kompetencat e Koordinatorit pér té Drejtén e Informimit

Koordinatori pér t& Drejtén e Informimit ushtron kompetencat e méposhtme:

I. I mundéson ¢do kérkuesi t& drejtén pér t’u njohur me informacionin publik, sipas
kétij ligji, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje té
tij;

2. Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve
brenda afatit t& parashikuar.




3. Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve
dhe sipas ményrés s@ parashikuar né kétes ligj;
4. Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton nj¢ numér rendor per secilén prej

5. Dérgon kérkesehn p ormim (€ nj€ autoriteti tjetér publik, brenda afateve t&
parashikuara rfhe'\ﬁ ¢ kur rezulton se autoriteti publik ku &shté depozituar
kérkesa nuk e zatéton infyacionin ¢ kérkuar;

6. Verifikon ra 5 [i:r,dhe% falas t& informacionit qytetaréve, sipas parashikimit

Wlgjit, CoAs €
7. Kryen njo 'm{(eﬁt__ paraprake, si dhe komunikon me kérkuesin, sipas nevojés pér
trajtimin e k&keséspef informacion publik.,

KREU IX
Dispozita kalimtare

Neni 161
Strukturat pér Zbatimin dhe Pérditésimin e Rregullores

I. Personeli i bashkisé &sht& i detyruar t& zbatojé kérkesat e késaj rregulloreje.

2. Drejtorité dhe Sektoret e Bashkise, mbéshtetur né kérkesat e késaj rregulloreje, t&
marrin t& gjitha masat dhe (g hartojné dosjen me pérshkrimin e funksioneve
specifikat e procedurave t& punés s& tyre né drejtori apo sektor.

3. Drejtorité dhe Sektoret kané te drejté t& hartojne modal itete, rregulla, kérkesa dhe
procedura qg i shérbejné efektivitetit & shérbimit t& administratss s@ institucionit.

4. Kéto rregulla, pasi miratohen nga eprori direkt, bshen pjese integrale e késaj
rregulloreje,

5. Drejtoria e Burimeve Njerézore, ngarkohet:

a) t€ regjistrojé masat qé jepen pér punonjésit qé shkelin rregulloren dhe té
b&j¢ propozimet pér fillimin e procedurés pér masat administrative sipas
pércaktimeve ligjore;

b) & propozojé ndryshime té rregullores,

Neni 162
Njohja me rregulloren

1. T€ gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé duhet ts njihen individualisht me
kété rregullore dhe nése e shohin t& nevojshme g kérkojné sqarime dhe
interpretime pér ket t& fundit, prané Drejtorisé s& Burimeve Njerézore,




2. Drejtorét e drejtorive, duhet t& vendosin né dispozicion t& t& gjithé punonjésve t&

drejtorisé qé drejtojné, tekstin ¢ rregullores,
5

Neni 163
Sanksione

\" rregullores s¢ Bashkisé s& Vorés pérbén shkak pér fillimin e

I Mos;épektim i
pragcedimit-disiplinor pér ¢do népunés dhe punonjés t& institucionit qé shkel
rregulloren, né pérputhje me dispozitat ligjore né fuqi (kur nuk pérbén vepér
penale). Shkelja e rregullores, klasifikohet si shkelje e neni 57 te Ligjit
nr.152/2013 pér “Nénpunésin civil” (i ndryshuar), si dhe akteve t& tjera ligjore
dhe nénligjore né fuqi.

2.Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon népunésin apo punonjésin nga
pérgjegjésia dhe sanksionet e lartpérmendura.

Neni 164
Dispozita kalimtare
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I. Deri né& momentin e hyrjes né fuqi t& vendimeve t& marra né bazé & késaj Z
“

Rregulloreje, jané né fuqi rregullat dhe udhézimet q¢ jan& miratuar para hyrjes né /
. . 4 . [ " . 3 . 3 e
fuqi t& kesaj rregulloreje, pér sa eshte e mundur q¢é ato zbatohen né ményré té 2
¢

ngjashme. /
. . . ¢
2. Te gjitha aktet e brendshme, qe bien ndesh me kete rregullore shfuqizohen. ?
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Neni 165
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi mé daté 01.12.2022, bazuar né& urdhérin e Kryetarit nr. 214
daté 01.12.2022




